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Johdanto

Tämä artikkeliteos kokoaa yhteen ammattilaisten ja opiskelijoiden näkökulmia ajankohtaisis-

ta sosiaali- ja rikosseuraamusalan kysymyksistä. 

         Teoksen ensimmäisessä osassa on tuotu esille rikostaustaisten asiakkaiden digitaalisen 

osallisuuden ja toimijuuden mahdollisuuksia sekä haasteita. Ensimmäinen artikkeli nostaa esiin, 

miten vankien sähköisen asioinnin ja digitaalisten palvelujen käyttö edesauttaa heidän sijoittumistaan yh-

teiskuntaan. Digitaaliset mahdollisuudet myös edistävät vankien itseohjautuvuutta sähköisessä asioinnissa 

sekä lisäävät kuntoutus- ja koulutusmahdollisuuksia vankeuden aikana. Artikkeli nostaa monipuolisesti esiin 

vankiloiden haasteet vastata tähän tarpeeseen, joka on käytännössä yhteiskuntaan uudelleenintegroitumisen 

välttämätön edellytys. Samalla se korostaa, miten kasvokkaista työtä ei saa unohtaa kaiken digitaalisuuden 

keskellä. Toisessa ammattilaisartikkelissa tuodaan esille kunnallisen ennaltaehkäisevän nuorisotyön haasteita 

ja mahdollisuuksia koronan jälkeen. Artikkelissa korostuu nuorisotyön leimallinen lähtökohta kohdata nuori 

heidän omasta elämäntilanteestaan käsin. Sama tematiikka toistuu useissa kokoelman desistanssityötä kos-

kevissa artikkeleissa: pohjimmiltaan kyseessä on ihmisen kohtaaminen hänen omassa elämäntilanteessaan, 

pysähtyminen kuuntelemaan häntä ja hänen tarpeitaan. Kolmannessa artikkelissa käsitellään kokemusasian-

tuntijoiden näkökulmia naiserityisyydestä rikosseuraamusalalla. Artikkeli nostaa kokemusasiantuntijoiden ja 

vertaistyön merkityksen vahvasti esiin myös naiserityisessä työssä rikosseuraamusalalla.

Artikkeliteoksen toisessa osassa pohditaan kuntouttavan sosiaalityön ja rikosseuraamustyön vuoropuhe-

lua Laurean rikosseuraamusalan kuntouttavan sosiaalityön opintojakson näkökulmasta. Teoksen toisen osion 

Janika Lindström & Kimmo Kumlander
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artikkelit ovat Laurea-ammattikorkeakoulun rikosseuraamusalan sosionomiopiskelijoiden kirjoittamia am-

matillisia puheenvuoroja eri teemoista. Opiskelijat ovat haastatelleet artikkeleitaan varten rikostaustaisia tai 

rikostaustaisten parissa toimivia ammattilaisia. Esiin nostetaan muun muassa vaikeudet asunnon saannissa 

ja sitä tukevien palveluiden saatavuudessa, kunnan ja Rikosseuraamuslaitoksen yhteistyön haasteet ja mah-

dollisuudet, pyöröovivankien erityiskysymykset sekä erilaiset kuntoutumista tukevat palvelut ja työmuodot. 

Artikkeleissa tarkastellaan myös perhetyön mahdollisuuksia ja vaikutuksia rikosseuraamusalalla, naisvankien 

tilannetta ja kysymyksiä sekä naiserityisen rikosseuraamusalan työn eri näkökulmia.  

          Teoksen viimeisessä osiossa kuullaan vankien vanhempien ääntä kansalaisjärjestön näkökulmasta 

sekä tuodaan esille eettisiä näkökulmia ammatilliseen kirjoittamiseen liittyen rikosseuraamusalalla.

          Teos antaa monipuolisen kuvan rikosseuraamusalan ajankohtaisista kysymyksistä erityisesti koro-

napandemian aikana ja palattaessa vähitellen kohti uudelleen avautuvaa yhteiskuntaa. Kuten muuallakin yh-

teiskunnassa, myös rikosseuraamusalalla pandemia on nostanut aivan uudella tavalla esiin monia kysymyksiä, 

jotka ovat aiemminkin olleet olemassa, mutta joiden merkitys on noussut aivan uudella tavalla keskustelun 

keskiöön. Hyvä esimerkki tästä on useassa kokoelman artikkelissa käsitelty perheen merkitys vangille, uusin-

tarikollisuuden ennaltaehkäisylle sekä ylisukupolvisen huono-osaisuuden ketjulle. 





Osa 1
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1 Rikostaustaisten asiakkaiden digitaalisen 
osallisuuden ja toimijuuden mahdollisuudet 
ja haasteet
Eeva Järveläinen & Teemu Rantanen 

DIGITALISAATION HAASTE 

Yhteiskunnan digitalisoituessa myös monet sosiaali- ja terveyspalvelut ovat digitalisoitu-

neet. Käytännössä tämä tarkoittaa muun muassa siirtymistä sähköisiin ajanvarauksiin, lomak-

keisiin ja etävastaanottoihin. Päihdekuntoutuksen ja mielenterveysongelmien hoidon tueksi on 

kehitetty erilaisia tietokantoja, oma-apuohjelmia ja itsearviointitestejä. Erityisesti korona-aika-

na on suosittu kasvokkaisten tapaamisten sijasta etätapaamisia. 

Parhaimmillaan digitalisaatio nopeuttaa palveluita, helpottaa palveluiden saatavuutta ja lisää kansa-

laisten yhdenvertaisia mahdollisuuksia palveluihin. Toisaalta digitalisaatio voi myös synnyttää uudenlaista 

kahtiajakoa ihmisten välillä (Selwyn, 2004). Ne henkilöt, joiden digitaaliset taidot ovat heikkoja tai joilla ei ole 

pääsyä digitaalisiin palveluihin, ovat vaarassa pudota palvelujen ulkopuolelle. Voidaankin kysyä, miten pidäm-

me kaikki kansalaiset mukana, kun sosiaali- ja terveyspalvelut digitalisoituvat. 

Rikostaustaisten henkilöiden keskuudessa erilaiset sosiaaliset ja terveydelliset ongelmat ovat yleisiä (Jou-

kamaa ym., 2010). Valtaosa rikosseuraamusasiakkaista on päihdeongelmaisia ja monilla on mielenterveyteen 

tai arjen hallintaan liittyviä haasteita. Terveyspalveluiden, sosiaalietuuksien ja esimerkiksi asumispalveluiden 

lisäksi kuntoutuspalvelujen tarve on ilmeinen. Rikosseuraamusasiakkailla on myös selkeä riski digitaaliseen 

syrjäytymiseen, jollei heidän digitaalisen osallisuutensa tukemiseen kiinnitetä erityistä huomiota. 

Tähän vankien digitaalisen osallisuuden haasteeseen on pyritty vastaamaan Rikosseuraamusalaitoksen 

Älykäs vankila -hankkeessa (2020), jonka tavoitteena on tukea sähköisen asioinnin avulla kouluttautumista, 

kuntoutumista, työn hakua, asunnon hankkimista sekä yhteydenpitoa sosiaaliviranomaisiin jo vankeusaikana. 

Sähköinen asiointi ja digitaalisten palvelujen saatavuus helpottavat vapautuvan vangin sujuvaa yhteiskuntaan 

integroitumisen, minkä voidaan olettaa myös välillisesti vähentävän rikosten uusimisriskiä.  
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Vankiloiden digitalisointi ja vankien mahdollisuus käyttää digitaalisia palveluita ovat myös kysymyksiä, 

jotka herättävät erilaisia näkemyksiä rikosseuraamusalan toimijoiden keskuudessa. Tässä artikkelissa tuom-

me aluksi esiin niitä haasteita, joita liittyy rikostaustaisten henkilöiden ja erityisesti vankien digitaaliseen 

osallisuuteen. Tämän jälkeen pohdimme kehittämiskohteita. 

DIGITAALISEN OSALLISUUDEN ESTEET 

Normaalisuusperiaatteen mukaan vangit ja rikostaustaiset henkilöt ovat kansalaisia, jotka ovat lähtökoh-

taisesti oikeutettuja samoihin palveluihin kuin muutkin kansalaiset. Normaalisuusperiaatteen kannalta on on-

gelmallista, jos vankeus luo digitaalista syrjäytymistä (Toreld ym., 2018). Vastaavasti Vankeuslain (393/2015, 

12 luku, 9a ja 9b§) mukaan vangeilla tulisi olla oikeus käyttää internetiä sekä sähköpostia viranomaisasioiden 

hoitamiseen, kuten sosiaalietuuksien, asunnon, työn tai koulutuksen hakemiseen. Kuitenkin digitaalisen 

asioinnin on katsottu sisältävän myös turvallisuusriskejä. Niinpä suljetuissa vankiloissa internetin käyttö on 

luvanvaraista ja valvottua. Turvallisuutta korostava kulttuuri on usein myös vankiloiden sähköisen asioinnin 

kehittämistä hidastava tekijä (Jewkes ja Reisdorf, 2016). Olennaista olisikin tunnistaa sähköisten sosiaali- ja 

terveyspalveluiden tuoma hyöty, ei pelkästään potentiaaliset tai kuvitellut riskit.  

Digitaalinen ja sosiaalinen osallisuus edellyttää paitsi henkilön mahdollisuutta käyttää internetiä, niin 

myös riittäviä digitaitoja ja ainakin jossain määrin myönteistä suhtautumista digitaalisiin palveluihin (Hels-

per, 2008; 2012). Usein rikostaustaisten henkilöiden digitaidot ovat puutteellisia ja sähköisten palveluiden 

käyttöön liittyy haluttomuutta (Ogbonnaya-Ogburu et al., 2019; van Deursen et al., 2014). Ikääntyneillä ja 

pitkäaikaisvangeilla digitaalinen osaamattomuus korostuu (Jewkes & Reisdorf, 2016), kun taas nuoremman 

sukupolven ”milleniaalit” suoriutuvat älypuhelimen päivittäisen käytön myötä sujuvasti myös muussa sähköi-

sessä asioinnissa (Järveläinen & Rantanen, 2020). Internetin käyttöön liittyvä minäpystyvyys on usein yhtey-

dessä myös yksilön yleiseen minäpystyvyyteen (Rantanen ym., 2021), siten digitaalinen osaamattomuus voi 

yhdistyä laajempiin elämänhallinnan haasteisiin.  

Yhtenä keskeisenä käytännön haasteena on, että monilla rikostaustaisilla henkilöillä ei ole pankkitunnuk-

sia tai mobiilivarmennetta, mikä vaikeuttaa digitaalisten palvelujen käyttöä digitalisoituneessa yhteiskunnas-

sa (Valtiotalouden tarkastusvirasto, 2016). Myös vapautumisen jälkeen rikosrekisterin omaavat tai luottotie-

dot menettäneet henkilöt kohtaavat eri viranomaisten ennakkoluuloja, mikä voi vaikeuttaa yhteiskuntaan 

kiinnittymistä sekä heikentää työllistymismahdollisuuksia tai asunnon saamista. Pidemmän ajan saatossa 

nämä haasteet voivat syventää tai pitkittää ihmisen digitaalista sekä sosiaalista syrjäytymistä (Jewkes & Reis-

dorf, 2016; Reisdorf & Rikard, 2018). 

DIGITAALISTEN PALVELUIDEN JA SÄHKÖISEN ASIOINNIN KEHITTÄMISEN 
SUUNNAT  

Kehittäessä marginaalissa asemassa oleville henkilöille suunnattuja digitaalisia palveluita, tulee huomi-

oida yksilöiden osaamisen lähtökohdat, mahdollisuudet käyttää älylaitteita sekä kielteinen suhtautuminen 

sähköistä asiointia kohtaan. Kehittäminen edellyttää myös kokemusasiantuntijuuden sekä kokemustiedon 

hyödyntämistä eri kehittämisprosessin vaiheissa sekä eri toimintaympäristöissä. Pelkkä laitteiden tuominen 

vankilaympäristöön ei takaa digitaalista osallisuutta ja toimijuutta, vaan se edellyttää monipuolista kehittä-

mistä. 
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Passey ym. (2018) mukaan digitaalinen toimijuus tarkoittaa yksilön kykyä hallita ja sopeutua digitaaliseen 

maailmaan. Yksilön toimijuus rakentuu digitaalisen osaamisen kehittymisellä sekä koetun digitaalisen luotta-

muksen ja vastuullisuuden kautta. Rikostaustaisten henkilöiden digitaalinen osallisuus ja toimijuus tarkoittaa 

mahdollisuutta päästä internettiin ja käyttää digitaalisia sosiaali- ja terveyspalveluita. Vankilaympäristössä 

digitaalisen osallisuuden saavuttaminen vaatii vankiloiden työntekijöiltä paitsi turvallisuustekijöiden huomi-

oimista niin myös luottamusta vankeihin (Monteiro ym., 2015). 

Rikostaustaisten henkilöiden digitaalisen osaamisen puutteet korostavat digitaalisen tuen merkityksen 

sekä vankilaympäristössä että vapautumisen jälkeen yhteiskunnan palveluissa. Tuki tulee kohdentaa henkilön 

osaamistason ja esiintyneen tarpeen mukaan. Tuen tarjoamisessa korostuu ”rinnalla kulkeminen” ja sähköis-

ten palveluiden käyttöön perehdyttäminen, ei puolesta tekeminen. Myös vertaistuen merkitys painottuu, 

jolloin avun vastaanottaminen voi olla vertaiselta huomattavasti helpompaa kuin ammattilaiselta.  

Digipudokkuudesta kohti digitoimijuutta kulkeminen tarkoittaakin tarjotun tuen kautta yksilön digitai-

tojen harjaannuttamista sekä onnistumisen kokemusten myötä myönteisen suhtautumisen omaksumista jo 

vankeusaikana. Nämä takaavat yksilölle paremmat mahdollisuudet käyttää itseohjautuvasti sähköisiä sosiaa-

li- ja terveyspalveluita vapautumisen jälkeen. Vankiloissa järjestettävä digikoulutus tarjoaa mahdollisuuksia 

harjaannuttaa digitaitoja jo vankeusaikana (Lindström & Puolakka, 2019). Myös kolmannen sektorin toimijoil-

la on keskeinen rooli vapautuneiden digitaalisten palveluiden piiriin saattamisessa ja digituen tarjoamisessa. 

Digitaalisen osallisuuden tukeminen edellyttää tuen ja laitteiden käytön tarjoamista matalan kynnyksen 

palveluna. Usein rikoshistorian omaavilla henkilöillä on luontaista pyytää tukea lähipiiristä, perheenjäseniltä, 

vertaisilta ja ystäviltä. (Rantanen ym., 2021; Chu, 2010; van Deursen ym., 2014)  
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LOPUKSI 

Kaiken kaikkiaan on ilmeistä, että yhteiskunnan digitalisaatio haastaa monella tapaa myös vankilat. 

Vankiloiden digitalisaatio ja digitaalisten sosiaali- ja terveyspalvelujen käytön helpottaminen on perusteltua 

sekä kuntoutuksen, digitaalisen syrjäytymisen ehkäisyn että normaalisuuden näkökulmista. Vankiloiden di-

gitalisaatio on kuitenkin ollut hidasta. Toimiva ja rikostaustaisen henkilön kuntoutumista tukeva digitaalinen 

vankila edellyttää vielä uusien teknisten ratkaisujen kehittämistä ja implementointia, turvallisuusajattelun 

päivittämistä digitaaliseen aikaan sekä monien toimintaprosessien uudelleen tarkastelua. Myös digitaalisen 

tuen ja koulutuksen merkitys on keskeinen. Erityisesti vanhemmilla vangeilla ja pitkäaikaisvangeilla on puut-

teita digitaalisissa taidoissa.  

Tämä vankiloiden digitalisointiin kohdistuva kehittäminen on koettu tärkeäksi paitsi kansainvälisesti, niin 

myös Suomessa. Tästä selkeänä osoituksena on muun muassa Rikosseuraamusalaitoksen Älykäs vankila –

hanke ja sellipäätteiden käyttöönotto uudessa Hämeenlinnan naisvankilassa. Tämä kehitys mitä ilmeisemmin 

tukee yhä laajemmin vapautuvien vankien kuntoutumista ja yhteiskuntaan integroitumista, kun kehittämis-

työn edetessä sähköisen asioinnin mahdollisuudet tulevat lisääntymään kaikissa Rikosseuraamuslaitoksen 

yksiköissä.

Toisaalta on muistettava, että kaikki digitaalisten palveluiden käyttö tai sähköisen asioinnin mahdollisuus 

eivät poissulje kasvokkaisen kohtaamisen merkitystä vankilan työntekijän kanssa (Järveläinen & Rantanen, 

2020). Päinvastoin, palvelujen laadun ja yhdenvertaisen saatavuuden varmistamiseksi olisi tärkeää, että 

digitaaliset palvelut olisivat kasvokkaisten kohtaamisen rinnalla, eivätkä ne olisi toisiaan poissulkevia asioi-

ta. Kuntouttavien toimien ja palveluiden tulisi  kohdentua oikea-aikaisesti sekä vankeusaikana tarjottaviin 

fyysisiin palveluihin että kriittisessä vapautumisvaiheessa yhteiskuntaan integroitumista tukeviin digitaalisiin 

palveluihin (Reisdorf & Rikard, 2018).
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2 Kunnallinen ennaltaehkäisevä nuorisotyö
Pekka Mäkelä & Eeva Järveläinen

Ennaltaehkäiseväksi nuorisotyöksi voidaan lukea varhainen puuttuminen, aito ja arvostava 

nuorten kohtaaminen sekä nuorten kasvun päivittäinen tukeminen nuorisotyön keinoin. Ennalta-

ehkäisevä nuorisotyö on keskeisessä roolissa, kun pyritään ehkäisemään nuorten pudokkuutta, 

tuetaan nuorten kasvua, autetaan nuoria löytämään oma paikkansa yhteiskunnassa ja tuotetaan 

yhteisöllisyyttä tukevaa vapaa-ajan toimintaa. Kunnallisessa ennaltaehkäisevässä nuorisotyössä korostuvat 

monipuoliset toimintamuodot, kuten yksilö- ja ryhmätoiminta, nuorisotilatyö, jalkautuva nuorisotyö, digitaa-

linen nuorisotyö, kouluissa ja toisella asteella tehtävä nuorisotyö, moniammatillinen yhteistyö sekä tarpeisiin 

perustuva hanketyö (Vantaan kaupungin nuorisopalvelut, 2020a; 2021b).  

Nuorisotyön eri työmuodoilla ja palveluilla on mahdollista vastata nuorten moninaisiin tarpeisiin sekä 

tunnistaa ennakoivasti nuorten hyvinvointia heikentävät ilmiöt. Etenkin koronapandemian aikana on pyritty 

reagoimaan muuttuneeseen tilanteeseen muokkaamalla toimintamuotoja niin, että jokainen nuori tavoite-

taan lukuisista rajoituksista huolimatta. Kunnallisen nuorisotyön monipuoliset toimintamuodot sekä erinäiset 

hankkeet ovat olleet vastauksina ennaltaehkäisevässä nuorisotyössä nuorten tavoittamisessa sekä mahdollis-

ten ”huoli-nuorien” haasteisiin vastaamisessa. 

ENNALTAEHKÄISEVÄ NUORISOTYÖ

Nuorisotyön toimintakenttä on pääasiassa nuorten vapaa-aika, ja toimintaan osallistuminen on nuorille 

vapaaehtoista. Nuorisotyön on löydettävä paikkansa nuorten hektisessä vapaa-ajassa, missä nuorille on 

jatkuvasti tarjolla lukuisia impulsseja sosiaalisen median eri alustoilla. Nuorisotyön vapaa-ajan harrastamista 

tukevat palvelut sekä luotettavien nuorisotyön ammattilaisten läsnäolo nuorten arjessa ovat keskeisiä ele-

menttejä nuorten rinnalla kulkemisessa.  
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Nuorisotyössä kaikki nuoret ovat yhtä arvokkaita, eikä ketään suljeta nuorisotyön ulkopuolelle. Nuoret 

ovat yksilöitä, eikä ketään arvoteta yksilöllisten suoritusten tai henkilökohtaisten ominaisuuksien perusteella. 

Nuorta kannustetaan pitämään huolta itsestään, välittämään toisistaan ja ottamaan huomioon ympäristönsä. 

Yksi nuorisotyön tavoitteista on vaikuttaa siihen, että heikommassa asemassa olevien nuorten mahdollisuu-

det olisivat yhdenvertaiset muihin nähden (Papunen, 2021).

Nuorisotyön tärkein teesi on kasvun tukeminen nuorisotyön keinoin. Nuorten rinnalla kulkeminen, tuen 

antaminen eri elämän vaiheissa ja pulmatilanteiden ennalta ehkäisy ovat nuorisotyön keskeisimmät tavoit-

teet. Näin kokonaisvaltaista pakettia ei ole muilla nuorten palvelujen tuottajilla tarjottavanaan. Nuorten 

aikuisten tukemiseksi ovat tarjolla myös nuorisotyöllisyyttä ja yhteiskuntaan kuulumista edistävät etsivän 

nuorisotyön, nuorten työpajatoiminnan ja Ohjaamon palvelut (Vantaan kaupungin Nuorisopalvelut, 2021a).

On tärkeää, että nuoren elämässä olisi ainakin yksi luotettava aikuinen, samanikäinen ystävä ja mielekäs 

harrastus. Jos näin on, ovat edellytykset nuoren kasvulle kutakuinkin kunnossa. Jos taas yksikin – tai jopa 

kaikki kolme - puuttuvat, on nuorisotyöllä paljonkin annettavaa nuorelle. Nuorisotilalta nuori voi löytää oman 

yhteisönsä, mistä löytyy luotettava aikuinen, nuorisotyöntekijä. Sieltä on mahdollista löytää itselleen myös 

ystävä sekä mukava harrastus nuorisotilojen laajasta harrastustarjonnasta. Korona-aikana myös digitaalisen 

nuorisotyön kautta nuori on voinut tavoittaa nuorisotyöntekijät poikkeusoloista huolimatta. 

JALKAUTUVA TYÖ NUORTEN OSALLISUUDEN JA HYVINVOINNIN 
EDISTÄJÄNÄ 

Nuorisotyötä tehdään myös siellä, missä nuoret ovat eli jalkaudutaan nuorten pariin ja heidän vapaa-ajan 

ympäristöihinsä heidän ehdoillaan. Jalkautuvan nuorisotyön päätavoitteina on kohdata nuoria, kartoittaa il-

miöitä ja hyödyntää saatua tietoa nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi. Tavoitteena on myös nuorisoryhmiin ja 

nuorten kulttuuriin liittyvien ajankohtaisten ilmiöiden tunnistaminen ja kartoittaminen. Jalkautuvan nuoriso-

työn yhteiskunnallisena tehtävänä on ilmiöitä koskevan tiedon välittäminen oman nuorisotyöorganisaation 

hyödynnettäväksi sekä tiedoksi sidosryhmille, yhteistyötahoille ja päättäjille. (Papunen 2021.)

Jalkautuvaa nuorisotyötä tehdään nuorisotyön keinoin yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa, ja sen 

ytimessä on nuorten kohtaaminen, nuorten tukeminen ja tarvittaessa yksilöllinen palveluohjaus. Moniam-

matillista yhteistyötä tehdään monella eri tasolla ja sen avulla varmistetaan hankitun tiedon välittyminen ja 

hyödyntäminen. Jalkautuvan nuorisotyön tavoitteet määritellään nuorten tarpeiden, esiintyneiden nuorisoil-

miöiden, jalkautujien resurssien sekä kuntien strategioiden ja linjausten mukaan. Kyse on pitkälti nuorten 

etujen valvonnasta ja heidän elinoloihinsa vaikuttamisesta. (Papunen 2021.)

KORONA-AJAN JÄLKEINEN NUORISOTYÖ KOHDENTUU PUDOKKAIDEN 
NUORTEN TUKEMISEEN

Korona-aika rajoituksineen on muuttanut nuorisotyötä toimintaympäristönä, palvelujen järjestämisen 

tapoja ja nuorisotyön toimintoja (Kauppinen ym. 2020). Tästä johtuen myös Vantaan kaupungin nuorisotyö on 

räätälöinyt palveluitaan yhä enemmän nuorten tämänhetkisiä ja lähitulevaisuuden koronasta toipumisajan 

tarpeita vastaaviksi. Myös kunnan muiden toimijoiden palvelut ovat keskeisessä roolissa nuorten tukemises-

sa. Nuorten tunteminen, kyky kohdata nuoria ja ammattimainen nuorisotyön tuki ja kannustus sekä ammat-

timainen palveluohjaus tulevat olemaan tärkeitä toimintoja. 
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Koronan jälkeisissä palveluissa yksilöllisen nuorisotyön tarve tulee kasvamaan. Nuorten psykososiaaliset 

palvelut ovat entistä tärkeämpiä jatkossa, ja palvelujen tarvitsijoiden määrä kasvaa edelleen. Myös perhetyön 

ja lastensuojelun toimenpiteiden tarve kasvaa. Paljon huolta aiheuttaa se, että niin perusopetuksessa kuin 

toisella asteellakin nuoria on pudonnut koulutuksesta. Osa nuorista on jäänyt koulutuksen tavoittamattomiin. 

Heidän löytämisensä ja ohjaaminen takaisin opetuksen pariin on yksi tärkeistä tehtävistä korona-ajan jälkihoi-

dossa. (Vantaan kaupungin nuorisopalveluiden exit-suunnitelma 2021.) 

Nuorisotyön rooli pandemian jälkisessä ajassa tulee olemaan merkittävä pudokkaiden nuorten tukemi-

sessa yksilöllisen nuorisotyön sekä moniammatillisten palveluiden keinoin. Uutena toimintamuotona on pe-

rusopetuksen ja toisen asteen ammatillisiin oppilaitoksiin kohdentuva nuorisotyö, jonka tavoitteena on tukea 

kokonaisvaltaisesti koulupudokkuusvaarassa olevia nuoria, kehittää koulujen ja oppilaitosten yhteisöllisyyttä, 

turvata jatko-opintoja ja vähentää opintojen keskeytymistä (Vantaan kaupungin nuorisopalvelut 2020a).

Nuorisotyön laaja-alainen ja monipuolinen pienryhmätoiminta ja harrastusryhmät ovat kärsineet paljon 

korona-aikana. Toiminta on ollut pienimuotoista tai lakkautettuna kokonaan terveysturvallisuusmääräysten 

vuoksi, ja nuorisotilatoiminnassa on ”menetetty” jo kaksi aloittavaa ikäluokkaa. Nuorisotilatoiminnan nosta-

minen epidemiaa edeltävälle tasolle tulee vaatimaan paljon panostusta. 

Monet nuoret ovatkin kokeneet korona-aikana yksinäisyyttä ja tarvetta luotettavaan aikuiseen, jonka 

kanssa jakaa korona-ajan huolia (Haikkola & Kauppinen, 2020). Tämän vuoksi nuorten ryhmämuotoiset tuki-

toimet sekä mielekäs ja kasvattava ammattilaisten ohjaama vapaa-ajantoiminta on aloitettava täysipainoi-

sesti mahdollisimman nopeasti kun terveysturvallisuusmääräykset sen sallivat.  
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MONIAMMATILLINEN YHTEISTYÖ SYRJÄYTYMISEN EHKÄISEMISESSÄ

Nuorisotyössä on jo pitkään tehty tiivistä moniammatillista yhteistyötä muiden toimijoiden kanssa nuor-

ten syrjäytymisen ehkäisemiseksi. Nuorisotyön tärkeimpiä yhteistyökumppaneita ovat koulut ja oppilaitok-

set, oppilashuolto, lastensuojelu, poliisin ennalta estävä toiminta, kaupungin muut palvelut sekä paikalliset 

ja valtakunnalliset järjestöt. Yhteistyön tehokkuus pohjautuu siihen, että kaikki osapuolet hyötyvät yhdessä 

tekemisestä ja saavat aikaan tuloksia, joissa eivät yksin onnistuisi. 

Yhteistyötä tehdään aina nuorten hyväksi. Tärkeimpiä elementtejä yhteistyön onnistumiselle on jatkuva 

tiivis ja aito yhteistyö yhteisen päämäärän saavuttamiseksi, eri ammattiryhmien palveluiden ja osaamisen 

hyödyntäminen sekä yhteistyökumppaneiden tuntemus ja luottamus toisiinsa. Moniammatillisen verkosto-

yhteistyön avulla sekä saadaan että jaetaan tietoa jalkautuvasta nuorisotyöstä ja sen kehittämisestä.

Nuorten syrjäytyminen, pahoinvointi ja jopa rikoksilla oireilu on tuonut moniammatillisen yhteistyön 

tarpeen yhä vahvemmin esiin. Uutena kehittämiskohteena on Vantaalle perustettu Ankkuritoiminta, johon 

kuuluu toimijoita poliisista, sosiaalitoimesta, terveystoimesta ja nuorisotyöstä. Ankkuritoiminnan tavoitteena 

on edistää alle 18-vuotiaiden nuorten hyvinvointia sekä ennaltaehkäistä nuorten rikoskierteiden alkua mo-

niammatillisesti. Moniammatillisen toiminnan varhaisella puuttumisella voidaan vastata nopeasti nuorten 

muuttuviin tarpeisiin. (Vantaan Ankkuritoiminta 2019; Moilanen ym., 2019.) 

Uusi avaus on myös rikoksilla oireilevien nuorten toimintamallin pilotointiin keskittyvä Vantaan kau-

pungin sosiaalipalveluiden Ri-O-hanke, joka toimii Oikeusministeriön myöntämällä valtionavustuksella. 

Ri-O-hankkeessa tuetaan 13–24-vuotiaita nuoria yksilöllisen ja terapeuttisen lähestymistavan sekä moniam-

matillinen tuen avulla rikoksettomaan, väkivallattomaan ja päihteettömään elämään. Lisäksi toimintamal-

lissa sovitetaan yhteen eri viranomaisten toiminnot sekä ennaltaehkäisevät palvelut koordinoidusti nuorten 

tarpeet huomioiden. (Ri-O-hanke, 2021.)

LOPUKSI

Nuoristyötä tehdään nuoria varten ja heidän tarpeisiinsa vastaten, ja yhteiskunnan muutokset ja erilaiset 

ilmiöt tulee tunnistaa ennakoiden nuorisotyön näkökulmasta. Ennaltaehkäisy on nuorisotyössä keskeistä ja 

toimintamuotoja tulee kehittää yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa, jotta voidaan nopeasti reagoida 

ennaltaehkäisevästi viime aikoina esiintyneisiin nuorten haasteisiin ja mahdollisiin pudokkuuksiin. Tavoitet-

tavuuden näkökulmasta onkin tärkeää, että tulevaisuudessa yhteiskunnan digitalisoituessa nuorisotyössä 

hyödynnetään digitaalisia palveluita kasvokkaisten palveluiden rinnalla (Eriksson & Tuuva-Hongisto, 2019). 

Nuorisotyössä lähdetään siitä, että jokainen nuori on yksilö. Erään nuoren kommentti kiteyttääkin nuo-

risotyön merkityksen näin korona-aikana: ”Se, että edes joku tulee silloin tällöin muistuttamaan, että olet ole-

massa, on tärkeää. Kaikki ei muista sitä.” (Papunen, 2021, 18). Korona-aika on tehnyt nuorisotyön näkyväksi. 

Viimeistään nyt se on lunastanut oman tärkeän paikkansa ammattimaisena toimintana nuorten kasvun tuke-

misessa sekä heidän äänensä esille tuomisessa.
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3 Kokemusasiantuntijoiden näkökulmia
naiserityisyydestä rikosseuraamusalalla
Ulla Salovaara & Janika Lindström

Kaisa Tammi-Moilasen tekemässä naisvankiselvityksessä (2020, 82) tuodaan esille sitä, miten 

Rikosseuraamuslaitoksen tulisi kouluttaa nykyinen henkilöstönsä naisvankityöstä. Naiserityisyys 

rikosseuraamusalalla on viiden opintopisteen laajuinen verkkokurssi, joka on Laurea-ammattikor-

keakoulun avoimen AMK:n tarjonnassa. Keväällä 2021 verkkokurssille osallistuville opiskelijoille 

sekä eri alojen ammattilaisille järjestettiin kaksi vapaaehtoista verkkokeskustelutilaisuutta naiserityisyydestä 

rikosseuraamusalalla. Näihin keskusteluihin osallistuivat myös asiantuntijoina Kaisa Tammi-Moilanen Rikos-

seuraamuslaitoksesta, Ulla Salovaara Jyväskylän yliopistosta sekä kolme kokemusasiantuntijaa, joilla itsellään 

oli rikos- ja päihdetaustaa.  

Ensimmäisessä keskustelutilaisuudessa keskustelu painottui naiserityisyyteen eri palveluissa ja toisessa 

keskustelutilaisuudessa pohdittiin erityisesti naiserityisyyttä rikosseuraamuksissa ja etenkin vankilassa. Tässä 

artikkelissa reflektoimme näiden keskusteluiden pohjalta kokemusasiantuntijoiden kokemuksia sekä käsityk-

siä naiserityisyydestä.  

RIKOSTAUSTAISET NAISET NÄKYVIKSI PALVELUISSA 

Kokemusasiantuntijaksi voidaan kutsua ihmistä, jolla on omakohtaista kokemusta joko sairastavana, 

kokeneena, toipuneena, kuntoutuvana, palveluita käyttäneenä tai läheisenä tai omaisena (Hietala & Rissanen 

2017). Keskustelutilaisuuksiin osallistuneilla kokemusasiantuntijoilla oli omakohtaista kokemusta päihderiip-

puvuudesta toipumisesta sekä rikollisuudesta irrottautumisesta. Tämän lisäksi heillä oli kokemusta erilaisista 

palveluista, joihin liittyviä kokemuksia ja näkemyksiä he jakoivat keskustelussa etenkin naisnäkökulmasta. 

Rikostaustaisten naisten ääntä tarvitaan erilaisten palveluiden kehittämisessä, julkisessa keskustelussa sekä 
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päätöksenteossa. Naisten oma ääni tarjoaa peilauspintaa siitä, miten naiserityisyys näyttäytyy heidän koke-

manaan erilaisissa palveluissa, ammattilaisten orientaatioissa sekä yhteiskunnassa.  

Rikosseuraamuksissa sekä monilla muilla yhteiskunnan aloilla erilaiset toimintatavat ovat rakentuneet 

miesten tarpeet huomioiden ja miestapaisen toiminnan kautta. Ulla Salovaaran mukaan lähtökohta naiserityi-

syydelle ja sen huomioimiselle syntyy, kun ymmärretään naisten tarpeet ja toiminta osittain erilaiseksi, mutta 

tasa-arvoiseksi yhteiskunnassa vallalla olevan miestapaisen toiminnan rinnalla. Naiserityisessä työotteessa 

huomio kiinnitetään kokonaisvaltaisesti naisten taustaan, nykytilaan sekä erilaisiin tarpeisiin. Tämä lähes-

tymistapa pitää sisällään myös naistapaisen toimijuuden huomioon ottamisen, hyväksymisen ja tukemisen. 

Naiserityisyydellä ei tarkoiteta naisten saamaa erityiskohtelua, vaan kyse on lähtökohtien tasoittamisesta ja 

tasa-arvoisuudesta. (Salovaara 2019, 24.) 

Rikostaustaisena naisena palveluihin pääsemisessä ja etenkin naiserityisen palvelun saamisessa on haas-

teita ja jopa suoranaisia esteitä, joista osa syntyy palvelurakenteen näennäisen sukupuolineutraaliuden kautta 

ja osa sukupuoleen liittyvien kulttuuristen odotusten kautta. Kokemusasiantuntijat nostivat esille keskeisenä 

palveluihin pääsemiseen ja niiden saamiseen vaikuttaviksi tekijöiksi luottamuksen, kehollisen itsemääräämis-

oikeuden sekä äitiyden sukupuolittuneet vaatimukset. (Virokannas, Salovaara, Krok & Kuronen 2021.) 

Palvelujärjestelmässä toimiminen ja myös palveluiden saaminen perustuu vuorovaikutuksellisissa koh-

taamisissa muodostuneeseen asiakkaan ja työntekijän suhteeseen. Onnistunut ja vastavuoroinen kokemus 

kohtaamisissa mahdollistaa luottamuksellisen suhteen syntyminen: sen, että asiakas luottaa työntekijään 

ja työntekijä asiakkaaseen. (mm. Jokinen 2016.) Kokemusasiantuntijat kertoivat naisten kokevan vaikeana 

työntekijään luottamisen, minkä vuoksi luottamuksellisen asiakassuhteen syntyminen saattaa kestää pit-

kään. Tässä taustalla vaikuttavat monet tekijät, kuten häpeän tunne ja aiemmat huonot kokemukset. (myös 

Salovaara 2021a; 2021b.) 

Ajautuminen päihteidenkäyttöön ja rikosten tekemiseen ei ole tahallista eikä suunniteltua, vaan kyse on 

usein vuosia jatkuneesta tai jopa elinikäisestä ongelmavyyhtien kasaantumisesta. Vankilasta vapautuvien 

elämäntilanteen kartoitus ja oikea-aikaisiin ja -laatuisiin palveluihin pääseminen vaatiikin usein palvelujärjes-

telmäkeskeisyyden sijaan sektorirajat ylittävää asiakaslähtöistä lähestymistapaa. Vapautuvien kohdalla tulisi 

tehdä palvelutarpeen arviointi (SosHL 1304/2014) aikuissosiaalityössä, jolloin kokonaisuudesta vastuu säilyisi 

viranomaistaholla, vaikka tukitoimet järjestettäisiin kolmannen sektorin toimijoiden taholla. 

Vankilasta vapautuvalla saattaa olla taustallaan monenlaisia kelpaamattomuuden tunteita ja kokemuk-

sia. Sosiaali- ja terveyspalveluissa koettu tyly kohtelu ja etenkin sosiaalityön rooli palveluiden kasvottomana 

portinvartijana lisäävät ulkopuolisuuden kokemuksia (Salovaara 2021). Kokemusasiantuntijat ehdottavat 

palveluihin lisää asiakasta yksilönä kohtaavia lähestymistapoja. Sitä, että kysyttäisiin ”mitä sinulle kuuluu” sen 

sijaan, että lähestyttäisiin asiakasta ongelmien ja menneisyyden näkökulmasta. Koska päihteitä käyttävien 

asiakkaiden elämä on tässä ja nyt -tyyppistä, edesauttaa palveluihin kiinnittymistä se, että mietitään tätä 

hetkeä sen sijaan, että kerta toisensa jälkeen kerrataan elämänhistoriaa ja nostetaan toistuvasti esille vanhoja 

satuttavia tapahtumia.   

Toistuvat väkivaltaiset oman kehon ja seksuaalisuuden itsemääräämisoikeuden1 loukkaukset paitsi 

traumatisoivat myös synnyttävät kelpaamattomuuden, häpeän ja ulkopuolisuuden tunteita. Vaikka nämä 

kehon rajojen ylitykset paikantuvat päihteitä käyttäviin maskuliinisiin sosiaalisiin verkostoihin, saattaa joillain 

kokemus olla elinikäinen. Asunnottomuus ja päihteiden käyttö synnyttävät naisten kohdalla suuren riskin sille, 

että heidän kehollinen ja seksuaalinen itsemääräämisoikeutensa tulee loukatuksi. Paitsi päihteitä käyttävissä 

sosiaalisissa verkostoissa loukkaamisia tapahtuu kodeissa, kouluissa ja työpaikoilla. Institutionalisoitunutta 

itsemääräämisoikeuksien loukkaamista tapahtuu tilanteissa, joissa tekijä on valta-asemassa kohteeseen. 
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Tuolloin kyseessä voi olla kokemukset lastensuojelulaitoksessa tapahtuvasta riisuttamisesta aina vankilan 

suihkutiloissa naisia katselevaan miesvartijaan asti. Riitta Granfelt (2007, 124–129) puhuu traumakokemuksis-

ta särkymisinä, joissa psyykkinen tasapaino ja käsitys itsestä vaurioituvat. Kehon ja seksuaalisuuden itsemää-

räämisoikeuden loukkaukset vääjäämättä paitsi traumatisoivat naisia myös altistavat heitä uusille loukkauk-

sille. (Lynch, Heath, Mathews & Cepeda 2012; Fuentes 2013; Anderson, Pitner & Wooten 2020).  

Yksi merkittävimmistä palvelujärjestelmässä naisia määrittävistä ja ahdistuksen tunteita nostattavista 

tekijöistä ovat kohtaamiset lastensuojelun sosiaalityön kanssa. Niissä tiivistyvät paitsi naisten aiemmat 

huonot kokemukset, menneisyyden taakka sekä häpeän ja syyllisyyden tunteet myös viranomaisten valta 

puuttua ja määritellä sitä, mitä pidetään hyväksyttävää vanhemmuutena. (mm. Wolfson Schmidt, Stinson & 

Poole 2021.) Vankeusrangaistuksen suorittaminen muuttaa naisten suhdetta ja suhtautumista itseen, lapsiin 

ja äitiyteen (Easterling, Feldmeyer & Presser 2019; Celinska & Siegel 2010; Enos 2010; Ferraro & Moe 2003). 

Äitiys on ensisijaisesti yksityinen suhde lapseen, mutta rikos- ja päihdetaustaisena se merkitsee myös 

viranomaiskohtaamisissa tapahtuvaa jatkuvaa arviointia, todistelua ja epäilyn kohteena olemista. Omaan 

äitiyteen liittyvän jatkuvan arvioinnin sijaan tarvitaankin mukana kulkemista, hyväksyvää arviointia ja kannus-

tavaa tukea. Sekä äideillä että lastensuojelun sosiaalityöllä on työskentelyssä yhteisenä päämääränä lapsen 

etu ja turvallisuus, mutta siitä huolimatta äitien kokemus kohtaamisista saattaa tuntua hyökkäykseltä omaa 

äitiyttä vastaan. (mm. Hughes, Chau & Vokkri 2016.) 

Satuttavat kohtaamiset ajavat äidit vääjäämättä sellaisiin puolustusasemiin, joista käsin kokemukset 

vastavuoroisesta asiakaskohtaamisesta eivät täyty. Äidit kaipaavatkin elämänhistoriansa sijaan nykyhetken 

objektiivista tarkastelua sekä tukea ja ymmärrystä päihde- ja rikoskierteen katkaisulle. Kohtuuttomalta ei 

myöskään kuulosta toive tulla kohdatuksi normaalina äitinä sen sijaan, että asiakirjoissa toistuvasti tulee 

määritellyksi ensisijaisesti vankilasta vapautuneena huumeidenkäyttäjänä. (Wiig, Halsa, Bramness, Myra, 

Haugland 2018.) Kokemusasiantuntijat kertoivat kokeneensa, että heiltä oli riistetty kokemus normaalista 

äitiydestä, mikä korostuu etenkin jatkuvana todisteluna siitä, että on täyttänyt normatiivisen kansalaisen ja 

äidin ominaisuudet. Juuri lastensuojelun kohtaamisissa kokemusasiantuntijoiden merkitys olisi merkittävä 

sen mahdollisuuksissa tarjota sekä tunnetukea, sanoittavaa tukea että toimijuuden tukea (Kivistö, Martin & 

Hautala 2021, myös Haapakoski, Kasila & Kettunen 2018). 
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NAISERITYISYYS VANKILASSA 

Vankiloissa sekä rikoksia tekevissä ja päihteitä käyttävissä verkostoissa vaikuttaa vahva miesnormi. Tämä 

normi vaikuttaa sekä siinä, miten naiset tulevat kohdatuiksi, kohdelluiksi, tulkituiksi ja autetuiksi. Useimmiten 

se tarkoittaa tuossa todellisuudessa eläville naisille oman sukupuolen kieltämistä ja piilottamista. Sitä, että 

pitää olla mies miesten joukossa, toimia miestapaisesti ja samalla kieltää oma sukupuolensa. Kokemusasian-

tuntijat kertovatkin siitä, että vasta pitkään päihteiden käyttämisen lopettamisen jälkeen he alkoivat kasvaa 

naiseksi. Tämä näkyi muun muassa omassa käytöksessä siten, että he lopettivat tavanomaisen naisiin koh-

distuvan halveksivan puheen ja heräsivät siihen todellisuuteen, että myös he ovat naisia. Ja, että toimimalla 

kuten aiemmin he samalla loukkasivat itseään. (myös Väyrynen 2009.) 

Kun oman sukupuolensa olosuhteiden pakosta piilottaneet naiset aloittavat vankeusrangaistuksensa 

suorittamisen, saattavat vankiloiden naistyöntekijät olla ensimmäisiä heidän kohtaamiaan ns. normaaleja 

naisia. Työntekijöillä onkin suuri merkitys esimerkkinä naisena olemisesta. Naiserityisyys rikosseuraamusalal-

la tarkoittaakin paitsi naisvankien naiserityisten olosuhteiden huomioimista, myös vankilahenkilöstön tuke-

mista oman sukupuolisensitiivisyytensä tiedostamisessa.  

Kun puhutaan naiserityisyydestä rikosseuraamusalalla, ei voida jättää huomioimatta häpeää. Häpeä on 

siitä merkillinen tunne, ettei sen synty ole aina kovin rationaalista. Traumaattiset tapahtumat, niistä selviyty-

minen turvautumalla päihteisiin ja vahingoittaviin parisuhteisiin aiheuttavat häpeää ylläpitävän kierteen. Kun 

traumaattisia kokemuksia ei osata tunnistaa, eikä niitä käsitellä, on häpeällä taipumus muuttua sisäistetyksi 

häpeäksi. (Laitinen 2004.) Tästä seurauksena on ensinnä häpeäalttius, jolloin uhri alkaa väheksyä itseään ja 

toistuvasti alistuu toisten edessä. Lisäksi siitä seuraa syyllisyysalttius, jolloin hän potee tarpeetontakin syylli-

syyttä tapahtuneista asioista, ja muiden ja itsen tekemisistä. Ja potee jopa syyllisyyttä siitä, että on joutunut 

erilaisten väkivaltaisten tekojen kohteeksi.   

Rikosseuraamustyössä jokainen vankien ja ammattilaisten välinen kohtaaminen on merkityksellistä. Ko-

kemusasiantuntijan mukaan jokaisella rikosseuraamusalan ammattilaisella on siten avaimet olla naisvankien 

hyvä kokemus kohtaamisesta. Yksi kokemusasiantuntija toi esille, miten erään vanginvartijan kohtaaminen 

oli se syy, miksi hän itse alkoi luottamaan viranomaisiin. Toinen kokemusasiantuntija toi esille, miten tärkeää 

hänelle oli, kun vartijat kohtasivat hänet ihmisenä. Ihmisenä kohdatuksi tuleminen ilmeni siten, että ammat-

tilainen katsoi silmiin, kun puhui vangille. Vuorovaikutus ei liittynyt pelkästään laitoksen toimintoihin ja niihin 

liittyviin sääntöihin, vaan pysähtymistä vangille merkityksellisien asioiden äärelle ja niistä keskustelemista. 

Tässä kohtaamisessa kokemusasiantuntijalle tärkeää oli myös se, että työntekijä käytti kohtaamisessa huu-

moria, mikä edisti vangin ja ammattilaisen kommunikaatiota. Olematta kuntoutuksen ammattilaisia valvon-

tahenkilöstö voi päivittäisessä vuorovaikutustyössään vankien kanssa tukea ja ohjata vankeja heidän arkeensa 

liittyvissä asioissa monin eri tavoin, mikä on tärkeää, kun vankeja tuetaan rikollisuudesta irrottautumisessa 

(Järveläinen & Rantanen 2019).  

Kokemusasiantuntijoiden mukaan naisvankityötä osaavan henkilöstön ammattilaistyön rinnalle tarvi-

taan lisäksi myös vertaisuuteen perustuvaa tukea. Vertaistuki on samankaltaisessa elämäntilanteessa olevien 

ihmisten halua jakaa kokemuksiaan, tietoaan, ajatuksiaan ja tunteitaan (Nylund 2005). Vertaisuuteen liittyy 

olennaisesti taito ymmärtää toisia ihmisiä kokemuksellisuuden kautta (Hietala 2013). Eräs kokemusasiantun-

tija toi esille, että vertaisuudessa vahvuutena on yhteinen kieli, suoraan puhuminen sekä tuki ja rinnalla kulke-

minen muutokseen liittyvässä työskentelyssä. Kokemusasiantuntijoiden mukaan vertaistuki on ollut heidän 

kohdallaan kaikista tärkein tuki rikollisuudesta ja päihteistä irrottautumisessa. Tämä näkökulma haastaa myös 

pohtimaan, millaisia paikkoja kokemusasiantuntijoille on tarjolla rikosseuraamusalan tehtävissä.
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4 Vankien ja heidän vanhempiensa asialla

Marketta Hölttä, Vankien vanhemmat ry

 ”En tiennyt mitään vankilamaailmasta. Minulla oli käsitys, että rikolliset olivat kolman-

nen polven työttömiä ja syrjäytyneitä. En tuntenut heitä. Kun sitten oma poikani teki henki-

rikoksen, tuntui että putosin kärryiltä, en ymmärtänyt enää mistään mitään. Olin ajatus- ja 

toimintakyvyttömänä shokissa kuukausia. Oli mahdotonta tajuta, että oma lapsi on tappanut 

ihmisen. Lisäksi olin varma, ettei maailmassa olisi muita nk. tavallisia ihmisiä, joiden lapsi olisi 

joutunut vankilaan. En ymmärtänyt, mihin joukkoon itse nyt kuuluisin.”

KEIDEN VANHEMPIA ME OLEMME?

Vuonna 2019 perustettuun vankien vanhemmat –yhdistykseen kuuluu esimerkiksi jäseniä, joiden lapsi 

on tuomittu elinkautiseen murhasta tai saanut pitkän tuomion taposta. Joko pitkään jatkunut sekakäyttö on 

johtanut järjettömään väkivallantekoon, jolloin kohteeksi on saattanut joutua täysin tuntematon henkilö, 

tai henkirikos liittyy huume- tai pelivelkoihin liittyviin riitoihin. Rikosseuraamuslaitoksen tilastojen mukaan 

Vuonna 2019 noin 25% vankeusrangaistukseen tuomituista oli saanut tuomion omaisuusrikoksista, 21% 

huumausainerikoksista, 21% henkirikoksesta, 16% väkivaltarikoksista, 8% päihtyneenä ajamisesta  ja loput 

9% jostain muusta rikoksesta, ja tämä jakauma kuvaa melko hyvin Vankien vanhemmat ry:n jäsenten lasten 

rikostuomioita.

Vangeista 80-90%:lla on vakava päihdeongelma (A-klinikkasäätiön raporttisarja 68, 2019). Tulohaas-

tattelujen perusteella näin on myös jäsentemme vankeustuomion saaneilla lapsilla. Monet yhdistyksemme 

vanhemmista eivät huomanneet teini-ikäisen lapsensa kannabis- ja muiden päihdyttävien aineiden kokeiluja, 

vaan yhdistävät lapsen käytöksen muuttumisen pitkittyneeseen murrosikään liittyvään ahdistukseen ja ma-
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sennukseen.  Osa on ollut nuorisopsykiatrian asiakkaita, jolloin vanhemmat ovat ajatelleet nuorisopsykiatrian 

määräämiä lääkkeitä nuoren sekavuuden syyksi. Vanhemmat ovat monesti epäilleet huumeidenkäyttöä vasta 

kun nuoren koulunkäynti on alkanut takkuilla tai loppunut kokonaan, kaveripiiri muuttunut totaalisesti ja 

nuoren poissaolot kotoa alkaneet venyä. 

Koulun tai työn lopettaminen johtuu usein jo riippuvuudeksi edenneestä sairaudesta. Päihderiippuvaisen 

nuoren aika kuluu huumeiden hankintaan ja käyttöön, ja samalla aiemmin asiansa hoitanut nuori muuttuu 

tunteettomaksi ja välinpitämättömäksi, pettää lupauksensa, valehtelee ja kiristää. Myyntikelpoisia tavaroita 

häviää kodista ja nuori katoaa teille tietymättömille viikoiksi. Jos kännykkään saakin yhteyden, niin siihen 

ei vastata. Soitto saattaa tulla viimein vieraasta prepaid-numerosta nuoren pyytäessä rahaa tai hakemaan 

hänet kotiin. Palatessaan vieroitusoireisena, sekavana, nälkiintyneenä, ruhjeisena ja likaisena nuori nukkuu 

muutaman päivän ja alkaa vaatia rahaa saaden käsittämättömiä raivokohtauksia, jos pyyntöihin ei suostuta.  

Tällainen elämä on vanhemmille raskasta. Oma elämä pyörii päihderiippuvaisen lapsen ympärillä, vaikka 

lapsi on muualla. Kun lapsen huumeriippuvuus paljastuu, vanhemmat huomaavat hänen hankkivan aineensa 

jollakin muulla kuin rehellisesti hankitulla rahalla. Vanhemmille on järkytys huomata, että omasta lapsesta on 

tullut huumemaailmassa pyörivä ensimmäisen polven syrjäytynyt, sekaisin päästään oleva pikkurikollinen. 

Vanhemmat ovat yleensä hakeneet apua lastensuojelusta, poliisilta, päihdehoitopalveluista tai näistä 

kaikista nuoren iästä riippuen. Vanhempien kokemuksen mukaan riittävää ja tuloksellista tukea ei usein 

kuitenkaan ole saatavilla. Esimerkiksi viikon mittaisella vieroitushoitojaksolla motivaatio aineiden käytön 

lopettamiseen ei ehdi syntyä, eivätkä kuntoutusjaksot, joista nuori voi vapaasti lähteä vieroitusoireiden il-

maannuttua, tuota toivottua tulosta.   

Moni vanhemmista onkin toivonut, että oma lapsi jäisi rikoksistaan kiinni ja joutuisi vankilaan, jossa vie-

roittautuminen huumeista olisi pakollista. Vanhemmat eivät itse voi tätä järjestää, sillä heillä ei useinkaan ole 

rikosilmoitukseen vaadittavia riittäviä todisteita. Pubrenorfiinin, bentsodiatsepiinin, kannabiksen ja amfeta-

minin käytöstä kertova testitulos riittää korkeintaan huumausaineen käyttörikossakon määräämiseen, mikäli 

nuoren hallusta löytyy vähäinenkin määrä jotakin näistä aineista. 

Osa jäsentemme lapsista on vankilassa ensimmäistä kertaa, osa on samojen rikosten uusijoita. Lyhyiden 

tuomioiden aikana heille ei ole ehditty järjestää, he eivät ole itse halunneet tai halustaan huolimatta päässeet 

vankilan päihdekuntoutukseen. Tällöin kierre jatkuu ja vanhempien ahdinko syvenee.

Silti, kun lapsi on vankilassa, on vanhemmilla surun, pettymyksen ja häpeän lisäksi olemassa toivo. Toivo 

siitä, että vankilassa tapahtuu käänne ja lapsi - vaikka tämä olisi jo aikuinenkin - järkevöityisi, katuisi tekojaan, 

ja ymmärtäisi miksi on ne tehnyt.  Harva vanhempi hylkää lastaan tämän tekemistä vakavista rikoksista huo-

limatta. Vankilassakin lapsi on perheen jäsen, joka tarvitsee läheisten tukea ja ymmärrystä kuntoutuakseen 

riippuvuuksista.

VANHEMMUUDEN HENKISIÄ JA TALOUDELLISIA MYLLERRYKSIÄ 

Päihderiippuvuuteen liittyvät haasteet ovat yleisin vankeuteen johtava syy, mutta muutamalla prosentilla 

Vankien vanhemmat ry:n jäsenistä peliriippuvuus ja siitä aiheutuneet velat ovat olleet sysäys omaisuus-, kät-

kemis- tai väkivaltarikoksiin. Tällöin lapsen pidätys on tullut vanhemmille usein täydellisenä yllätyksenä, kun 

pidätetty on koettu olevan normaali, työssäkäyvä perheenisä tai –äiti. Huumeidenkäyttäjien vanhemmille 

pikkurikoksesta kiinnijääminen ei yleensä tule yllätyksenä. Se, että nuoren saama ensimmäinen syyte on hen-

kirikos tai sen yritys, on sen sijaan musertanut vanhempien ja koko perheen elämän ja arjen.
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Ennen vankilaa moni vanhempi maksoi lapsensa ulosottoon menneet sakot, terveyskeskusmaksut, 

pikavipit ja muut laskut. Moni on maksanut lisäksi lapsensa huume- ja pelivelkoja ja joutunut näin itse talou-

delliseen ahdinkoon. Samalla jokaiseen vankeustuomioon sisältyy vahingon-, kärsimys- ja muiden korvausten 

lisäksi oikeudenkäyntikuluja. Jäsenten vankilassa olevilla lapsilla saattaa olla ulosotossa kymmenien tuhan-

sien velat, jotka kasvavat korkoa. 

Samalla kun vangin velat kasvavat korkoa, ovat vangin tulot n. 50€/kk. Usein äiti tai isä siirtää kuukausit-

tain rahaa lapsensa vankitilille, jotta tämä voi ostaa kanttiinista elintarvikkeita, tupakkaa, hammastahnaa jne. 

Suljetussa vankilassa lämmin ruoka on viikonloppuisin vain kerran päivässä, joten vangit tekevät ruokaa itse 

ainakin viikonloppuisin.

Vankien vanhemmat –yhdistyksessä on jäseniä, joiden lapsen viimeisestä tuomiosta on kulunut vuosia. 

Ilman koulutusta rikostaustaisen, jolla on runsaasti ulosottovelkaa, ei ole helppoa nousta työssäkäyväksi, ve-

roja maksavaksi kansalaiseksi. Vanhemmiten huumeiden käyttö saattaa vähetä, mutta elämä jää ikään kuin 

kesken. Aikuistuminen on pysähtynyt siihen, missä se on ollut ennen huumeidenkäytön aloittamista. Siitä se 

jatkuu vasta vuosien päihteettömän jakson jälkeen, olkoonpa henkilö silloin vapaalla tai vankilassa. Huume- 

tai peliriippuvuuden tai pahimmassa tapauksessa molempien selättäminen on ehto henkilön tervehtymiselle.
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PERUSTAMINEN JA SÄÄNNÖT

Vankien vanhemmat ry sai alkunsa vuonna 2019, kun joukko vankien vanhempia tutustui toisiinsa Krimi-

naalihuollon tukisäätiön kautta. Vanhempia yhdistivät samankaltaiset kokemukset, pelot, toivon ja kauhun 

hetket. Keväällä 2020 päätimme perustaa yhdistyksen, joka kokoaisi yhteen vankien vanhempia ja järjestäisi 

heille vertaistukea. Vankien vanhemmat ry rekisteröitiin huhtikuussa 2020.

Halusimme perustaa yhteisön, jonka tavoitteisiin kaikki yhdistyksen tulevat jäsenet voisivat yhtyä. Ra-

jasimme jäsenyyden vanhempiin, sillä lapsen ja vanhemman suhde on elinikäinen. Yhdistyksen jäseneksi 

voivat liittyä rikoksesta tuomitun vanhemmat tai isovanhemmat sekä heidän puolisonsa. Ennen jäseneksi 

hyväksymistä keskustelemme jäseneksi haluavan kanssa perheen tilanteesta vakuuttuaksemme siitä, että jä-

senehdokas on rikoksesta tuomitun äiti, isä tai isovanhempi. Tällä haluamme taata jäsenillemme ympäristön, 

jossa jokainen voi purkaa huoliaan ja ahdistustaan tarvitsematta pelätä luottamuksella kerrottujen asioiden 

vuotamista ulkopuolisille ja voi luottaa siihen, että muut ymmärtävät ja pystyvät samaistumaan tilanteeseen.

Vertaistuen lisäksi yhdistys pyrkii vaikuttamaan siihen, että mahdollisimman moni vanki voisi tuomion 

suoritettuaan palata yhteiskunnan normaaliksi jäseneksi ja aloittaa rikoksettoman elämän.  Yhdistyksen 

säännöissä tuodaan esiin, että tavoitteensa saavuttamiseksi yhdistys pyrkii muiden samoja tavoitteita aja-

vien toimijoiden kanssa vaikuttamaan vankien opiskelumahdollisuuksien ja elämänhallinnan parantamiseen. 

Käytännössä elämänhallinnan parantamisen keskiössä on vankiloiden päihdekuntoutus, erityisesti päihteet-

tömien osastojen määrän lisääminen. 

Yhdistyksen säännöissä mainitaan myös vaikuttaminen julkiseen keskusteluun erilaisten kannanottojen 

ja mielipidekirjoitusten avulla. Toimintansa tukemiseksi yhdistys kerää jäsenmaksuja ja se voi ottaa vastaan 

avustuksia ja lahjoituksia. Toistaiseksi yhdistyksen toiminta on rahoitettu jäsenmaksuilla ja jäsenten lahjoi-

tuksilla.

TOIMINTA

Vertaistuki

Toisiimme tutustuminen, toistemme kuunteleminen ja ymmärtäminen eli vertaistuen järjestäminen on 

Vankien vanhemmat -yhdistyksen perustoimintaa. Tukea on voitu järjestää lähinnä verkossa, sillä koronara-

joitukset olivat tiukimmillaan yhdistyksen rekisteröinnin aikaan. Ennen koronaa ja yhdistyksen perustamista 

toimineet perustajajäsentemme Kriminaalihuollon Tukisäätiön tuella vetämät lähiryhmät Helsingissä ja 

Forssassa ovat pystyneet kokoontuman vain muutaman kerran korona-aikana eikä uusia ryhmiä ole voinut 

perustaa. Koronarajoitusten poistuttua pyrimme muodostamaan uusia lähiryhmiä ainakin Tampereelle, Tur-

kuun ja Ouluun. Sitä ennen kokeilemme vertaistoimintaa eri alueiden vankien vanhemmille Teams-ryhminä.

Facebook-ryhmä, johon voi liittyä jäsenten lisäksi henkilö, joka on rikoksesta tuomitun vanhempi tai 

isovanhempi. Tiedot ryhmän olemassaolosta ja ohjeet siihen pääsystä on kerrottu yhdistyksen www- ja Face-

book-sivuilla sekä esitteessä. Ryhmän ylläpitäjä haastattelee ryhmään haluavan ja, vakuututtuaan motiivien 

aitoudesta liittää uuden henkilön ryhmään. Ryhmään ei hyväksytä nimimerkkien taakse kätkeytyneitä. Tämän 

lisäksi yhdistyksellä on toinen suljettu Facebook-ryhmä, joka on tarkoitettu vain jäsenille. Tässä ryhmässä 

käsitellään lähinnä yhdistyksen toiminnan suunnittelua ja toteutusta sekä asioita, jotka edellyttävät yhdis-

tykseltä toimia.
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Vertaistoimintana voidaan pitää myös sääntömääräisiä kokouksia ja jäsenkirjeitä. Niissä käsitellään van-

kien vanhempien yhteisiä asioita. Rajoitusten poistuessa vuosikokouksesta ja sen ympärille rakennettavasta 

ohjelmasta on tarkoitus tehdä vuoden tärkein säännöllisesti toistuva jäsenten tapaaminen.

Vaikuttaminen päättäjiin ja yleiseen mielipiteeseen

Piintyneet käsitykset, jopa tutkimustulokset vankien monisukupolvisesta syrjäytyneisyydestä, rikollisten 

päihdeongelmista ja haittoja vähentämään pyrkivän päihdepolitiikan tuloksellisuudesta ovat tiukassa. Van-

kien vanhemmat ry pyrkiikin herättämään keskustelua rikoksiin johtavista syistä ja niiden ehkäisystä. 

Vankien vanhemmat ry julkaisee kannanottoja, mielipidekirjoituksia ja tiedotteita sanomalehdissä ja 

omilla www-sivuilla sekä osallistuu asiaan liittyvään keskusteluun sosiaalisessa mediassa. Yhdistys antaa lau-

suntoja ja tekee aloitteita viranomaisille. Mielipidekirjoitustemme julkaisuprosentti eri puolilla Suomea toimi-

vissa sanomalehdissä on ollut noin 50%. Lisäksi julkaisemme laatimamme kannanotot ja lausunnot  Faceboo-

kissa ja omilla www-sivuilla. Twitterissä seuraamme päihdehuolto- ja rikosseuraamusalaan liittyviä toimijoita 

sekä pyrimme ottamaan nopeasti kantaa heidän twiitteihinsä. Toimintasuunnitelman mukaisesti kuluvana 

kautena tullaan ottamaan painotetusti kantaa päihdekuntoutuksen lisäksi vankien opiskelumahdollisuuksiin.

Keväällä 2020 Helsingin Sanomat, MTV ja Long Play uutisoivat siitä, miltä niin kutsutusta normaalista 

kansalaisesta tuntuu, kun oma lapsi tekee henkirikoksen ja joutuu vankilaan. Jutut perustuivat muutamien 

jäsentemme haastatteluihin. Osa päätti esiintyä mediassa omalla nimellä, sillä halusimme tuoda omana 

itsenämme esille sen, että vankiloissa on muitakin kuin kolmannen polven syrjäytyneitä. Kerroimme koke-

muksemme siitä, miten enemmistö vakavaan päihderiippuvuuteen sairastuneista hankkii aineensa rikoksilla 

ja toimme esiin, että mielestämme päihderiippuvaiset pitäisi saada ajoissa hoitoon, koska he saattavat olla 

itsensä lisäksi vaarallisia myös muille.  Mediaesiintymisten jälkeen saimme runsaasti positiivista palautetta ja 

uusia jäseniä. 

Vapaaehtoisvoimin toimivan uuden järjestön vaikuttamistyö on hidasta. Useimmilla jäsenillämme ei ole 

aikaisempaa tietoa tai kokemusta vankilamaailmasta tai rikosseuraamusmaailman lähellä olevista organisaa-

tioista. Aiheeseen tutustuminen vie aikaa. Jotta pystyisimme ottamaan asiantuntevasti kantaa, on asioista 

otettava selvää. Siksi syvällisemmät kannanotot esimerkiksi päihdekuntoutuksesta sekä siviilissä että van-

kiloissa ovat vielä tekemättä. Haemmekin yhteistyökumppaneita, joiden kanssa voimme yhdistää voimat ja 

tietämyksen päästäksemme yhteisiin tavoitteisiin.

Yhteistyö

Vankien vanhemmat ry:llä on samat vankeuslain mukaiset tavoitteet kuin Rikosseuraamuslaitoksella 

(Rise) eli haluamme lisätä vangin valmiuksia rikoksettomaan elämäntapaan edistämällä elämänhallintaa ja 

sijoittumista yhteiskuntaan sekä estää rikoksen tekemisen vankeusaikana. Vuoden alusta olemme pitäneet 

yhteyttä Risen keskushallinnon kanssa. Olemme olleet verkon kautta kuultavana yhteistyömahdollisuuksista 

viime keväänä ja osallistuneet mm. nuorten vankien erityisolosuhteiden pohdintaan. Odotamme yhteistyön 

konkretisoituvan tulevana syksynä mm. vankien koulutusmahdollisuuksiin liittyen.

Laurean rikosseuraamusalan koulutusohjelman kanssa yhteistyönäkymiä ovat mm. opinnäytetyöaihei-

den kehittely sekä erilaiset koulutukset ja/tai hankkeet, joissa yhdistyksenä voisimme olla sekä vastaanotta-

vana että kokemustemme perusteella antavana osapuolena. Keväällä osallistuimme Laurean opiskelijoiden 

verkossa toteuttamille Vankimessuille. 
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Vankien vanhemmat ja muut läheiset ovat saaneet monenlaisia tukipalveluja Kriminaalihuollon tukisää-

tiöstä. Käytettävissämme on ollut mm. kriminaaliasiamiehen ja perhetyön ohjaajan palveluita. Syksyllä 2019 

päätimme elvyttää Helsingistä pitkään puuttuneen vanhempien vertaistukiryhmän. Ennen koronaa ryhmä 

kokoontui KRITSin tiloissa kerran kuukaudessa.  Kauttamme on moni vangin vanhempi löytänyt myös KRIT-

Sin viikonloppuleirit, joissa tutustumisen ja yhteisten istuntojen lisäksi on ollut tilaisuus myös kahdenkeskisiin 

keskusteluihin perhetyön ohjaajien kanssa.

Tulevana syksynä on tarkoitus luoda suhteita ja kehittää paikkakuntakohtaista yhteistyötä järjestöjen 

kanssa, jotka tuottavat palveluja vapautuneille vangeille. Olemme vakuuttuneita siitä, että päihde- ja rikoski-

erteestä irti päässeet entiset vangit pystyvät parhaiten tukemaan ensiaskeleitaan vapaudessa ottavaa nuorta.  

Teemme voitavamme yhteiskunnan asenteiden muuttumiseen, päihdehuoltopalveluiden tulokselli-

suuden kehittämiseen sekä vankien elämänhallinnan ja koulutusmahdollisuuksien parantamiseen. Samalla 

tunnemme olevamme melkein kaikkien vankien vanhempia.

  

 

 





Osa 2
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5 Vuoropuhelua kuntouttavan sosiaalityön ja 
rikosseuraamustyön kysymyksistä 
Eeva Järveläinen, Janika Lindström & Kimmo Kumlander

Laurea-ammattikorkeakoulun rikosseuraamusalan sosionomikoulutukseen sisältyvä 

kuntouttavan sosiaalityön opintojakso siirtyi keväällä 2021 verkkoon pandemian seurauksena. Verk-

kototeutuksen yhteydessä syntyi ajatus oppimistehtävästä, jossa opiskelijat valitsivat pienryhminä 

rikosseuraamusalaan liittyvän teeman artikkelinaiheeksi. Teemaa lähestyttiin haastattelemalla 

alan työntekijöitä tai rikosseuraamusasiakkaita. Haastatteluissa ja kohtaamisissa syntynyt vuoropuhelu antoi 

lähtökohdat näille artikkeleille, jossa tarkastellaan vapautuvien vankien asuntotilannetta, vankilan perhetyötä 

ja yhteisöllistä päihdekuntoutusta sekä lyhytaikaisvankien parissa tehtävää työtä. Lisäksi yhdessä artikkelissa 

etsitään vastauksia siihen, mitä naiserityisellä rikosseuraamustyöllä tarkoitetaan. 

Tämän artikkeliteoksen teemat käsittelevät monipuolisesti sekä sosiaali- että rikosseuraamusalaan 

liittyviä kysymyksiä. Teos valottaa näkökulmia rikosseuraamusalalla toteutuvaa muutostyöskentelyä moni-

muotoisten tehtävien kautta rikosseuraamusasiakkaiden sekä heidän läheisten parissa. Artikkeleiden kautta 

tehdään näkyväksi kuntouttavan sosiaalityön orientaatioita sekä erilaisiin kuntoutusprosesseihin liittyviä 

käytänteitä ja yhteiskunnallisia kysymyksiä, jotka kiinnittyvät rikosseuraamusasiakkaiden omaehtoisen sel-

viytymisen tukemiseen rikosseuraamusprosessin eri vaiheissa. Teos on ammatillisessa mielessä sosiaali- ja 

rikosseuraamusalan tulevien ammattilaisten ammatillista julkaisutoimintaa sekä vaikuttamisviestintää. 

Teoksella on vahva sanoma päättäjille niin rikosseuraamusalan kuin kuntien sosiaalityön ja myös järjestöjen 

resurssien kohdentamisen kysymyksissä.
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KUNTOUTTAVA SOSIAALITYÖ JA SOSIAALINEN KUNTOUTUS 
RIKOSSEURAAMUSASIAKKAIDEN TUKEMISESSA 

Kuntouttavan sosiaalityön tavoitteena on tukea asiakkaiden yksilöllisen ja kollektiivisen selviytymisen 

esteitä moniammatillisen verkoston avulla. Asiakkaan sosiaalinen kuntoutuminen mahdollistaa työllisty-

misen tai kouluttautumisen. (Saikkonen ym., 2015.) Tuusan (2005) mukaan kuntouttava sosiaalityö pyrkii 

muutokseen sekä ihmisten elämässä että heidän ympäristössään ja yhteiskunnassa. Kuntoutuksen palvelu-

ketjun ongelmat ovat asiakkaan näkökulmasta monisyiset. Tämä tarkoittaa, että asiakkaalla on tarve saada 

kokonaisvaltaista tukea. Usein palvelujärjestelmä on hajanainen ja usean palveluntarjoajan asiakkaana olo 

voi aiheuttaa asiakkaan pallottelua palveluntarjoajalta toiselle. Kokonaisvaltainen kuntoutuminen tarkoittaa, 

että ammattilaisten tulee ymmärtää asiakkaan sosiaalista kontekstia ja elämäntilannetta. (Järvikoski, 2013) 

Kuntouttavan sosiaalityön tarkoitus onkin luoda, ylläpitää ja palauttaa ihmisten omaehtoisen selviyty-

misen edellytyksiä (Tuusa 2005). Voimavarakeskeisellä ja pitkäjänteisellä suunnitelmallisella työotteella on 

mahdollista rakentaa asiakkaalle hyvän elämänlaadun ja elämänhallinnan edellytyksiä sekä ehkäistä syrjäy-

tymistä, tukea voimaantumista ja osallisuutta. Tavoitteena on kulkea asiakkaan rinnalla sekä tukea asiakkaan 

subjektiuutta, mikä näyttäytyy asiakkaan itsenäisinä, vastuullisina ja myönteisinä elämänvalintoina täysival-

taisena kansalaisena. Kuntouttava sosiaalityö tavoittelee asiakkaan voimaantumista ja valtaistumista sekä 

elämänhallinnan paranemista. Tämä edellyttää asiakkaan ja työntekijän kumppanuutta ja yhdessä tekemistä 

asiakkaan kuntoutumisen prosessissa. (Liukko, 2006.) 

Myös rikosseuraamustyössä korostuvat sosiaalityön ja kuntoutuksen näkökulmat rikosseuraamusasi-

akkaiden tukemisessa. Rikosseuraamuslaitoksen keskeisenä tehtävänä on pyrkiä myötävaikuttamaan myös 

uusintarikollisuuden vähentämiseen katkaisemalla rikollisuutta ylläpitävää syrjäytymiskehitystä (Rikos-

seuraamusalaitos, 2020a). Tarjotuilla kuntouttavilla toiminnoilla pyritään parantamaan ihmisen valmiuksia 

rikoksettomaan elämään sekä vangin arkielämän taitoja ja sosiaalisia valmiuksia. Kuntouttavina toimintoina 

toimivat yksilö- ja ryhmämuotoisen kuntouttavat toimintaohjelmat, päihde- ja sosiaalityö sekä psykososiaa-

linen kuntoutus (Rikosseuraamuslaitos, 2020; 2019a). Henkilöstön tarjoama sosiaalinen kuntoutus kohdentuu 

asiakkaan arjen hallinnan taitojen, sosiaalisten suhteiden, isyyden ja vanhemmuuden, parisuhteen ja identi-

teetin vahvistamiseen. (Rikosseuraamuslaitos, 2019b.) 

ARTIKKELITEOKSEN NÄKÖKULMAT 

Vankilan, yhdyskuntaseuraamustoimistojen, kunnan sosiaalityön sekä lukuisten järjestöjen keskinäinen 

verkostoyhteistyö mahdollistaa rikosseuraamusasiakkaiden ja heidän perheidensä monimuotoisen tuke-

misen eri palveluiden kautta. Tämä edellyttää saumatonta yhteistyötä sekä asiakkaan ja asiakasperheiden 

moninaisten tarpeiden tunnistamista, jotta rikokseton ja päihteetön elämä sekä yhteiskuntaan kiinnittymi-

nen on mahdollista. Laurean sosionomikoulutuksen opiskelijoiden artikkelit tekevät näkyväksi asiakkaiden 

erityistuen tarpeet, joihin voidaan vastata jo vankeusaikana vankilan kuntouttavien toimintojen ja palveluiden 

kautta sekä vapautumisvaiheessa moniammatillisen verkostoyhteistyön avulla. 

Asunnottomuuteen liittyvässä artikkelissa Kouhia, Heikkilä, Humalajoki ja Kalpio tuovat esiin, miten 

rikosseuraamusalan kuntouttavan toiminnan ensisijainen tavoitteena on asiakkaan rikollisuudesta irrottau-

tumisen tukeminen. Vapautuvien asunnottomuuden ehkäisy edellyttää monialaista yhteistyötä Rikosseuraa-

musalaitoksen, kunnan ja kolmannen sektorin toimijoiden kanssa erityisesti kriittisessä vapautumisvaiheessa. 
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Kunnan sosiaalityön mahdollisuudet auttaa asunnottomia nousee keskeiseen rooliin nivelvaiheen yhteis-

työssä. Desistanssin tukemisessa ja yhteiskuntaan kiinnittymisessä asunnon saaminen ja palvelujen piiriin 

pääseminen ovatkin tärkeitä tekijöitä, kokemusasiantuntijan mukaan jopa ”elämän lähtökohta”. Artikkeli 

nostaa esiin erityisesti viestin siitä, että kaavamaiset ratkaisut ovat vain harvoin kohderyhmälle toimivia, vaan 

asumisen kysymyksissäkin tarvitaan yksilöllisen tilanteen tarkastelua tukea tarvitsevan kanssa hänen oman 

elämän näkökulmat huomioiden. 

Lyhytaikaisvankien tukemiseen kohdentuvassa artikkelissa Karlsson, Lahti-Nuuttila & Pitkänen poh-

tivat lyhytaikaisvankien rikoskierteeseen johtavia tekijöitä sekä tuen tarpeen tunnistamisen tärkeyttä ri-

kollisuudesta irrottautumisen tukemisessa. Kuntouttavan sosiaalityön näkökulmasta tulee tunnistaa lyhy-

taikaisvankien huono-osaisuuteen liittyvät tekijät ja erityisesti päihdeongelma, joilla on keskeinen vaikutus 

heidän mahdollisuuksiinsa selviytyä siviilielämässä. Myös vuorovaikutuksen tärkeys korostuu muutostyössä 

vangin ja työntekijän välillä. Työntekijä on keskeisessä roolissa asiakkaan tarpeiden tunnistamisessa, muutok-

sen tukemisessa sekä kuntouttavien jatkumojen rakentamisessa yhteistyössä muiden verkostotoimijoiden 

kanssa. Keskeisenä viestinä artikkelin pohjalta voi ymmärtää muun muassa järjestelmämme rikkonaisuuden 

kasaantuvaa huono-osaisuutta kokevan ihmisen näkökulmasta: jaksot hoidoissa, vankilassa, kadulla, kotona 

jne. seuraavat toisiaan epäloogisena jatkumona, jossa kokonaisvaltainen vastuu on vain sillä ihmisellä jota 

viedään paikasta ja palvelusta toiseen. Tässä kokonaisvaltaisen tuen ja kohtaamisen tarpeessa on myös selkeä 

viesti yhteiskunnalle.

Hintsala, Kaltun, Koskelainen ja Ngyukulu keskittyvät artikkelissaan kuvaamaan, miten Helsingin 

vankilan päihdekuntoutusosasto Sörkka-yhteisö voi toimia apuna uuden elämän aloittamisessa ja tarjota 

tien ulos vankilakierteestä. Yhteisökuntoutukseen perustuvassa Sörkka-yhteisössä yksilön oma motivaatio 

ja kuntoutumisen halu ovat kuntoutumisen ja rikollisuudesta irrottautumisen lähtökohtia. Myös yhteisön 

vertaisten sekä työntekijöiden tarjoama tuki ovat myös keskeisessä roolissa. Yhteisökuntoutus tarjoaa ko-

konaisvaltaiseen elämänhallinnan ja -taitojen opetteluun työkaluja, joiden avulla on mahdollisuus kiinniytyä 

yhteiskuntaan takaisin. 

Ahonen, Ristola ja Tiikkainen käsittelevät artikkelissaan vankilan perhetyön vahvuuksia sekä haasteita. 

Perhetyö tarjoaa tukea vankiperheille heidän normaalista poikkeaviin ja erikoisiin perhetilanteisiin, mihin 

liittyy osaltaan myös perhetapaamisten monimutkaisiin järjestelyihin ja tietosuojaan liittyviä kysymyksiä. 

Perhetyöntekijöiden kuntouttavalla työotteella voidaan ennaltaehkäistä perheellisten vankien rikosten 

uusimista sekä heidän lasten rikoksen tekoon liittyvää ylisukupolvisuutta. Erityisen merkittävää on vankiper-

heiden kuulluksi tuleminen. Perhetyö on kehittynyt viime vuosikymmeninä vahvasti vain uusintarikollisuuden 

ehkäisyn välineestä kohti perheenjäsenten mahdollisimman normaalien roolien tukemista. Korona-ajan 

tuomat haasteet muun muassa perheiden tapaamisiin ovat osoittaneet kiistattomasti, miten suuri merkitys 

perheellä ja normaaleilla perherooleilla on niin vangin kuin hänen perheenjäsentensäkin näkökulmasta – ja 

sitä kautta koko yhteiskunnalle.  

Karhu, Salo ja Tuononen tuovat artikkelissaan esiin, miten naiserityisillä rikosseuraamustyöllä voidaan 

korjata naisvankien asemaa ja tilannetta. Naiserityisyyteen sisältyy muun muassa naisten trauman kokemuk-

sia, naiseutta ja äitiyttä koskevia kysymyksiä sekä paljon häpeää. Naisvankien kuntoutuksessa tulee huomioi-

da kokonaisvaltaisesti naisten yksilölliset tuen tarpeet ja vähentää rikollisuuteen tai vanhempana epäonnistu-

miseen liittyviä häpeän tunteita sekä pyritään säilyttämään naiseuden identiteetti. Myös naisvankien kohdalla 

merkitykselliseksi artikkelin pohjalta nousee ihmisen kokonaisvaltainen kohtaaminen ja huomioiminen hänen 

oman elämänsä tilanteessa.
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LOPUKSI 

Rikosseuraamusalan kuntoutuksessa on painottunut rikolliseen käyttäytymiseen vaikuttaminen (Ran-

tanen & Toikko 2014, 130). Erilaiset hankkeet ja toimijat tuovat vankien parissa tehtävään työhön moni-

puolisempia tavoitteita ja painotuksia. Rikosseuraamusalan sosionomiopiskelijoiden artikkeleista käy ilmi 

monialaisen verkostoyhteistyön, vertaistuen, vankilan perhetyön, asunnottomuuden, yhteisömuotoisen 

kuntoutuksen ja naiserityisyyden merkitykset kuntouttavan sosiaalityön kannalta. 

         Rikosseuraamusasiakkaiden tuen ja kuntoutuksen tarpeet ovat erityisiä ja yksilöllisiä. Suunnitel-

mallinen ja tavoitteellinen työskentely asiakkaiden kanssa edellyttää moniammatillista yhteistyötä, jotta 

tarvittavat tuet sekä palvelut saadaan järjestettyä oikea-aikaisesti. Rikollisuudesta irrottautumiseen ja päih-

teettömään elämäntapaan tarvitaan vertaistuen lisäksi myös ammattilaisia ja erilaisia palveluita. Merkittävä 

osa rikosseuraamusasiakkaista tarvitsee tukea myös vankilasta vapautumisen nivelvaiheessa ja sen jälkeen, 

jotta itsenäinen arjessa selviytyminen ja asuminen onnistuisivat. Myös koulutukseen ja työllistymiseen liit-

tyvät erilaiset mahdollisuudet ovat tärkeitä asioita selvittää, jotta voidaan luoda paremmat edellytykset 

osallisuudelle työelämään.

         Artikkeleissa korostuu rikosseuraamusasiakkaan elämäntilanteen ja siihen liittyvien pulmien 

kompleksisuus suhteessa yhteiskunnan sektorikohtaiseen ja eriytyneeseen palvelujärjestelmään. Toisaalta 

artikkeleissa toistuu rikosseuraamusasiakkaan oman motivaation merkitys, niin pulmatilanteissa kuin on-

nistumisissakin. Ratkaisuna kaikissa artikkeleissa toistuu ihmisen kokonaisvaltainen kohtaaminen hänen 

omassa elämäntilanteessaan ja rikosseuraamusasiakkaan kunnioittaminen hänen oman elämänsä parhaana 

asiantuntijana silloinkin, kun elämässä moni asia on objektiivisesti tarkasteltuna isoissa haasteissa. Tukitoimia 

ja palveluja on saatavilla, mutta ne eivät usein kohtaa, eikä kukaan pidä kokonaisuutta koossa, vaan se jää 

ihmisen itsensä vastuulle. Liian usein lopputuloksena on sarja yrityksiä, jotka tukemisen sijaan opettavat 

ihmiselle lisää siitä, että yrittäminen johtaa epäonnistumiseen. Yhteiskunnan tehtävä on järjestää palvelunsa 

siten, että myös laaja-alaisesti tukea tarvitseva henkilö voi saada onnistumisen kokemuksia palveluverkos-

tossa kulkiessaan ja sitä kautta edetä askel kerrallaan terveen itsetuntemuksen ja itsetunnon rakentamisessa 

kohti onnistumista.
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6 Näkökulmia rikostaustaisten asumisen 
kysymyksiin
 Hilkka Heikkilä, Elli Humalajoki, Joel Kalpio & Satu Kouhia

Asunnottomuus on yhteiskuntapoliittinen ongelma, jota varjostavat yksilön kannalta 

katsottuna köyhyys, syrjäytyminen, päihdeongelmat, mielenterveysongelmat, turvattomuus ja 

haavoittuvaisuus (Granfelt 2015). Yhdysvaltalaisessa vapautuvien vankien asumista, identiteet-

tiä ja leimaantumista koskevassa tutkimuksessa asuntoa ja taloudellista riippumattomuutta 

pidettiin tärkeimpinä tekijöinä positiivisen identiteetin luomiseen vapautumisen jälkeen (Keene, Smoyer & 

Blankenship 2018). Vastaavasti samassa tutkimuksessa epävarma asumistilanne, kuten ensisuojassa asumi-

nen koettiin tekijänä, joka esti rikosten leimaamasta menneisyydestä irtautumista ja luotettavuuden saavut-

tamista.

Rikosseuraamuslaitoksen tilastollisen vuosikirjan mukaan (Rikosseuraamuslaitos 2018, 13) Suomen van-

kiloista vapautui vuonna 2018 yhteensä 5531 vankia. Rikosseuraamuslaitoksen arvion mukaan vähintään 28 

% kaikista vangeista vapautuu ilman tietoa asunnosta (Vapautuvien asumisen tuki 2018, 6). Karkeasti lasket-

tuna vankilasta vapautui siis vähintään 1 550 asunnotonta vankia vuonna 2018. Suomessa asunnottomuuden 

poistamiseksi on tehty monia erilaisia tukitoimia, ja Suomi on ainoa Euroopan maa. jossa asunnottomuus on 

jo pitkään ollut laskussa (Asunnottomuus Suomessa 2017). Silti vuoden 2018 lopussa Suomessa oli 5 482 asun-

notonta (Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus 2019).

Miksi vapautuvien vankien asunnottomuus on niin suurta? Mitä Rikosseuraamusalan ammattilaiset tai ko-

tikuntien sosiaalitoimen työntekijät voisivat tehdä paremmin vapautuvien asunnottomuuden ehkäisemisek-

si? Entä mitä voisimme yhteiskuntana tehdä paremmin? Tässä artikkelissa pohdimme vapautuvien vankien 

asunnottomuuteen liittyviä kysymyksiä.  
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VAPAUTUVAN VANGIN ASUNNON SAAMISEN ONGELMAKOHTIA

Asunnottomilla vangeilla on usein heikko asema yhteiskunnassamme ja kokemukset syrjinnästä sekä 

yhteiskunnan ulkopuolelle asettamisesta ovat voineet etäännyttää heitä yhteiskunnan palvelujärjestelmistä. 

(Granfelt 2015, 21). Huono-osaisuus näkyy erityisesti vankilakierteessä elävien vankien keskuudessa, joiden 

on todettu olevan koko suomen aikuisväestön sairain, syrjäytynein ja köyhin yhtenäinen väestönosa (Hypén 

2004, 54-55). Asunnottomuuden, asuttamisen ja asumisen näkökulmasta vangit ovatkin erityisryhmä, joiden 

keskuudessa asunnon saamisen ongelmakohtia ja haasteita on useita (Lehtonen & Salonen 2008 33, 106). 

Vapautuvan vangin asunnon saamisen ongelmakohdiksi ja haasteiksi nousivat tutkimuksia tarkastellessa 

erityisesti päihde- ja rikoskierre, kuntien erilainen tilanne ja asuntojen puute, vankien haluttomuus tuettuun 

tai laitosasumiseen, suhde viranomaisiin sekä kavereiden luokse asumaan päätyminen. Näiden lisäksi myös 

velka ja häiriömerkintöjen todettiin aiheuttavan ongelmia asunnon saamisessa. (Granfelt 2013, 218,220; Gran-

felt 2015 23-24, Granfelt 2007, 102 & 108; Lehtonen & Salonen 2008, 106-108; 24, 32-33; Leppo 2018, 22-23).

Osalle suoraan vankilasta toiseen laitokseen siirtyminen voit tuntua sääntöjen vuoksi jopa vankilatuo-

mion jatkumiselta. Motivoituminen yhteisölliseen asumiseen on myös erityisen vaikeaa, mikäli vapautunut 

vanki elää vielä päihde- ja rikoskulttuurin arvojen mukaisesti. Päihde- ja rikoskulttuurin arvoihin ei sovi avun-

tarpeen myöntäminen, ja elämää ohjaa usein lojaalisuus ja riippuvuus rikollisesta alakulttuurista (Granfelt 

2007, 102 & 108; Lehtonen & Salonen 2008, 106-108.)

 Suuri kynnys muuttaa asuntoloihin vankilasta vapautumisen jälkeen on erityisesti nuorilla. jotka yhteisöl-

lisen tai tuetun asumisen sijaan mieluummin valitsevat vapaammaksi kokemansa kaverin sohvalla majoittu-

misen kuin asumisyhteisön. (Granfelt 2015, 24). Valinnan vapaus, itsemäärääminen ja oma tila koetaan erityi-

sen arvokkaiksi ja vankeusrangaistuksen jälkeen yhteisöllisiin tai tuettuihin asumismuotoihin sopeutuminen 

ja motivoituminen voi olla haasteellista. (Granfelt 2015, 24).
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ASUNNON HANKKIMINEN 

Vapautuvan vangin sosiaali- ja terveyspalveluista vastaa kunta, jonka olisi tärkeää auttaa jokaista vapau-

tuvaa vankia löytämään hänelle parhaiten sopiva asumis- ja tukimuoto. Tämä on kuitenkin mahdollista vain 

silloin, jos paikkakunnalta löytyy erilaisia asumis- ja tukivaihtoehtoja. Näin ei aina ole, jolloin vapautuvan 

vangin on valittava olemassa olevista vaihtoehdoista itselleen parhaiten sopiva ratkaisu. (Leppo 2018, 22-23). 

Ongelmat ovat erilaisia eri paikkakunnilla. Isoissa kaupungeissa, joissa asunnottomien määrä on suurin, 

kaupungin vuokra-asunnon saaminen on lähes mahdotonta. Yksityisiltä vuokra-asuntomarkkinoilta asunnon 

saaminen puolestaan voi olla vapautuvalle vangille pääkaupunkiseudulla vaikeaa, sillä vuokrataso on korkea, 

tukiasuntoja on riittämättömästi ja Asunto ensin- periaatteella toimiviin asumisyksiköihin on pitkät jonot. 

Vantaan kaupungin sosiaalityöntekijä 

Anna Hänninen totesi yksityisiltä markki-

noilta asunnon saamisen olevan vapautu-

valle vangille vaikeaa erityisesti silloin, jos 

hän on tunnettu henkilö. Vuokra-asunnon 

saamista vaikeuttavat lisäksi aiemmat asu-

misen häiriöt, luottohäiriöt, puutteelliset 

asumisen taidot ja henkilön elämänhistori-

an aiheuttama leimautuminen. Tällöin va-

pautuvan vangin asumisen vaihtoehdoiksi 

jäävät usein tilapäinen asuminen, tuettu 

asuminen tai palveluasuminen  (Granfelt 

2013, 218; Granfelt 2015, 24). Osa päätyy 

myös asumaan tuttavien tai sukulaisten 

(Leppo 2018, 32-33).

Toisaalta osalle vankilasta vapautuvista 

kokee viranomaistoiminnan ja valvonnan 

yksityisyyteen puuttumisena eivätkä siksi hyväksy tarjottua apua. Tämä voi johtaa siihen, että vapautuvalle 

vangille jää vaihtoehdoksi ainoastaan epävirallisilla asuntomarkkinoilla kiertely, joka tarkoittaa usein tutta-

vien luona majailua, rappukäytäviä ja tuulikaappeja. (Granfelt 2015, 23; Granfelt 2013, 220). 

Kaikkein vaikeimmaksi ryhmäksi asuttamisen näkökulmasta koetaan aktiivisesti päihteitä käyttävät 

vapautuvat vangit. Haasteita heidän asuttamisessaan aiheuttaa se, ettei heille välttämättä ole tarjota sopivia 

tukipalveluja ja päihteidenkäyttö itsessään voi estää majoittumisen. (Lehtonen & Salonen 2008, 33.) Myös 

Hänninen (2020) totesi päihdeongelman vaikeuttavan asunnon saamista sen sulkiessa pois tukiasumismuoto-

ja, joissa päihteidenkäytölle on nollatoleranssi. 

Vankien päihderiippuvuus on valtaväestöön verrattuna jopa kymmenkertaista, ja esimerkiksi miesvan-

geista kahdella kolmasosalla ja naisvangeista puolella on diagnosoitu alkoholiriippuvuus. (Granfelt 2013, 213). 

Päihdeongelmaisen asuttamisessa Vehniäinen (2020) nosti esille erityisesti psykososiaalisen tuen merkityksen 

ja totesi, ettei ihmiselle, jolla on raskas päihdeongelma tulisi antaa asuntoa ilman riittävää tukea. 

Vapautuvalle vangille ei usein riitäkään pelkkä asunnon järjestäminen, vaan vapautuva tarvitsee tukea 

niin asumisen onnistumiseen, elämänhallinnan ylläpitämiseen kuin mahdolliseen päihde- tai mielenterveys-

ongelmaan. Erityisen suuri tuen tarve on esimerkiksi koevapauden alussa tai vankilasta siviiliin vapautuessa. 

LISÄTIETOA  ASUMISEN 
TUKIPALVELUISTA

• Tuettu asuminen: https://www.aspa.
fi/tuettu-asuminen/#384c67c0

• Asunto ensin: https://asuntoensin.fi/ 
• Asumispalvelut: https://stm.fi/asumis-

palvelut-asunnon-muutostyot
• Valvottu koevapaus: https://www.

rikosseuraamus.fi/fi/index/taytantoon-
pano/vapautuminen/valvottukoeva-
paus.html

https://www.aspa.fi/tuettu-asuminen/#55ff74d9
https://www.aspa.fi/tuettu-asuminen/#55ff74d9
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/taytantoonpano/vapautuminen/valvottukoevapaus.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/taytantoonpano/vapautuminen/valvottukoevapaus.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/taytantoonpano/vapautuminen/valvottukoevapaus.html
https://www.rikosseuraamus.fi/fi/index/taytantoonpano/vapautuminen/valvottukoevapaus.html
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Osalla vapautuvista vangeista ei ole verkkopankkitunnuksia tai henkilöllisyystodistusta, jotka ovat olennaisia 

siviilissä asioinnin kannalta. Tuen saaminen alkuvaiheessa asioiden hoitamiseen, kuten vuokranmaksusta 

huolehtimiseen, viranomaisasiointiin ja työllistymiseen ovat asumisen onnistumisen kannalta tärkeitä. (Lep-

po 2018, 25).

ASIAKKAAN TUEN TARPEIDEN HUOMIOIMINEN VAPAUTUMISEN 
VALMISTELUSSA JA ASUMISSOSIAALISESSA TYÖSSÄ

Asumissosiaalisessa työssä vastataan asumista vaarantaviin psykososiaalisiin ja käytännöllisiin ongelmiin 

asunnottomien tai aiemmin asunnottomuutta kokeneiden parissa. Asumissosiaalisen työn tavoitteena on 

asumisen turvaaminen ja asunnottomuuden ennalta ehkäisy, joiden lisäksi voidaan edesauttaa asukkaan 

kuntoutumista. Asumissosiaalinen työ on ammattilaisten ja asukkaiden välistä yksilö- tai ryhmämuotoista 

vuorovaikutusta, mutta se voi olla myös moniammatillista verkostotyötä, joka kohdentuu palvelujärjestelmän 

epäkohtiin. (Granfelt 2014, 255.) Asumissosiaalinen työ kohdistuu paitsi yksilöön myös hänen sosiaaliseen 

ympäristöönsä ja sosiaalisiin suhteisiinsa (Granfelt 2013, 222).

Asumissosiaalisessa työssä korostuu vuorovaikutuksellisuus arjen asioissa.  Asumissosiaalisessa työssä on 

nähtävissä erilaisia painotuksia riippuen asukkaan tilanteesta ja työntekijän orientaatiosta sekä osaamisalu-

eista. Toiminnan lähtökohtana voi olla esimerkiksi tilanteen huononemisen estäminen, haittojen vähentämi-

nen tai kuntoutuminen. 

Työskentelyssä korostuu kyky luoda luottamuksellinen työskentelysuhde asiakkaan kanssa, sillä osa 

asiakkaista haluaa rajata kodin ja yksityisyytensä työntekijältä pois. Asumissosiaalinen työ sisältää kuitenkin 

tuen lisäksi asumisen sujuvuuden arviointia ja siihen liittyvää kontrollia. Tämä korostuu etenkin silloin, jos 

tavoitteena on siirtyminen määräaikaisesta tukiasunnosta pysyvään vuokrasuhteeseen. Tämä tuo haasteita 

yhteistyösuhteelle, mutta saattaa myös vahvistaa asiakkaan ja työntekijän tavoitteellista työskentelyä kohti 

asumista vaarantavien riskitekijöiden pienenemistä. (Granfelt 2013, 224. 

Asteittainen vapauttaminen ja siihen liittyvä kuntoutus luo mahdollisuuksia vahvistaa asumisvalmiuksia 

jo vankeusaikana. Asteittaisella vapautumisella tarkoitetaan vangin sijoittumista suljetusta laitoksesta avoi-

mempiin olosuhteisiin, kuten avolaitokseen ja sieltä edelleen valvottuun koevapauteen. Asumista ja siihen 

liittyvää tukea tulisi järjestää suunnitelmallisesti yhdessä vapautuvan vangin kanssa.  (Granfelt 2013, 212; 

Granfelt 2014, 271.) 

Asumissosiaalinen työ rikosseuraamusasiakkaiden kanssa edellyttää herkkyyttä sekä rikosseuraamusor-

ganisaation ja yhteiskunnan palvelujärjestelmän tuntemusta. Ammatillinen kokemus antaa edellytykset ym-

märtää asiakaskunnan erityispiirteitä ja monitasoisia vaikeuksia integroitua yhteiskuntaan. Jokaisen vangin ja 

asiakkaan tilanne on erilainen. (Granfelt 2014, 272.) Asiakaslähtöisyys ja asiakkaan tarpeiden huomioiminen 

on hyvin merkittävää asumista suunniteltaessa, jotta asiakas aidosti saa tarvitsemaansa tukea ja pystyy myös 

sitoutumaan mahdollisiin rajoituksiin, joita asumismuoto edellyttää.

Vapautumisvaiheessa on tarpeen tarkastella, millainen vapautuvan vangin asumishistoria on ollut. Jos 

vapautuva vanki on aiemmin asunut vuokra-asunnossa, tulee selvittää, onko asumisesta jäänyt vuokravelkaa, 

mikä taho on toiminut vuokranantajana, miten asuminen on päättynyt. Vapautuvan vangin asumisen ja arjen 

taidot sekä asumisen mahdolliset esteet, kuten häiriömerkinnät ovat oleellisia selvitettäviä asioita. (Lampai-

nen 2017, 32, Toukola 2010). 
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Valtaosalla vangeista on päihde- ja mielenterveysongelmia, joihin he tarvitsevat tukea ja kuntoutusta. 

Tukea tarvitaan usein myös rikollisuudesta irrottautumiseen, talousongelmiin, vuokranmaksusta huolehtimi-

seen, viranomaisasiointiin, koulutuksen ja työllisyyden pulmiin, ihmissuhteisiin sekä asumisen ja arjen taitojen 

opetteluun. Asiakkaan asumiseen ja tukeen liittyvät tarpeet sekä sitoutuminen on hyvä selvittää, jotta asumi-

nen on asiakkaan etujen mukaista ja tarkoituksenmukaista. (Leppo 2018, 25, 29.) 

Jokaiselle asumisen tuen asiakkaalle tehdään yksilöllinen asiakas- tai kuntoutussuunnitelma, joka mää-

rittää tuen tavoitteet sekä tukitapaamisten keston ja määrän (Leppo 2018, 31). Sosiaalityöntekijä Hänninen 

(2020) toi haastattelussa ilmi, että asiakkaiden tärkein tuen tarve liittyy viranomaisasiointiin ja etuuksien 

hakemiseen. Kuntoutukseen liittyvää tukea voidaan järjestää esimerkiksi lähtemällä asiakkaan mukaan 

päihteettömiin palveluihin tai antamalla yhteystietoja tarvittaessa. Lisäksi asiakas saattaa tarvita tukea arjen 

taidoissa ja vuokralaisena olemisessa, kuten asunnon siisteyden ylläpitämisessä.

Vangille laadittavaan rangaistusajan suunnitelmaan sisällytetään myös vapautumiseen liittyviä yksilöl-

lisiä asioita. Vankeuslain (767/2005) 4 luvun 6 § mukaan rangaistusajan suunnitelmaa täydennetään hyvissä 

ajoin ennen vangin todennäköistä vapauttamista vapauttamissuunnitelmalla ja valvontasuunnitelmalla. 

Vapauttamissuunnitelmaa laadittaessa arvioidaan tarvittavassa laajuudessa vangin edellytykset selviytyä 

vapaudessa sekä hänen palvelujen tarpeensa. Näin ollen vapauttamissuunnitelmaa laadittaessa tarkastellaan 

asumiseen liittyviä edellytyksiä, tuen tarpeita ja luodaan verkostoja siviiliin, jotta vapautuvalla vangilla olisi 

parhaat mahdolliset edellytykset integroitua yhteiskuntaan. 

 

KUNNAN, VANKILAN JA KOLMANNEN SEKTORIN YHTEISTYÖN MERKITYS 
ASUNNOTTOMUUSTYÖSSÄ

Suomi on onnistunut asunnottomien määrän vähentämisessä pitkäaikaisasunnottomuus ohjelmien (PAA-

VO 1 ja PAAVO 2) ja Asunnottomuuden ennaltaehkäisyn toimenpideohjelman (AUNE) aikana (Ohjelmatyötä 

asunnottomuuden vähentämiseksi 2018; Karppinen 2020, 2). Rikostaustaisten asiakkaiden asunnottomuutta 

ohjelmat eivät kuitenkaan ole onnistuneet merkittävästi vähentämään (ARA 2019, 11). Rikosseuraamusasi-

akkaat ovat osoittautuneet yhdeksi haastavimmaksi kohderyhmäksi asunnottomuustyössä (Leppo 2018, 6). 

Vaikka asunnottomuuden vähentämisohjelmilla ei ole saavutettu toivottua tulosta rikosseuraamusasiak-

kaiden kanssa, ovat ohjelmat  antaneet pohjan nykyään tehtävälle asumissosiaaliselle työlle. Valtakunnalliset 

asunnottomuuden vähentämisohjelmat ovat sittemmin poikineet useita yhteistyömalleja kuntien, Rikosseu-

raamuslaitoksen ja kolmannen sektorin palveluntarjoajien välille. Hyviä käytäntöjä on toteutettu vapautuvien 

vankien asunnottomuuden ennaltaehkäisemiseksi ja asumisen turvaamiseksi. (Karsikas 2010.)

Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus (ARA) on nostanut esiin keinoja, joilla myös vapautuvien vankien 

asunnottomuuteen voidaan vaikuttaa. Keskeisenä kehittämisen kohteena on asumissosiaalisen työn tuomi-

nen osaksi jokapäiväistä asiakastyötä vankiloissa. Toiseksi yhteistyötä eri toimijoiden välillä tulisi lisätä. (ARA 

2019, 11.)

Vantaan vankisosiaalityö on työmuoto, jonka keskeisenä tavoitteena on pitkäaikaisasunnottomuuden 

vähentäminen. Työmuoto perustuu tiiviiseen yhteistyöhön kunnan ja vankilan välillä. Asiakkuuden alkamisen 

ehtoina ovat vähintään kahdeksan kuukauden vankilatuomio, vapautuminen asunnottomana ja asiakkaalla 

on ollut vakituinen osoite Vantaalla ennen vankeustuomiota. Yhteistyö alkaa siten, että vankilan työntekijä ot-

taa yhteyttä vankisosiaalityöhön ja sovitaan haastattelu vangin kanssa. Kunta ja vankila tekevät alusta alkaen 

yhteistyötä asiakaslähtöisesti. Kun asiakkuuden alkamisesta on sovittu, vangille tehdään palveluntarpeen 
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arviointi, johon pohjautuen laaditaan sosiaalityön suunnitelma (Hänninen 2020; Leppo 2018, 68-71.)

Vantaan vankisosiaalityön työmallissa on todettu erittäin toimivaksi se, että vankilan henkilökunnalla on 

tiedossa yksi yhteyshenkilö, johon voi ottaa yhteyttä kaikissa sosiaalitoimen asioissa (Leppo 2018, 72). Hän-

ninen ehdottaa Yhdessä rikoksettomaan elämään (YRE) -verkoston tehokkaampaa hyödyntämistä vankilan 

henkilökunnan tiedonsaannin lisäämiseksi. Tiivistetysti YRE-verkoston tavoitteena on koota monitahoinen 

joukko toimijoita, tiedottaa hyvistä käytännöistä ja laatia yhteistyömalleja toimijoiden kesken (Rikosseuraa-

muslaitos 2014). Hännisen (2020) mielestä YRE-verkostoa kannattaisi hyödyntää paremmin jakamalla sieltä 

saatua tietoa myös muulle vankilan henkilökunnalle. Tällä hetkellä tieto välittyy vain joillekin. 

Kuntien, vankiloiden ja kolmannen sektorin yhteistyöllä on mahdollisuus parantaa rikosseuraamusasi-

akkaiden asunnottomuustilannetta.  Kolmannen sektorin palveluntarjoajilla on paljon annettavaa kunnille 

konkreettisesti asuntojen ja palveluiden muodossa, mutta myös tietotaitoa ja kokemusta toimivista yhteis-

työmalleista. (Rautiainen, Oksman & Leppo 2020.)

Vapautuvien asumisen tuen verkosto (VAT) on Kriminaalihuollon tukisäätiön koordinoimaa toimntaa, 

joka kehittää vapautuville vangeille tarjottavaa asumisen tukea. Kriminaalihuollon tukisäätiö tarjoaa tuettua 

asumista rikostaustaisille yhteistyössä kunnan sosiaalitoimen kanssa. (Kriminaalihuollon tukisäätiö n.d. b.)

Verkoston tavoitteena on tuoda julki toimivia yhteistyömalleja Rikosseuraamuslaitoksen, kuntien ja kolman-

nen sektorin palveluntarjoajien välille sekä kehittää ja sujuvoittaa näiden toimijoiden yhteistyötä (Leppo 

2018, 10). VAT-verkosto on tuonut ilmi, että avainasia asunnottomina vapautuvien vankien onnistuneeseen 

siirtymään ja asuttamiseen on moniammatillinen verkostoyhteistyö (Leppo 2018, 22-23).

Vapautuvien asumisen tuen verkosto on laatinut rikosseuraamustaustaisten asunnottomuuden parissa 

työskenteleviä ammattilaisia, opiskelijoita ja muita asiasta kiinnostuneita ajatellen käsikirjan, jossa tuodaan 

julki hyviä yhteistyökäytäntöjä asunnottomina vapautuvien vankien asunnottomuuden ehkäisemiseksi ja 

asumisen turvaamiseksi. Käsikirjassa käsitellään myös niitä tekijöitä, joiden on huomattu tekevän yhteistyö-

malleista toimivia. 

Rikosseuraamuslaitoksen Oma koti -hankkeen hankkimaan tiedon pohjalta, on hahmotettu neljä tekijää, 

jotka tekevät kunnan ja vankilan yhteistyöstä toimivampaa: 

1. yksi taho koordinoi yhteistyötä ja tekee siitä johdonmukaista ja selkeää

2. vankila ottaa kuntaan yhteyttä vähintään kolme kuukautta ennen vapautumista,

3. kokonaisvaltaisen ja yksilökohtaisen tuen ja palvelujen tarjoaminen sekä 

4. asiakkaan osallistaminen vapautumisen ja asumisen valmistelun prosessiin. (Leppo 2018, 61-62.)

Kunnan velvoitteena on tehdä jokaiselle vapautuvalle vangille palvelutarpeen arviointi ja järjestää tarvit-

tavat palvelut asiakaslähtöisesti (Leppo 2018, 22-23). Hänninen (2020) ehdottaa, että kuntien sosiaalitoimen 

joustavuutta ja saatavuutta voitaisiin parantaa niin sanotulla varuillaan olo -palvelulla, joka voisi tarkoittaa 

sitä, että työntekijällä olisi mahdollisuus tarttua nopealla aikataululla tulevan asiakkaan tarpeeseen. Palvelulla 

saisi nopeutettua vapautuvan vangin avun saantia. 

Myös vankilassa asiakkaan tarpeisiin tulisi pystyä reagoimaan nopeammin. Hännisen mukaan nykytilan-

teessa saattaa mennä viikkoja, ennen kuin vanki pääsee erityisohjaajalle, joka sitten ottaa yhteyttä kunnan so-

siaalitoimeen. Rikosseuraamuslaitoksen ja kunnan yhteistyö parantaa huomattavasti vangin mahdollisuuksia 

saada asunto (Kriminaalihuollon tukisäätiö n.d. b). 
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LOPUKSI

Rikosseuraamusalan kuntouttavan toiminnan ensisijainen tavoite on desistanssi eli rikollisuudesta irrot-

tautuminen (Granfelt 2014, 256). Rikoskierteestä pois vievä polku rakentuu erilaisista elämässä tapahtuvissa 

käännekohdista ja niille annetuista subjektiivisista merkityksistä. Esimerkiksi asunnon saamisen tai työllisty-

misen merkitys riippuu siitä, minkälaisen subjektiivisen merkityksen tapahtuma saa henkilön kokonaistilan-

teessa. (Granfelt 2014, 262, McNeill & Whyte 2007, 50; Healy 2010, 5-100.)

Pitkäaikaisasunnottomuudesta irrottautuminen voi olla vuosia kestävä prosessi, jonka aikana asumisjak-

sot vaihtelevat. Asunto ensin -mallin periaatteiden mukaan desistanssiprosessin käynnistymisen edellytys 

on pysyvä asunto. Kun vapautumisen jälkeen on tiedossa asunto, on mahdollista keskittyä kuntouttavaan 

toimintaan. Rikoksettomuutta tukevat sosiaaliset suhteet, psykososiaalinen kuntoutuminen ja yhteiskuntaan 

integroituminen lisää asumisen onnistumisen todennäköisyyttä. (Granfelt 2014, 256.) Asunnon saaminen ja 

palvelujen piiriin pääseminen ovat yhteiskuntaan integroitumisen kannalta tärkeimpiä tekijöitä. Yksilön saa-

ma tuki vaikuttaa hänen käsitykseensä siitä, että yhteiskunta pitää huolen omistaan.

Vapautuvien asunnottomuuden ehkäisy vaatisi laajempia toimia niin kunnalta kuin Rikosseuraamuslai-

tokseltakin. Yhdessä vankilan ja kunnan sosiaalityön kanssa alkanut pysyvään asumiseen, taloudelliseen riip-

pumattomuuteen ja rikollisuudesta irrottautumiseen tähtäävä työ olisi keino, jolla vapautuvien vankien asun-

nottomuuteen on mahdollista vaikuttaa. Vapautuvien vankien monikirjoiset, asumista vaikeuttavat ongelmat 

vaativat vankiloiden työntekijöiltä, kunnilta ja kolmannelta sektorilta tiivistä yhteistyötä. On selvää, että 

nykyisellä tasolla vapautuvien vankien asunnottomuus on huolestuttavan korkeaa, ja onkin tärkeää kehittää 

toimintatapoja, joilla tulevaisuudessa myös vapautuvat vangit voisivat päästä omaan asuntoon aloittamaan 

uutta, rikoksetonta elämää.

Vantaa toimii vapautuvien vankien sosiaalityöllään suunnannäyttäjänä sille, miten vapautuvien vankien 

asunnottomuuteen voi puuttua tehokkaasti. Yhteiskunnan kannalta on merkittävää, että vastaava sosiaa-

lityön malli saataisiin käyttöön muissakin väkiluvultaan suurissa kaupungeissa. Yhteiskuntana meidän olisi 

hyvä pohtia myös asunnon saamista estäviä rakenteellisia tekijöitä ja millä keinoilla voisimme niihin puuttua. 

Esimerkiksi vuokravelat, sekä menetetyt luottotiedot haittaavat merkittävästi vapautuvien vankien asunnon 

saamista. 
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Rikosseuraamusalalla lyhytaikaisvangit mielletään haastavaksi asiakasryhmäksi. Hei-

dän tuomionsa ovat usein sen verran lyhyitä, että heidän kanssaan tehtävälle työlle ja tukemiselle 

jää vain hyvin vähän aikaa, vaikka tuomioita yhdellä lyhytaikaisvangilla on tyypillisesti useampia. 

Vankilakierteen taustalla on usein monia erilaisia ongelmia, jotka ovat usein alkaneet jo lapsuu-

dessa. Artikkelia varten tutustuimme lyhytaikaisvangeista tehtyihin tutkimuksiin sekä haastattelimme työ-

paria (kokemusasiantuntija ja ammattilainen) Sininauhasäätiön Pyöröovesta ulos -hankkeesta. Tutkimusten 

ja haastattelun avulla pyrimme luomaan käsityksen lyhytaikaisvankien rikoskierteeseen johtavista tekijöistä 

sekä palveluista, joita heille voitaisiin tarjota, jotta irtaantuminen vankilakierteestä onnistuisi mahdollisim-

man tehokkaasti. Pyrimme siis selvittämään, miten lyhytaikaisvangit pääsisivät pyöröovista pois. 

LYHYTAIKAISVANGIT TILASTOJEN VALOSSA

Suomessa lyhytaikaisista vankeusrangaistuksista on julkaistu hyvin vähän erillisiä tutkimuksia. Vuonna 

2009 julkaistu Janne Kivivuoren & Henrik Linderborgin Lyhytaikaisvanki: tutkimus lyhytaikaisvankien eli-

noloista, elämänkulusta ja rikollisuudesta, on yksi harvoista tutkimuksista, joka suoranaisesti tutkii lyhytai-

kaisvankien tilannetta Suomessa. Tutkimus perustuu lyhytaikaisvangeille vuonna 2008 tehtyihin kyselyihin 

sekä elämänkerrallisiin haastatteluihin. Näiden kyselyiden sekä haastattelujen tulosten avulla pystyttiin ver-

tailemaan vankien elinoloja vapaudessa elävien miesten vertailuryhmään, joka valittiin satunnaisotannalla. 

Kivivuoren ja Linderborgin (2009) tutkimuksessa lyhytaikaisvankeina tutkittiin enintään kahdeksan kuukau-

den kokonaistuomiota suorittavia vankeja. 

Oleellista on myös huomioida vankeuskertaisuuden määrä. Rikosseuraamuslaitoksen vuoden 2018 tilas-

tollisen vuosikirjan mukaan kolmatta – seitsemättä kertaa vankilassa olevia oli vuonna 2018 vajaa kolmannes 

7 Lyhytaikaisvankien rikoskierteeseen 
johtavat tekijät sekä tuen tarve 
rikollisuudesta irrottautumiseen
Sanja Karlsson, Taisto Lahti-Nuuttila & Jasmin Pitkänen
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(30 %) vankeusvangeista. Vähintään kahdeksatta kertaa vankilassa oli 17 prosenttia (Rikosseuraamuslaitos 

2018). Lyhytaikaisvangeista enemmistö on ollut vankilassa useammin kuin kerran. Kivivuoren & Linderborgin 

tutkimuksessa (2009) miehet olivat keskimäärin viidettä kertaa vankilassa, kun vastaava luku oli naisilla 2,8. 

Vaikka 2010-luvulla lyhytaikaisvankien määrä on laskenut (Rikosseuraamuslaitos 2018), silti lyhytaikaisvangit 

ovat merkittävä asiakasryhmä, joiden tarpeisiin työntekijänä on haastavaa tarttua.

KASAANTUNUTTA HUONO-OSAISUUTTA 

Huono-osaisuudella on monia ulottuvuuksia, mutta yleisesti tällä tarkoitetaan huonoja elinoloja sekä 

puutteita hyvinvoinnissa. Lisäksi huono-osaisuuteen liittyy esimerkiksi syrjäytyminen, köyhyys, kokemus 

huonosta asemasta yhteiskunnassa ja ylipäätään huono pärjääminen elämässä. (Huono-osaisuuden ylisuku-

polvisuus 2016.)

Lyhytaikaisvankien rikosurien taustalta tutkimuksessa nousi esiin jo lapsuudessa koettu huono-osaisuus. 

Vankien lapsuudenkodit olivat keskimääräistä rikkonaisempia ja he kiinnittyivät tutkimuksessa käytettyä 

vertailuryhmää heikommin opintoihin. Lyhytaikaisvankien keskuudessa yleistä oli myös erilaiset kouluaikaiset 

erityistoimenpiteet sekä lastensuojelun väliintulot. Nämä samat sitoutumisvaikeudet olivat nähtävissä myös 

aikuisuudessa esimerkiksi työ- ja parisuhteiden lyhyessä kestossa sekä taloudellisen aseman heikkoudessa. 

Tutkimuksen lyhytaikaisvangeista 90% oli saanut rahaa sosiaalitoimesta ja 80% oli joutunut lainaamaan rahaa 

välittömiin kuluihin, kuten ruokaan ja asumiseen. Esille nousi myös, että yli puolet vangeista oli joutunut luo-

pumaan asunnostaan vasten tahtoaan, aivan kuten yli puolet oli myös irtisanottu työpaikastaan. Aivan kuten 

vankeuskertalaisuudessa, myös näissä tapauksissa tyypillistä oli niiden toistuvuus. (Kivivuori & Linderborg 

2009.)

RIKOSKIERTEEN TAUSTALLA USEIN PÄIHDEONGELMA SEKÄ SIVIILIELÄMÄN 
VAIKEUKSIA

Tutkimusta varten tehdyissä kyselyissä oli myös kysymyksiä päihteidenkäytöstä, ja kaikkien päihteiden 

osalta käyttö oli vangeilla suurempaa kuin vertailuryhmällä. Esimerkiksi kovia huumeita vangit käyttivät yli 

kymmenkertaisesti vertailuryhmään verrattuna. Tutkimuksessa myös kysyttiin suoraan, onko päihteiden käy-

töllä ollut merkitystä vankien rikollisiin tekoihin ja kokevatko he päihteidenkäytön ongelmana. 90% vangeista 

koki, että päihteidenkäytöllä on ollut vaikutusta heidän rikollisiin tekoihinsa ja 80% koki päihteidenkäytön 

ongelmana. (Kivivuori & Linderborg 2009.)

Päihderiippuvuus on hyvin keskeinen osa rikollista elämäntapaa ja samalla myös keskeinen rikollisuutta 

ylläpitävä tekijä. Vankien päihdeongelma onkin selkeästi yleisempää kuin aikuisväestössä keskimäärin. Vanki-

loissa toteutetun laajan terveystutkimuksen mukaan yhdeksällä kymmenestä vangista on päihderiippuvuus. 

Lisäksi lähes joka toisella vangilla ilmeni jokin psyykkinen sairaus, kuten persoonallisuus- ja ahdistuneisuus-

häiriö tai masennus. Joskus päihteiden saaminen vankeusaikana tuottaa ongelmia, mutta päihdesairaus 

voi saada ihmisen tekemään tekoja, joita ei siviilissä tekisi. Päihtyneeksi tulemisen tarve on niin kova, että 

vankilan lääkärin määräämiä lääkkeitä käytetään päihdehakuisesti, impataan liuottimia ja juodaan kiljua. 

(Tamminen 2018.)

On tavallista, että vankilomilta palattaessa salakuljetetaan päihteitä vankilaan ja kuitataan huume-

velkoja. Päihteiden käyttö on vankilassa kuitenkin kiellettyä, ja siksi olosuhteet lisäävät vainoharhaisuutta 
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vankien keskuudessa. Myös päihdekauppoihin liittyvät asiat luovat helposti ristiriitoja, sillä voi olla vaikea 

tietää keneen voi luottaa. Huumausaineiden vaikutukset voivat aiheuttaa esimerkiksi näkö- ja kuuloharhoja, 

unettomuutta sekä pelkotiloja, ja samalla väkivaltaisen käyttäytymisen riski kasvaa. Päihdehaittoja koitetaan 

minimoida valvomalla aktiivisesti vankien toimintaa. (Tamminen 2018.)

Moni saattaa kuitenkin myös vähentää päihteiden käyttöä tai jopa lopettaa ne kokonaan vankila-aikana. 

Päihdekuntoutuksen aloittaminen vankilassa ja sen jatkaminen vapaudessa ovat olleet monen rikollisen tie 

pois päihde- ja rikoskierteestä. Lähes kaikissa vankiloissa saa päihdekuntoutusta ja apua saa monilta ammat-

tihenkilöiltä. Kun tehdään rangaistusajan suunnitelmaa, kartoitetaan henkilön päihteiden käyttöä, niiden 

yhteyttä rikollisuuteen sekä arvioidaan, millainen kuntoutus on asiakkaalle sopivin ja mihin hän on itse valmis 

sitoutumaan. (Kuntouttava toiminta – Päihdetyö 2020.) 

Lyhytaikaisvangit ovat kuitenkin huonossa asemassa, sillä heidän ongelmiaan ei yleensä ennätetä ar-

vioida kovinkaan perusteellisesti ennen vankilaa tai edes sen aikana. Päihdeongelmaa ei välttämättä edes 

huomata vankilassa ollessa. Tässä on oleellinen syy siihen, että vapautuessa on vaikea kiinnittyä normaaliin 

elämään ja siksi monet ajautuvatkin takaisin rikolliseen elämäntapaan. Lyhytaikaisvangeilla tukitoimenpi-

teiden saaminen onkin huomattavasti heikompaa kuin pidempää tuomiota suorittavilla. Lyhytaikaisvankien 

kohdalla olisi kuitenkin erittäin tärkeää kiinnittää huomiota vapautumisvaiheen tukitoimiin. Kun vapautuvaa 

vankia tuetaan, on mahdollisuus vähentää uusintarikollisuutta ja välttyä muulta myöhemmältä kärsimykseltä. 

(Komulainen 2017.)

Rikosseuraamuslaitoksen tutkimuksen mukaan lyhytaikaisvankien aikuisuuden elämäntapahtumilla on 

myös suuri vaikutus rikoksista irtautumisessa. Mitä enemmän vanki on joutunut kokemaan kielteisiä käänne-

kohtia, kuten irtisanomisia, talousvaikeuksia tai vaikka avioeroja elämänsä aikana, sitä todennäköisemmin on 

palattu takaisin rikoksiin. Vankeuden aikaisilla toimenpiteillä on suuri yhteys rikollisuudesta irtautumisessa. 

Mitä aktiivisemmin vankilassa osataan reagoida päihdehoidon tarpeeseen, sitä vähemmän arvioitiin rikoksien 

uusiutuvan vapautumisen jälkeen. (Tutkimus lyhytaikaisvangeista 2009.)

UUDEN IDENTITEETIN LÖYTÄMINEN

Kuntoutuminen on prosessi, jossa minuus ikään kuin rakennetaan uudelleen. Kuntoutumisen aikana 

on tärkeää hyväksyä ja ymmärtää oma elämänhistoria ja löytää juuri itselle sopivat kanavat, jotka tukevat 

omaa muutoshalukkuutta ja luovat toivoa. Päihdetaustainen vanki joutuu käsittelemään omasta identitee-

tistään ainakin kahta suurta tekijää, nimittäin päihdeaddiktiota ja rikoksia. Kuntoutusprosessissa on monia 

eri vaiheita ylä- ja alamäkineen ja jotta näistä selvitään, kuntoutujalta itseltään vaaditaan sitoutuneisuutta. 

(Peltomaa 2005, 19.) Vapautuvan vangin kanssa työskentely on monesti hyvin vaativaa, sillä pitkäjänteiseen 

kuntouttavaan toimintaan on välillä haastavaa sitoutua. Erilaiset vaikeudet, kuten päihderiippuvuus ja köy-

hyys vaikeuttavat myös asumisen järjestymistä sekä järjestelyn säilymistä. Siksi on tärkeää, että osataan 

asettaa realistiset tavoitteet yhdessä työntekijän kanssa ja että työntekijä on myös joustavasti tavoitettavissa 

(Granfelt 2007, 5).

Lyhytaikaisvangeilla vapautumisen valmistelua aletaan suunnittelemaan jo heti vankilaan tulon jälkeen. 

Jotta sosiaalinen kuntoutus voi alkaa ja elämänhallinta saadaan kuntoon, on oma asunto ensisijaisen tär-

keä. Tämän lisäksi on monia muitakin asioita, joissa tuen tarpeet korostuvat. Monet saattavat tarvita apua 

vuokranmaksussa sekä velka- ja talousongelmissa. Tukea kaivataan myös viranomaisten kanssa asioimiseen, 

koulutuksen ja työllistymisen pulmiin sekä ihmissuhdeasioihin, jotka liittyvät esimerkiksi lapsiin. Pitkään jat-



53

kuneen rikollisuuden ja päihteiden käytön takia voi joutua myös opettelemaan arjen taitoja täysin uudestaan: 

millainen on hyvä päivärytmi, kuinka huolehditaan asunnosta ja laitetaan ruokaa sekä vältytään erilaisilta 

häiriötekijöiltä. (Leppo 2019, 25.) Jotta rikollinen elämäntapa pystytään jättämään taakse, on luovuttava 

vanhoista tottumuksista ja hylättävä vanhat ystävät kokonaan. Vankilassa voidaan edistää inhimillisyyttä, 

vuorovaikutustaitoja sekä sosiaalista kehitystä. Monesti asiat alkavat sujumaan hieman paremmin, kun löytyy 

henkilö, jolle voi puhua. Tämä saattaa kuitenkin olla aikaa vievä prosessi, joka vaatii luottamusta. (Miettinen 

2018.)

Kuten Kivivuoren ja Lindergborgin (2009) tutkimuksessakin nousi esille, lyhytaikaisvankien ongelmat 

ovat erittäin moninaisia ja taustalta löytyy paljon asioita, joissa he tarvitsevat tukea. Tämä aiheuttaa lyhy-

taikaisvankien kanssa tehtävälle työlle paljon erilaisia haasteita. Jo pelkästään se, että vankilassa tehtävälle 

työlle jää vain hyvin rajallinen aika tukea vankia rikoksettomaan elämäntapaan, luo lähtötilanteesta erittäin 

haastavan.
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SININAUHASÄÄTIÖ - PYÖRÖOVESTA ULOS -HANKE

Menetelmät

Haastattelimme kahta projektityöntekijää, jotka työskentelevät Pyöröovesta ulos -hankkeessa. Se on 

STEAN vuosille 2018 - 2020 rahoittama hanke, jonka pääasiallisia tavoitteita on lyhytaikaisten vapautuvien 

vankien asuttaminen ja siihen liittyvä erilainen sosiaaliohjaus ja tukityö. Lisäksi hanke tarjoaa apua rikoksetto-

man mielekkään arjen tukemiseen. Asiakkaaksi voi hakeutua vankilassaoloaikana tai siviilissä. Tuen tarve kar-

toitetaan yksilöllisesti jokaisen asiakkaan kanssa.  Hankkeen alkuperäinen kohderyhmä on ollut nimenomaan 

niin sanotut pyöröovivangit, jolla tarkoitetaan henkilöitä, joilla on monia lyhytaikaisia tuomioita. Erityisesti 

kohteena ovat ne, joilla päihteiden käyttö on ollut akuuttia. Viime vuoden aikana kohderyhmä on kuitenkin 

laajentunut myös pitkäaikaisiin vankeihin, eli asiakkuuden edellytyksenä on rikostaustaisuus. 

Haastattelimme kahden henkilön työparia, joista toinen on taustaltaan sosiaalityöntekijä ja toisella 

taas on rikostausta. Olimme laatineet seitsemän avointa kysymystä, jotka käsittelivät heidän näkemyksiään 

lyhytaikaisten vankien vaikeuksista irtautua rikoskierteestä. Haastattelu nauhoitettiin osallistujien luvalla ja 

se litteroitiin sanatarkasti. Litteroitu teksti analysoitiin merkitsemällä erottuvat teemat, ja tässä tekstissä 

teemojen tiiviisiin kuvauksiin on lisätty esimerkkilainaukset haastatteluaineistosta. 

Tuen tarve lyhytaikaisvankien yhteiskuntaan palaamisessa

Haastattelussa nousi esiin ongelmia, jotka keskittyivät lyhytaikaisten vankien asemaan ja tuomioon 

johtaneisiin elämäntapahtumiin. Ongelmat keskittyivät neljän laajan teeman ympärille, joista kaksi liittyi 

vankeihin henkilötasolla, yksi vankien elämäntilanteeseen ja yksi vankilan olosuhteisiin.

Lyhytaikaisvankien elämäntilanne vaikutti haastattelun perustella todella sekavalta. Vangit ovat vähän 

aikaa vapaalla ja taas vähän aikaa vankilassa ja niin sanottuun normaalielämään tai kuntoutumiseen ei pääse 

kiinni. Toinen haastateltavista kuvasi asiaa seuraavasti: 

”Elämä on tosi villiä ja se päihteiden käyttö on tosi tosi runsasta ja rikoksia tehdään koko ajan.” 

Lähes kaikilla vangeilla on päihdeongelma, ja ellei sitä saada hoidettua ei ole mahdollisuutta muutokseen 

ja rikosuran katkaisuun, koska suurin osa rikoksista tehdään päihtyneenä tai päihteiden hankkimiseksi. Tätä 

haastateltavat kuvasivat seuraavaksi: 

”Nyt on sit pelkästään se kama mielessä ja sitä kamaa aletaan vetää jo siellä vankilas-

sa ja ok onhan se niinku se linja se ruoka ja lepo ja tällee mutta jos mikään ei muutu ni 

sehän jatkuu täysin samana.”

Päihdeongelman lisäksi vangeilla on runsaasti muitakin ongelmia, jotka ylläpitävät rikollisen elämän 

ja päihteiden käytön kierrettä. Monilta lyhytaikaisilta vangeilta puuttuvat lähes kaikki perusvoimavarat ja 

edellytykset normaaliin elämään, kuten perheen tuki, peruskoulutus ja työkokemus. Seuraava kuvaa hyvin 

tätä haastetta: 
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”Siellähän voi olla myös niinku mielenterveysongelmia todella pahaa traumatisoitumista ja 

kaikenlaista sosiaalisien tilanteiden pelkoa ja päihderiippuvuus ja ei olla käyty niitä kouluja ei 

oo niinku mitään edellytyksiä niinku mihikään et puuttuu kokonaan niinku se läheisverkosto 

tai ne sosiaaliset suhteet on niinku et niil ei oo, terveysongelmia ja sit se talous on niinku ihan 

päin persettä.”  

Vankilan ongelmana haastattelussa tuotiin esiin niiden osastoihin liittyviä haasteita. Vaikutti siltä, että 

Helsingin vankilaa lukuun ottamatta on sekaosastoja, joka tarkoittaa sitä, että hyvin erilaiset vangit ovat 

yhdessä. Esimeriksi lyhytaikaiset ja pitkäaikaiset vangit ovat samalla osastolla, samoin kuin ensikertalaiset ja 

jo paatuneet rikolliset. Kun ensikertalaisvanki päätyy paatuneen rikollisen kanssa samaan selliin, hän väistä-

mättä päätyy jatkamaan rikollisuraa jo vankilasta käsin, eikä desistanssi eli rikollisuudesta irtautuminen tule 

onnistumaan. Haastateltavat toivat esille, että mitä alempana vankilahierarkiassa oleva vanki on kyseessä, 

sitä todennäköisemmin hän ryhtyy kokeneen vangin apuriksi huumeiden myynnissä, salakuljetuksessa sekä 

velkojen perinnässä. Tämän seurauksena voi vangilla olla jo uusi tuomio odottamassa ennen kuin edellinen 

tuomio on saatu päätökseen. 

,

Ratkaisuja yksilötukeen, resursseihin ja vuorovaikutukseen

Haastattelun aikana käsiteltiin myös useita mahdollisia keinoja, jotka voisivat hyödyttää rikoskierteessä 

olevien paluuta yhteiskuntaan. Keskeisimpinä tarpeina nähtiin vankeihin kohdistuva yksilöllinen tuki, jonka 

päätarkoitus on päihdeongelman kuntouttaminen. Niin kauan, kun vangilla on akuutti päihdeongelma, ri-

koskierteen katkaisu on mahdotonta. Haastateltavat kuvasivat päihdeongelman ensisijaisuutta seuraavasti: 

”Et jos puhutaan lyhytaikaisvangeista ni se päihdeongelma pitäs saada kasaan siis et sehän 

on ihan eri, ku se rikollisuus tässä eihän lyhytaikaisvangeilla et vaik niil on hirveesti niitä ri-

koksia ni ei ne oo sillee rikollisia vaan ne on päihdeongelmaisia jotka tekee rikoksia.”

”Hän on sellai tosi halukas hoitoon ja on yrittäny päästä päihdehoidoon nyt niinku kuukausia 

niinku jostain marraskuusta ja mutta siis kunta ei tarjoa oikeestaan ees katkasuhoitoa … nyt 

se on taas siinä pisteessä et se saa niitä juoppohulluuskohtauksia heilu jo puukon kans poliisi 

tullu väliin ni ei oo vielä mitään tapahtunu jos tämmönen kaveri pyytää apua ni sitä apua 

pitäs kyllä saada.”

Haastateltavat toivat esille myös sen, että on vaikea löytää toimivaa apua niin kauan kuin perimmäinen 

syy päihteidenkäytölle tai suurin ongelma vyyhdissä on epäselvä. 

”Mitä enemmän sul on tietoo siitä ihmisestä ja oikeesti siit tilanteesta eikö välttämättä vaan 

se et mitä se siinä selittää ni pystyy paremmin näkee et mikä se ongelma oikeesti on.” 

Haastateltavat korostivat sitä, että muutosmotivaation pitää tulla ihmisestä itsestään, jotta muutos 

onnistuu. Sitä ei voi ulkoapäin tarjoilla, mutta tukea ja herättelyä muutosmotivaation syntymiseen tarvitaan. 

Tätä asiaa haastateltavat kuvasivat seuraavasti: 
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”Jos mikään ei muutu ni sehän jatkuu täysin samana et eihän se auta et siirretään niitä rutii-

neita sieltä et pitäähän se ihmisessä tapahtuu se muutos ei se että ulkoopäin luodaan jotain 

rutiineja tai jotain koulu, työ .. et jos siinä ihmisessä ei joku naksahda, että se haluaa jotain et 

me voidaan luoda ihan mitä vaan mut se homma vaa jatkuu ihan identtisenä.”

Keinoina rikoskierteen katkaisuun tuotiin esille myös lyhytaikaisvangeille suunnattujen resurssien lisää-

minen. Jos päihdeongelma saadaan katkaistua, uutta rikosvapaata elämää on tarve harjoitella jatkuvasti. Kun 

peruselämän valmiuksia ei ole, tukea ja harjoitusta tarvitaan runsaasti. Haastateltavat toivat esille esimeriksi, 

että lyhytaikaisvangeilla olisi hyvä olla oma osasto ja omat työntekijät, jotka tukisivat uuden elämän opette-

lua, koulunkäyntiä ja muita valmiuksia normaalin elämän hallintaan. Koska tuomiot sekä siviilielämän jaksot 

ovat lyhyitä, olisi hyvä, että tuki ja kuntoutus pystyttäisiin integroimaan siten, että se jatkuisi tuomioiden yli 

siviilielämän puolelle ja päinvastoin. Tätä haastateltava kuvasi seuraavasti: 

”Kyl niinku musta kaks kk on aina kaks kk et niinku sellasta niinku taikateppua ei ole olemas-

sakaan et niiknu varmaan ainut vastaus siihen niinku on sellanen pitkäjänteinen työ et joten-

ki tavallaan mikä vois ehk siviilis toimii ni et se jatkuis aina siviilissä ja sit niiden tuomioiden 

yli ja jne.” 

Tämä kaikki vaatii nykyistä enemmän resursseja ja resurssien suuntaamista lyhytaikaisvankien hoitoon 

ja kuntoutukseen. 

Rikoksettoman elämän tavoittelusta puhuttaessa haastattelussa nousi esille myös se, että henkilökun-

nalla ja erityisesti vuorovaikutuksen laadulla on suuri merkitys. Siksi henkilökunnan jatkuva koulutus ja työn-

ohjaus, mikä myös vaatii resursseja, olisi tärkeä jatkuvan kehityksen kohde. Toinen haastateltava oli kokenut 

erittäin tärkeäksi pyrkimyksen suoraan ja kaunistelemattomaan puheeseen, kun pyritään aikaan saamaan 

muutosta. Työntekijän aitous on tärkeää muutoksen synnyttämiseksi ja aitous taas vaatii rehellistä vuorovai-

kutusta. Hän valotti asiaa näin: 

”Et se on hullua et, jos me tuetaan sitä heidän harhasta käsitystä siitä että tässä vedetään 

hihaan minkä keretään ja kyllä tässä kuukauden päästä ollaan työelämässä. Et siis kyllhähän 

se oikeesti vaatii sen raa’an rehellisen et joku kertoo sulle et toihan nyt on ihan perseestä.” 

POHDINTA 

Haastattelussa esille nousseet tekijät olivat pääosin samoja, mitkä ovat olleet jo tiedossa aiempien 

tutkimusten perusteella. Lyhytaikaisvangeilla esille noussut toistuva tekijä on heidän huono-osaisuutensa ja 

erityisesti päihdeongelma. Nämä ongelmat vaikuttavat heidän mahdollisuuksiinsa selviytyä siviilielämässä. 

Kaikki ihmiset kohtaavat elämässään ongelmia, joiden ratkaisemiseen he tarvitsevat apua ja tukea muilta 

ihmisiltä, niin myös lyhytaikaisvangit. Kuten tutkimuksista sekä haastattelusta kävi ilmi, ongelmat, jotka 

ovat lyhytaikaisvangeilla johtaneet vankilakierteeseen, ovat hyvin moninaisia ja tuomion aikana tehtävälle 

työlle jää vähän aikaa. Tärkeää olisi, että tuomion aikana pystyttäisiin keskittymään jokaisen yksilön kohdalla 

kaikista akuuteimpiin ongelmiin. Monesti tällöin kyseessä on päihdeongelma tai asunnottomuus. Lyhyen 
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tuomion aikana päihdeongelman selättäminen on erittäin haastavaa, joten tärkeää olisi, että lyhytaikaisvanki 

saataisiin ohjattua sellaisen avun piiriin, missä hän saisi tukea myös siviilissä. Asunto ensin -mallin mukainen 

lähestyminen asunnottomuuteen on osoittautunut toimivaksi ratkaisuksi ja viimeisten vuosikymmenien 

aikana asunnottomuus on ollut tasaisessa laskussa Suomessa (Asunto Ensin 2019). Mallin mukainen toiminta 

voi taata sen, että kukaan vankilasta vapautuva ei jäisi ‘’tyhjän päälle’’. Asunto ensin periaatetta pidetään 

johtavana lähestymistapana asunnottomuustyössä sekä Euroopassa että Pohjois-Amerikassa. Mallin mukaan 

omassa asunnossa asuminen auttaa muiden sosiaalisten ja terveydellisten ongelmien ratkaisuissa (Asunto En-

sin 2018). Lyhytaikaisvangeilla oman asunnon saaminen lisäksi auttaa heitä ottamaan etäisyyttä vanhoihin ri-

kollispiireihin, mikä tukee rikollisuudesta irrottautumista. Tämän takia koemme että, Pyöröovesta ulos -hank-

keen loppuessa vastaavanlaiselle asunnon saamista tukevalle toiminnalle olisi todella tarvetta myös jatkossa.

Päihdehoidon mahdollistaminen nopealla aikataululla olisi varmasti käänteentekevä asia monelle lyhytai-

kaisvangille. Lyhytaikaisvangeilla päihteiden käyttö on varsin runsasta ja rikokset tehdään monesti päihteiden 

vaikutuksen alaisena tai niiden saamiseksi. Haastattelun perusteella tuli kuitenkin tunne siitä, että moni vanki 

olisi halukas ja motivoitunut pääsemään päihdehoitoon, mutta pääsyn hankaluuden ja keston takia rikosura ja 

päihteidenkäyttö jatkuu tutulla tavalla. Myös resurssikysymykset nousivat olennaisesti esille. On selvää, että 

ylimääräistä rahaa ei jaettavaksi ole, mutta on kuitenkin tiedossa, että ennaltaehkäisy on edullisempaa kuin 

kroonisten ongelmien hoito. Kaikki keinot, joilla voitaisiin siirtää ongelmavyyhdin hoitamisen painopistettä 

loppupäästä alkupäähän, olisivat harkitsemisen arvoisia ja todennäköisesti parantaisivat onnistumismahdolli-

suuksia ja lisäisivät erityisesti lyhytaikaisvankien elämänlaatua. Tämä ei kuitenkaan onnistu sosiaalialan omin 

keinoin, vaan vaatii esitysten tekemistä päättäjille ja poliittista vaikuttamista. 

Haastattelusta nousi esiin myös vuorovaikutuksen tärkeys vangin ja työntekijän välillä. Työntekijällä voi 

olla suuri vaikutus asiakkaan elämään ja muutoksen onnistumiseen.  Tasavertainen vuorovaikutus palvelisi 

muutosmotivaatiota ja vastuunottamista omasta elämästä. Sen sijaan käskyttävä vuorovaikutus vailla perus-

teluja ja mielipiteen ilmaisun mahdollisuutta pitää vangin helposti ajopuuna elämässään ja synnyttää tunteen 

oman elämän irrallisuudesta. Tukea antavien työntekijöiden määrä saattaa olla usein liian alimitoitettu suh-

teessa vankien moninaisiin ongelmiin. Tämän takia kuntoutukseen tarvitaan ehdottomasti lisää resursseja. 

Erilaiset uudistukset aiheuttavat kuitenkin kuluja ja siksi varmasti herää kysymys, kuinka paljon olemme 

yhteiskuntana valmiita käyttämään siihen rahaa. Tästä syystä uudistukset saattavat viedä hyvin paljon aikaa. 

Kuntoutuksen kannalta on tärkeää, että vankilan ja siviilitoimijoiden väliseen yhteistyöhön kiinnitettäisiin 

enemmän huomiota. Tunnistavatko palveluntuottajat vankilasta vapautuvien tarpeet ja osaavatko he tarjota 

oikeanlaista kuntouttavaa toimintaa? Lisäksi esimerkiksi asumispalveluiden tarjoajat saattavat suhtautua 

hyvin ennakkoluuloisesti ja varauksellisesti vapautuviin vankeihin, sillä pelätään, että vankilakulttuuri tulee 

vapautuneen mukana. Kun yhteistyö aloitetaan tarpeeksi ajoissa esimerkiksi tapaamalla vankeja vapauden 

lähestyessä, pystytään todennäköisesti tukemaan vapautumista, luomaan luottamusta ja näin myös asu-

misohjauksen edellytykset olisivat paremmat.

Vankilasta vapautumisen jälkeen ollaan hyvin kriittisessä vaiheessa, sillä retkahtamisriski on suuri. Kun 

vangille tarjotaan tukea, on tärkeä tuntea vankilakulttuuri sekä vankiloiden toimintatavat. Lisäksi tulee 

tietää asioita rikollisesta kulttuurista ja tiedostaa tuomitun mahdollisuus rikoksen uusimiselle. Kun tulevina 

ammattilaisina ymmärrämme moninaiset sidokset, jotka vaikeuttavat rikoksista ja päihteistä irtautumista, 

on meidän helpompi sovittaa työskentelymme asiakkaan lähtökohtiin ja tukea kuntouttavassa toiminnassa.
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8 Tie ulos vankilakierteestä
– Sörkka-yhteisö apuna uuden elämän 
aloittamisessa kolmen vangin kokemana
 Anna Hintsala, Salan Kaltun, Suvi Koskelainen & Ineza Ngyukulu

Rikosseuraamuksiin tuomittujen ihmisten kiinnittyminen takaisin yhteiskuntaan on ollut 

puheenaiheena jo vuosikymmeniä. Verrattuna muuhun väestöön vankien sosiaaliset ja taloudelli-

set lähtökohdat ovat yleensä heikommat, ja moninkertaiset rikoksenuusijat ovatkin aikuisväestön 

köyhin ja syrjäytynein väestönosa. Uusintarikollisuuden vähentämisen kannalta keskeisintä on 

pyrkiä vaikuttamaan päihdeongelmiin. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2006.) 

Tässä artikkelissa halusimme keskittyä siihen, miten Helsingin vankilassa sijaitsevassa päihdekuntoutus-

osasto Sörkka-yhteisössä yritetään pysäyttää vankien uusintarikollisuuden kierre ja antaa vangeille työkaluja 

arkielämään. Haastattelimme kolmea Sörkka-yhteisön kuntoutuksen läpikäynyttä entistä vankia, jotka ovat 

onnistuneet katkaisemaan uusintarikollisuuden kierteen ja päässeet irti päihdeongelmasta. Artikkelin sitaatit 

ovat haastateltavien ajatuksia muutoksesta ja Sörkka-yhteisöstä. 

PÄIHDEONGELMA VANKIEN KESKUUDESSA

Päihderiippuvuus on vankien keskuudessa vähintään kymmenkertaista muuhun väestöön verrattaessa 

(Joukamaa 2010). Päihdeongelmaisia rikosseuraamusasiakkaita yhdistää usein asunnottomuus, työttömyys, 

nuori ikä ja miessukupuoli. Verrattuna päihdeongelmaisiin muussa väestössä, rikosseuraamusasiakkailla on 

enemmän laittomien huumausaineiden käyttöä, sekakäyttöä ja huumeiden pistokäyttöä. (Kuussaari, Touru-

nen, Knuuti, Lind & Ämmälä, 2017.)

Vuonna 2006 kaikkiaan 80%:lla vangeista todettiin olevan jokin päihderiippuvuus. Erityisesti huumausai-

neriippuvuudet ovat olleet nousussa. Aina päihderiippuvuutta ei onnistuta havaitsemaan, ja tällöin se jää hoi-

tamatta. Vaikka päihderiippuvuus havaittaisiin, sen hoito on joskus puutteellista. Vuoden 2011 vapautuneista 
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vangeista tehdyssä tutkimuksessa heistä, joilla päihdeongelma oli todettu ja merkitty riskiksi, vain neljäsosa 

sai apua päihdeongelmaan. (Obstbaum-Federley 2017.)

Vankien mielenterveys- ja päihdeongelmat ovat lisääntyneet 1990- ja 2000-luvuilla. 1990-luvulla alettiin 

kiinnittää enemmän huomiota vankien päihdeongelmiin ja niiden hoitoon. Suhtautuminen päihdehoitoon 

vankiloissa muuttui, ja se alettiin nähdä mahdollisuutena vaikuttaa uusintarikollisuuteen. (Obstbaum-Feder-

ley 2017.)

Vaikka vankien määrä on 2000-luvulla ollut laskussa (Rikosseuraamuslaitos 2015), päihdeongelmat 

vankien keskuudessa ovat kuitenkin jatkaneet kasvuaan (Kuussaari ym. 2017). Rikosseuraamuslaitoksen 

strategiassa päihdetyö on yksi tärkeimpiä keinoja uusintarikollisuuden vähentämisessä, ja sen avulla voidaan 

edistää vankien takaisin yhteiskuntaan kiinnittymistä. Rikosseuraamuslaitoksessa järjestettävän päihdetyön 

tulisikin vastata sosiaali- ja terveysalalla yleisesti tarjottavaa päihdetyötä. (Rikosseuraamuslaitos 2012.)

Rikosseuraamuslaitoksen asiakkaat ovat marginaalinen huono-osaisten ihmisten joukko, joiden sosiaali-

nen asema, koulutustausta, terveydentila ja työllisyysasema ovat selkeästi heikommat kuin muulla väestöllä. 

Rikollisuuden, syrjäytymisen sekä päihteiden on nähty korreloivan vahvasti toisiinsa. Suurin osa rikoksista 

tehdään päihteiden vaikutuksen alaisena, ja niiden ongelmakäyttö onkin merkittävin yksittäinen uusintarikol-

lisuutta aiheuttava tekijä. On siis tärkeää, että rangaistusten täytäntöönpanon aikana pohditaan päihteiden 

käyttöä. (Rikosseuraamuslaitos 2012.)

Rangaistusaikana vangit ohjautuvat eri toimintoihin rangaistusajan suunnitelman perusteella. Useissa 

vankiloissa järjestetään päihdekuntoutusta. Käytössä on lyhyitä motivointiohjelmia, kuten Terveysneuvon-

ta- ja Antiriippuvuudet-kurssit sekä pidempiä ryhmämuotoisia ohjelmia, kuten Sörkka-yhteisön päihdekun-

toutus. Vankeja kannustetaan myös luomaan kontakteja kotikuntansa päihdepalveluihin ja osallistumaan 

vertaisryhmätoimintaan. Vankilassa on myös mahdollisuus korvaushoitoon. (Rikosseuraamuslaitos 2012.)

Suomessa on jo vuosia pyritty vähentämään uusintarikollisuutta kriminaalipolitiikan jatkuvalla päivit-

tämisellä. Tämän lisäksi vankiloissa on alettu 1990-luvun loppupuolelta alkaen yhtenäistämään vankiloiden 

ohjelmatoimintaa. Nämä ohjelmat ovat kognitiivis-behavioraalisia, eli ohjelmien tavoite on kehittää vangin 

ajattelutapaa erilaisissa tilanteissa ja tätä kautta vaikuttaa vankien käyttäytymismalleihin. Vangeille pyritään 

opettamaan muun muassa sosiaalisia ongelmanratkaisutaitoja, ilmaisu- ja neuvottelutaitoja, tunteiden hallin-

taa, arvojen pohdintaa sekä kriittistä ajattelua. (Tyni 2015.)  Seuraavassa esittelemme Sörkka-yhteisön tapaa 

vaikuttaa uusintarikollisuuteen. 

SÖRKKA-YHTEISÖ

Sörkka-yhteisö on Helsingin vankilassa sijaitseva 8-paikkainen yhteisöhoitomalliin perustuva päihde-

kuntoutusosasto. Yhteisön toiminnan tavoitteena on tukea osallistujia päihteettömän ja mielekkään elämän 

saavuttamisessa ja ylläpitämisessä. Perusperiaatteisiin yhteisössä kuuluvat demokraattisuus ja yhteisöön 

hakeutumisen matala kynnys. Sörkka-yhteisö toimii terapeuttisen yhteisön periaatteiden pohjalta, ja se si-

joittuu pitkäkestoisten yhteisöhoitojen ja kuntoutuksen alkuvaiheen osastojen välimaastoon. Kuntoutusjakso 

yhteisössä kestää minimissään neljä kuukautta, mutta voi kestää kahdeksasta kymmeneen kuukautta. (Riekki 

2018.)

Kuntoutuksen tavoitteena on vahvistaa toimintamalleja, jotka tukevat päihteettömyyttä. Yhteisössä 

toimiminen vahvistaa vastuun ottamista omasta elämästä ja yhteisen, yhteisön vastuun merkityksen ym-

märtämistä. Hyvin keskeinen tavoite on myös sitoutuminen jatkokuntoukseen, jotta toipumisprosessi ei 

keskeydy. Tavoitteista tärkein on päihteettömyys, ja sen toteutumista seurataan yhteisöllisen vastuun ja päih-
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deseulojen avulla. Yhteisön jäsenet ovat itse vastuussa yhteisön toimivuudesta ja omasta hyvinvoinnistaan. 

Yhteisölliseen toimintatapaan sisältyy kuitenkin myös tavoitteiden yksilöllisyys ja ohjelman joustavuus, koska 

terapeuttinen yhteisö on olemassa palvellakseen jäseniensä yksilöllisiä tarpeita. (Riekki 2018.) 

Jokainen kuntoutuja laatii alussa myös omat henkilökohtaiset tavoitteensa yhdyshenkilönsä kanssa. Ta-

voitteet esitellään muille yhteisön jäsenille ja niistä käydään yhteistä keskustelua. Tavoitteita on mahdollista 

päivittää tarpeen mukaan kuntoutuksen aikana. (Riekki 2018.)

Sörkka-yhteisön toimintaa ohjaavat monet periaatteet: sitoutuminen yhteisiin sääntöihin, tavoitteisiin ja 

käytäntöihin, päihteistä vapaa arvomaailma ja ympäristö sekä yhteisöllisyyden, tasa-arvon, väkivallattomuu-

den, luottamuksen sekä oikeudenmukaisuuden periaatteet. Yhteisössä opetellaan elämään näiden periaattei-

den mukaisesti. Yhteisö antaa mahdollisuuden harjoitella arkielämän taitoja turvallisessa ja päihteettömässä 

ympäristössä. (Riekki 2018.)

Tärkein yhteisöllisen toiminnan työväline ovat yhteiset kokoukset. Merkittävin niistä on kerran viikossa 

järjestettävä yhteisökokous, johon osallistuvat kaikki. Ongelmien käsittely yhteisöllisesti on yksi tärkeä kun-

toutusmenetelmä. Kokouksessa käsitellään yhteisön asioita ja opitaan samalla päätöksenteon ja ajattelun 

seurauksia. Yhteisökokous on ensisijaisesti kuntoutuksellinen, ja se on keskeinen oppimisen väline toiminnas-

sa. Sen avulla toteutetaan terapeuttisen yhteisön muutosprosessia. Pienempiä aamukokouksia järjestetään 

kaksi kertaa viikossa, ja niihin osallistuvat kaikki yhteisön vangit mutta vain osa työryhmän jäsenistä. Aamuko-

kouksissa selvitetään pieniä, arkisia ongelmia. Niiden tavoitteena on yhteisökokousta varten harjoitteleminen 

ja yhteisön lähentyminen, jotta osallistujat kokisivat kaikista asioista puhumisen turvalliseksi. (Riekki 2018.)

Yhteisössä on käytössä erilaiset kuntoutusryhmät. Elämänkaariryhmä koostuu neljästä eri tehtävästä, 

jotka kukin tekee ja esittelee yhteisölle vuorollaan. Elämänkaariryhmän tavoitteena on, että vanki avaa omaa 

päihdehistoriaansa ja arvioi sen vaikutuksia elämän eri osa-alueisiin. Toipumisen teemaryhmässä käsitte-

lyssä on päihteettömyys ja riippuvuus. Toipumisen teemaryhmän tavoitteena on lisätä vankien ymmärrystä 

päihderiippuvuudesta ja päihteiden käyttöön liittyvissä asioista. Tunneryhmän tavoitteena on oppia havaitse-

maan, tunnistamaan ja käsittelemään tunteita, jotta omien tunteiden ja niiden seurauksien hallinta vahvistuu. 

Tunneryhmässä vahvistetaan kykyä tunteiden havaitsemiseen ja käsittelyyn niin tiedollisin kuin toiminnalli-

sinkin keinoin, eli harjoittelemalla ja antamalla tietoa. (Riekki 2018.)

Vatkuli taas on yhteisön itse perustama kokousryhmä, jossa käsitellään yhteisön sisäisiä asioita. Vatku-

liryhmän kokouksessa käsitellyt asiat avataan aamukokouksessa työryhmälle, ja niihin voidaan palata myös 

yhteisökokouksessa. NA- eli nimettömät narkomaanit-ryhmä ja vertaisryhmä kokoontuu kolmen viikon 

välein. Ulkoilupihan päivittäisen kuntoilumahdollisuuden lisäksi on liikuntamahdollisuus kahdesti viikossa. 

Toimintaperjantai on yhteisön itse suunnittelema ryhmä, johon he itse keksivät teemat, esimerkiksi infot 

erilaisista päihdepalveluista. (Riekki 2018.)

Sörkka-yhteisössä noudatetaan vankilan ja yhteisön sääntöjen lisäksi yhteisön tasojärjestelmää eli hierar-

kiaa, jossa eteneminen perustuu yhteisössä oloaikaan ja vastuutehtävissä suoriutumiseen. Kuntoutuksellinen 

tavoite hierarkialla on vaiheittain lisätä yksilön vastuunottamista itsestään ja muista yhteisön jäsenistä hie-

rarkian tasoilla edetessään. Tasoja on kolme ja ne rinnastuvat hoitovaiheisiin, koska terapeuttinen yhteisö-

hoito on aina vaiheittaista. Vangin kuntoutustavoitteiden toteutumista arvioidaan yhteisökokouksissa, ja sen 

perusteella arvioidaan vangin valmiuksia edetä seuraavalle hierarkiatasolle. Tavoitteena on käydä läpi kaikki 

hierarkian tasot kuntoutuksen aikana. (Riekki 2018.)

Jatkokuntoutussuunnitelma laaditaan kaikille yhteisön vangeille, ja se on osa rangaistusajan suunnitel-

maa. Jatkokuntoutussuunnitelmat laaditaan jokaisen kuntoutujan kanssa kuntoutuksen edetessä. Jatkokun-

touksen tavoitteena on tukea päihteetöntä ja rikoksetonta elämää myös yhteisökuntoutusjakson jälkeen.  

(Riekki 2018.)
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ONNISTUMINEN LÄHTEE OMASTA MOTIVAATIOSTA

Halusimme kuulla suoraan Sörkka-yhteisön läpikäyneiltä entisiltä vangeilta, miten yhteisökuntoutus oli 

heitä auttanut ja kuinka heillä nyt menee. Haastattelimmekin kolmea entistä sörkkalaista, jotka ovat onnistu-

neet jättämään entiset elämäntapansa. Jesse, Matti ja Jarkko antoivat meille luvan jakaa heidän ajatuksensa 

tässä artikkelissa. He olivat kaikki samaan aikaan Sörkka-yhteisössä päihdekuntoutuksessa, ja nykyään kaikki 

työskentelevät sosiaalialalla auttaen muita jättämään rikos- ja päihdemaailman. Miten he onnistuivat ja miten 

yhteisökuntoutus toimi tukena heidän matkallaan?

Kaikilla haastateltavilla on takanaan yli kymmenen vuoden vankila-aika. Siviilissä lähinnä käytiin käänty-

mässä ennen uutta tuomiota, ja päihteidenkäyttö oli runsasta. Huumeiden käyttäminen vaatii rahaa, ja sitä 

he hankkivat muun muassa omaisuusrikoksilla, perimällä velkoja ja myymällä itse huumeita. Ennen viimeistä 

tuomiotaan kellään kolmikosta ei ollut muuta koulutusta kuin peruskoulu.

Hakiessaan Sörkka-yhteisöön kaikki haastateltavat olivat tulleet siihen päätökseen, että vanhan elämän 

on loputtava. He painottavatkin, että ilman omaa halua ei muutosta voi tehdä. Kaksi heistä oli yrittänyt aiem-

minkin jättää rikollismaailman, mutta vanhat tavat olivat palanneet takaisin hyvin nopeasti, kun motivaatio 

ei ollut vielä riittävä. Viimeisin kerta oli kahdella haastateltavallamme erilainen, sillä he kokivat myös ikänsä 

puolesta olevansa valmiita tekemään tilaa nuoremmille ja lopettamaan kaiken, mikä entiseen elämään kuului 

- myös haitalliset ihmissuhteet.

Haastateltaviemme polut Sörkka-yhteisöön olivat 

hieman erilaiset. Yhden heistä muutokseen kuului ri-

kollisjengistä irrottautuminen, minkä takia hän joutui 

viettämään ensimmäiset yksitoista kuukautta eristyk-

sessä ennen kuin sai todistettua olevansa muutoksen 

suhteen tosissaan. Toinen heistä oli aikonut mennä kor-

vaushoitoon, koska aiemmat raitistumisyritykset sekä 

Sörkka-yhteisön että Kisko-kuntoutuksen avulla olivat 

menneet pieleen. Tuttu päihdetyöntekijä sai kuitenkin 

hänet uskomaan itseensä ja yrittämään vielä kerran täys-

raittiutta. Hyvä niin, sillä nykyään haastateltavamme ei-

vät enää halua käyttää päihteitä.

Kaikille kolmelle oli tärkeää päästä päihteettömään ympäristöön, jossa he kykenisivät työskentelemään 

itsensä kanssa ja hankkimaan taidot, joilla pärjätä siviilissä.  Suljettu, turvallinen kuntoutusosasto tarjosi 

haastateltavillemme olosuhteet, jossa ruokittiin ja tuettiin heidän motivaatiotaan muuttua, ja he saivat eväät 

onnistumiseen.

SÖRKKÄ-YHTEISÖ APUNA PÄIHTEISTÄ IRROTTAUTUMISESSA

Sörkkä-yhteisö ja sen yhteisömuotoinen kuntoutus on auttanut haastateltaviamme pysymään erossa 

päihteistä. He ovat saaneet vertaistukea ihmisiltä, joilla on samoja ongelmia. Yksi heistä kertoo, että nähtyään 

joidenkin kuntoutuksen epäonnistuvan hän on saanut voimia ja motivaatiota jaksaa itse kuntoutua. Kuntoutu-

misen alussa yhteisöön kiinnittymistä vahvistivat haastateltavalla myös siellä olleet tutut ihmiset. 

Haastateltavien mielestä yksi yhteisön vahvuuksista on jatkuva uusien tulokkaiden ja vanhojen lähtevien 

kuntoutujien virta, johon voi peilata omaa kehitystään. Kun itse on ollut yhteisössä jo muutaman kuukauden 

Olin lopen kyllästynyt ja 
totaalisen väsynyt siihen 
maailmaan missä olin 
elänyt koko ikäni.
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ja pääsee kuuntelemaan tulokkaan ensimmäisten tehtävien purkua, huomaa oman kehityksensä. Kuunnelles-

sa vasta alussa olevien kuntoutujien ajatuksia voi verrata omia alun vastauksiaan nykyhetken tilanteeseen ja 

nähdä, miten oma ajatusmaailma on muuttunut.

Myös muista erillään oleva osasto tuo helpotusta 

päihteistä vieroittautumisprosessiin. Huonon hetken tul-

len ei heti voi pyytää joltain vieressä olevalta kaverilta 

huumeita. Sörkka-yhteisön kuntoutumismyönteisellä 

ilmapiirillä on myös ollut suuri merkitys kaikille kolmel-

le. Tavallisella osastolla on vaikea muuttaa omaa ajatte-

luaan, kun ympärillä keskustelu on rikoksia ja päihteiden-

käyttöä ihannoivaa. Yksi haastateltavistamme kokee, 

että hänellä on taipumus mukautua ympäristöönsä, jo-

ten kuntoutumismyönteinen yhteisö oli hänelle edelly-

tys elämänmuutokselle.

Haastateltavat haluavat antaa positiivista palautet-

ta Sörkka-yhteisön tehtävistä, jotka he kokivat erittäin hyödyllisiksi. Heidän mukaansa ne oli ammattimaisesti 

rakennettu, ja saivat todella pohtimaan asioita. Myös henkilökunta on onnistunut toimimaan heidän tukenaan 

päihteistä irrottautumisessa, ja etenkin Matti ylistää omatyöntekijänsä huolenpitoa, joka jatkui myös Sörk-

ka-yhteisön jälkeen hänen jouduttuaan puoleksi vuodeksi toiseen vankilaan ennen vapautumistaan. Siellä ei 

päihdekuntoutusta juuri ollut, joten puhelut Sörkan aikaisen työntekijän kanssa olivat ensiarvoisen tärkeitä.

SÖRKKA-YHTEISÖSTÄ EVÄITÄ SOSIAALISEEN KANSSAKÄYMISEEN

Haastateltavamme kokevat saaneensa Sörkka-yhteisöstä paljon uusia terveitä sosiaalisia kokemuksia. 

Jessen ja erään tietyn vartijan välinen suhde kantaa vielä tähänkin päivään, kun he laittavat joka joulu jou-

lukortit toisilleen. Myös muut kertovat Sörkka-yhteisön vartijoiden olleen erityisen mieleenpainuvia heidän 

inhimillisen kohtaamistaitonsa ansiosta. Vanhaan elämään kuuluva vastakkainasettelu vankien ja vartijoiden 

välillä jäi yhteisön ulkopuolelle.

Sörkka-yhteisö on toiminut haastateltavillemme erityisesti sosiaalisten taitojen opettelupaikkana. He 

ovat pitäneet päiväkirjaa väkivaltaisista ajatuksistaan, puhuneet tunneryhmässä ja harjoitelleet, miten voi-

makkaiden tuntemusten kanssa voi pärjätä ilman 

vanhoja toimintamalleja. Yksi kuntoutujista ker-

too yhteisökuntoutuksen aikana opetelleensa ko-

konaan uudestaan, miten yhteiskunnassa kuuluu 

toimia ja kuinka ihmisiä tulee kohdella.

Se et sut on suljettu niinku 
muusta pois nii sit ku 
tulee se huono hetki nii sä 
et oo heti sit pummaamas 
sitä kamaa jostain. 

”Meil oli niin hyvä yhteisö 
siellä. -- Mä olin niin 
vaikuttunut siitä toi-
mintamallista et jätkät 
vitsi hoitaa itseään - tai 
yhteisö hoitaa itseään.”
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Myös eräs Matin merkittävimmistä kokemuksista liittyy sosiaalisten taitojen opetteluun. Kuntoutuksen 

loppuvaiheessa yhteisön jäsen on edennyt tasolta toiselle, ja kolmannen “levelin” jäsen toimii vankien ja 

henkilökunnan välissä viestinviejänä. Se on haastava tehtävä, sillä monen vangin mielestä se muistuttaa lä-

heisesti vasikointia, eli muiden asioista eteenpäin viranomaisille kertomista, mikä taas on rikollismaailmassa 

hyvin halveksittavaa. Päihdetyöntekijänsä vahvasta suosituksesta Matti kuitenkin paikan otti ja tajusi, ettei 

hänen tarvitse enää noudattaa vanhoja vankimaailman sääntöjä, koska suuntaa muunlaiseen elämään. Tämä 

oli erittäin vaikuttava tapahtuma Matin kuntoutumisessa.

SÖRKKA-YHTEISÖN VAIKUTUS VANKILANJÄLKEISEEN ELÄMÄÄN

Yksi onnistumisen kannalta ratkaisevimmista tekijöistä Sörkka-yhteisön hoidon aikana on haastatelta-

viemme kohdalla ollut oman itsevarmuuden kasvaminen ja elämän suunnan muuttamisen halun voimistu-

minen. Päätös lopettaa vanha elämäntyyli on vahvistunut, ja he ovat oppineet olemaan sujut oman sisäisen 

äänensä kanssa. He ovat löytäneet positiivisen elämänasenteen, ja etenkin yksi heistä kokee tärkeäksi, että on 

löytänyt hoidon avulla jotain, mihin tähdätä elämässä. 

Yksi haastateltavista kokee Sörkkä-yhteisön olleen hänelle paras mahdollinen paikka, sillä se on vah-

vistanut hänen käsitystään itsestään ja myös siitä, ettei hän ole vain vankilakundi. Lisäksi Sörkkä-yhteisö on 

auttanut häntä harjoittelemaan tunteiden hallintaa, ja hän on päässyt myös harjoittelemaan siellä elämän pe-

rustaitoja, kuten muiden kanssa toimeen tulemista sekä kodin askareita. Hänen mukaansa aluksi oli hankalaa, 

kun oli koko ajan joku tarkkailemassa vieressä ja myös perusaskareet, kuten siivoaminen, tuottivat haasteita. 

Hän kuitenkin kokee näiden asioiden olleen vain hyödyksi, sillä hän on päässyt siviilissä käyttämään kartutta-

miaan taitoja. Haastateltava on ottanut myös Sörkkä-yhteisöstä mukaansa työvälineitä, joita hän on hyödyn-

tänyt siviilissä työskennellessään asiakkaiden parissa. Tärkein niistä on ollut yhteisöllisyys. Hänen mukaansa 

yhteisöllisyys opettaa ihmiselle monia asioita. Välillä voi tulla ristiriitoja muiden kanssa, mutta nämä on hyvä 

selvittää ajoissa, koska muuten ristiriita voi tulehduttaa koko yhteisön. 

Kaikki kolme suosittelevat Sörkkä-yhteisöä 

henkilölle, joka on valmis muutokseen. Heidän 

mukaansa yhteisökuntoutus on etenkin hyvä siksi, 

että siellä pääsee erilaisiin toimintoihin vankilan 

ulkopuolella ja siellä harjoitellaan eri elämäntaito-

ja, kuten tunteiden hallintaa. Heidän mielestään 

yhteisöstä saa myös paljon ymmärrystä ja työka-

luja. Yksilö oppii siellä rehelliseksi ja vastuulliseksi. 

Lisäksi yhteisö valmistaa jäsenensä yhteiskuntaan 

ja siellä pärjäämiseen.

”Se muutosprosessi siitä 
linnaidentiteetistä ja rikol-
lisen identiteetistä niinku 
yhteiskuntaan sopivaksi nii se 
oli hyvä alottaa siellä (Sörk-
ka-yhteisössä) se pähkäily.  
--Et kyllä sieltä paljon sai 
ymmärrystä ja työkaluja.”
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LOPUKSI

Tämän artikkelin kirjoittaminen opetti meille kaikille tulevina ammattilaisina paljon. Opimme esimerkiksi 

siitä, minkälainen ja kuinka toimiva kuntoutuksen muoto Sörkka-yhteisö on. Kuntoutumisessa tärkeää on 

oma motivaatio ja kuntoutumisen halu, mutta siihen voi vaikuttaa myös muilta saatu tuki. Tarinat kuntoutu-

misesta ovat aina hyvin yksilöllisiä, ja usein taustalla on jo monta yritystä lopettaa päihteiden käyttö ja rikol-

linen käyttäytyminen. Selkeästi asiakkaan oma motivaatio muutokseen on keskeinen tekijä kuntoutumisen 

onnistumisessa. Tässä kyseisessä kuntoutusmuodossa myös yhteisön rooli on todella merkittävä esimerkiksi 

sosiaalisten taitojen oppimisessa. On hienoa, että vankilatuomion pystyy käyttämään näin kokonaisvaltai-

seen elämänhallinnan ja -taitojen opetteluun, joita yhteiskuntaan takaisin kiinnittyminen vaatii. Tällaista 

yhteisömuotoista kuntoutusta voisi hyödyntää laajemminkin Rikosseuraamuslaitoksessa, koska selkeästi sen 

malli on toimiva. 
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9 Vankiperhetyön monet kasvot
Henna Ahonen, Sina Ristola & Henna Tiikkainen

Vankeustuomio ei muuta sitä tosiasiaa, että oma lapsi on lähes jokaiselle vanhemmalle yksi 

elämän tärkeimmistä asioista. Suomessa arvioidaan olevan noin 8 000-10 000 alaikäistä lasta, 

joiden vanhemmista vähintään toinen suorittaa 

vankeusrangaistusta (Näin tuet vankien lapsia n.d.). Lapsen tukena siviilissä on usein lasten-

suojelu sekä kunnan sosiaalitoimi, mutta nämä yksin eivät riitä takaamaan perhesuhteiden ja yhteydenpidon 

ylläpitoa vankeusrangaistusta suorittavaan vanhempaan. 

Vankiloissa tehdäänkin erityistä perhetyötä, jonka tarkoituksena on pyrkiä tukemaan vankeusrangaistus-

ta suorittavaa henkilöä vanhemmuuteen liittyvissä haasteissa sekä mahdollistaa perhesuhteiden ylläpito käy-

tännön järjestelyin vankeusaikana. YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen mukaan jokaisella lapsella on oikeus 

molempien vanhempien tukeen ja kasvatukseen. Lapsen yhteydenpito vanhempaan voidaan evätä vain, jos 

sen katsotaan olevan lapsen edun vastaista. (Unicef n.d.)

Vankilan perhetyössä kohdataan lähes päivittäin monenlaisia haasteita, joita aiheuttavat esimerkiksi käy-

tännön järjestelyt, haastavat ja monimutkaiset perhetilanteet. Lisäksi keväällä 2020 erityisenä haasteena ovat 

olleet korona-viruksen aiheuttamat rajoitustoimenpiteet. Rajoitustoimenpiteet ovat osuneet pahiten niiden 

vankien perheisiin, joissa yhteydenpito on jo aiemmin ollut laitosolosuhteiden vuoksi haastavaa. 

Tässä artikkelissa perehdymme vankilassa tehtävään perhetyöhön. Artikkelin alussa kuvaamme per-

hetyötä yleisellä tasolla, minkä jälkeen pohdimme sen erityispiirteitä vankilakontekstissa. Haastattelimme 

artikkelia varten vankilan erityisohjaajia Marko Tiikkaista sekä Lasse Hinkulaa, jotka kertovat perhetyön to-

teuttamisesta sekä siihen liittyvistä haasteista ja ajankohtaisesta tilanteesta Itä- ja Pohjois-Suomen rikosseu-

raamusalueella sijaitsevassa Pelson vankilassa. Artikkelissamme esiintyvät sitaatit on otettu tekemistämme 

haastatteluista.
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PERHETYÖ PALVELUJÄRJESTELMÄSSÄ

Sosiaalihuoltolain 1301/2014 mukaan perhetyöllä tarkoitetaan hyvinvoinnin tukemista sosiaaliohjauksella 

ja muulla tarvittavalla avulla tilanteessa, jossa asiakas ja hänen perheensä tarvitsevat tukea ja ohjausta omien 

voimavarojen vahvistamiseksi ja keskinäisen vuorovaikutuksen parantamiseksi. Perhetyötä tarjotaan erityistä 

tukea tarvitsevan lapsen tai nuoren terveyden ja kehi-

tyksen turvaamiseksi. 

Vastuu perhetyön järjestämisestä kuuluu kun-

nille. Sitä voidaan järjestää esimerkiksi neuvolan, 

varhaiskasvatuksen tai koulun yhteydessä. Perhe-

työ on sosiaaliohjausta, joka tukee vanhemmuutta, 

ohjaa lasten hoidossa ja kasvatuksessa, ohjaa kodin 

arjen hallintaa, vahvistaa perheen toimintakykyä ja 

vuorovaikutustaitoja sekä tukee perheen sosiaalisen 

verkoston laajentamista. Perhetyö ei vaadi lasten-

suojelun asiakkuutta, vaan sen tavoitteena on tarjota 

lapsiperheille tukea mahdollisimman varhaisessa vai-

heessa.  Perhe saa tukea heti, kun ammattilainen on 

todennut sen tarpeelliseksi. (Perhetyö 2019.)

Käytännössä perhetyö aloitetaan ammattilaisen tekemällä palveluntarpeen arvioinnilla, josta selviää per-

heen kokonaisvaltainen tilanne. Alussa kartoitetaan esimerkiksi vanhempien voimavaroja ja pohditaan niitä 

asioita, jossa vanhemmat erityisesti tarvitsevat tukea. Työskentely voi sisältää muun muassa perheen päivä-

rytmin muodostumisen tukemista, tiedonantamista lapsen kasvusta ja kehityksestä sekä perheensisäisen 

vuorovaikutuksen tukemista. On tärkeää, että perhetyötä toteutetaan perheen kotona ja työntekijä osallistuu 

käytännössä perheen arkeen. (Perhetyö 2019.)

PERHETYÖ VANKILOISSA

Rikosseuraamusalalla on vallinnut 90-luvulta alkaen ajatus uusintarikollisuuteen vaikuttamisesta. Tämä 

on näkynyt muun muassa erilaisten toimintaohjelmien käyttöönottamisessa. Nykyisin vankiloissa onkin käy-

tössä erilaisia toimintaohjelmia, jotka pyrkivät vaikuttamaan uusintarikollisuuteen perhesuhteiden kautta. 

(Lapsi- ja perhetyön linjaukset 2019.)

Rikosseuraamuslaitoksen järjestämässä perhetyössä on havaittavissa muutamia erityispiirteitä, jotka on 

hyvä huomioida työmuotoa suunniteltaessa. Näitä ovat esimerkiksi perhesuhteiden sisältämä psyykkinen ja 

fyysinen väkivalta. Rikosseuraamuslaitos pyrkii vaikuttamaan haitallisiin ilmiöihin varhaisella tunnistamisella 

ja puheeksi ottamisella. Perhetyössä lähisuhdeväkivaltaan vaikuttaminen on tärkeää, ja ammattilaisten onkin 

hyvä muistaa, milloin perhesuhteita kannattaa aktiivisesti tukea ja milloin vahingoilta suojaava ja ennaltaeh-

käisevä työ on olennaisempaa. Vankiloiden perhetyölle on asetettava realistiset tavoitteet ja tunnistettava ne 

tilanteet, jolloin vanhemman ja lapsen etu ovat ristiriidassa. (Lapsi- ja perhetyön linjaukset 2019.)

Rikosseuraamuslaitoksella perhetyötä tehdään yhteistyössä vangin perheen kanssa. Työskentelyn pää-

paino on tuomitun kanssa tehtävässä työssä, mutta lapsen edun huomioiminen on keskeistä. Vankilan per-

hetyön tavoitteena on elämänhallinnan tukeminen ja voimavarojen lisääntyminen sekä arjenhallintataitojen 

Lapsen yhteydenpito van-
hempaan voidaan evätä 
vain, jos sen katsotaan ole-
van lapsen edun vastaista.
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kehittäminen ja vanhemmuuden taitojen vahvistuminen. Perhetyötä voidaan tehdä myös parisuhteen yl-

läpitämiseksi. Käytännössä vankiloiden perhetyötä järjestetään esimerkiksi puheeksi otto -menetelmillä ja 

erilaisilla ohjelmilla, jotka tukevat muun muassa vuorovaikutus- ja sosiaalisia taitoja sekä itsesäätelyn keinoja.  

(Lapsi- ja perhetyön linjaukset 2019.)

Käytännön näkökulman saamiseksi vankilan perhetyöstä haastattelimme Pelson vankilan erityisohjaajia 

Marko Tiikkaista ja Lasse Hinkulaa. He kertoivat Pelson vankilan perhetyöstä, jota aletaan toteuttaa heti 

vangin saapuessa vankilaan: vangin perhe- ja parisuhdetilanne kartoitetaan ja huomio kiinnitetään lasten 

asemaan ja tilanteeseen jo vankeusajan alkaessa.  

Pelsolla erityisohjaajien työhön kuuluu ottaa lapset puheeksi ja ohjata aktiivisesti vankia keskustelemaan 

vanhemmuudesta. Samalla perhetyössä selvitetään mahdollisuuksia lasten tapaamiseen vankeuden aikana: 

perheille voidaan järjestää esimerkiksi lapsitapaamisia heille erityisesti tarkoitetussa tilassa. Lasten tapaa-

misasioita järjestetään usein yhteistyössä sosiaalityön ja lastensuojelun kanssa. Pelson vankilassa vankien 

perheineen on mahdollista osallistua hakemuksen kautta myös perhepäiville, joissa useampi perhe voi tavata 

ja toimia yhdessä vankilan alueella ammattilaisten ohjauksessa. 

PERHETYÖN MERKITYS JA VAHVUUDET

Ilman vankilassa toteutettavaa perhetyötä lapsi voi jäädä jopa moneksi vuodeksi ilman kontaktia toiseen 

tai mahdollisesti molempiin vanhempiinsa. Perhetyön avulla lapsella on mahdollisuus olla tekemissä vanki-

lassa olevan vanhemman kanssa silloin, kun se on lapsen edun mukaista. Vangin näkökulmasta perhesuhteet 

nähdään tärkeinä, sillä niiden on havaittu alentavan uusimisriskiä.  



70

Parhaimmillaan perhetyö tukee vanhemmuutta 

sekä parisuhdetta ja antaa vanhemmille uusia eväitä 

ja näkökulmia. Perhetyön avulla voidaan vahvistaa 

vangin identiteettiä puolisona sekä vanhempana. Yh-

tenä perhetyön tavoitteena onkin valmistaa vankia 

vapautumisen jälkeiseen mahdolliseen perhe-elä-

mään. Onnistuneella perhetyöllä voidaan vähentää 

uusintarikollisuutta ja ehkäistä ylisukupolvisuutta. 

(Enroos 2015.)

HAASTEET PERHETYÖSSÄ 

Rikosseuraamuslaitoksen ensisijainen tehtävä on rangaistusten täytäntöönpano. Tämä asettaa ajoittain 

haasteita kuntouttavalle työlle, sillä kaikille turvallinen rangaistusten täytäntöönpano menee kaiken muun 

edelle. Haasteet koskevat myös perhetyötä. Rangaistus on kuitenkin langetettu vain rikoksen tehneelle, eikä 

sen tulisi rangaista koko perhettä eikä etenkään lapsia. 

Kuten muissakin vankiloissa myös Pelsossa yksi suurimmista perhetyön haasteista on perheiden nor-

maalista poikkeavat ja erikoiset perhetilanteet. Vangilla saattaa olla lapsia saattaa olla esimerkiksi usean eri 

kumppanin kanssa tai vangin lapset saattavat olla huostaan otettuina eri paikoissa. Tämä asettaa haasteita 

käytännön järjestelyille, ja perhetyössä on pohdittava esimerkiksi, voidaanko eri kumppanien kanssa saatuja 

lapsia nähdä samaan aikaan vai pitääkö heitä tavata erikseen. Tai mitä tehdään, jos lapsen toinen vanhempi ei 

ole halukas tuomaan lasta tapaamiseen? 

Tapaamisten lisäksi merkittäviä käytännön haasteita erilaisissa perhetilanteissa aiheuttavat tietojen-

luovutuskysymykset sekä lupien saaminen. Hinkulan ja Tiikkaisen mukaan tilanteet selviävät kuitenkin usein 

neuvottelemalla.

Haastattelussa Pelson erityisohjaajat Hinkula ja Tiikkainen nimesivät perhetyön suurimmaksi yksittäi-

seksi haasteeksi vankien elämää hallitsevat päihteet. Epävarmuus päihteettömyyden onnistumisesta tuo 

haasteita tapaamisten järjestämiseen, sillä tapaamista varten vangin on annettava puhtaat huumeseulat. 

Päihteiden käyttö ei kuitenkaan ole vain vankiloiden ongelma, vaan päihteet näyttelevät keskeistä osaa myös 

siviilissä monen perheen arjessa. Lisäksi isommat lapset saattavat olla itse päihteidenkäyttäjiä, jolloin tilanne 

on entistä haasteellisempi. Vankilan perhetyössä tarvitaankin kuntouttavan ja empaattisen työotteen lisäksi 

myös vankkaa realismia mahdollisuuksien suhteen. Perhetyössä on toimittava parhaalla mahdollisella tavalla 

realiteettien asettamissa raameissa.

KORONA-PANDEMIAN TUOMAT HAASTEET JA VAIKUTUKSET VANKILA-
ARKEEN

Keväällä 2020 maailmanlaajuinen Covid-19 viruksen aiheuttama pandemia on koetellut ihmisiä ympäri 

maailmaa. Erityisen kovasti koronan aiheuttamat rajoitteet ovat kuitenkin näkyneet vankiloissa, joissa elämä 

on jo valmiiksi hyvin rajoitettua ja mahdollisuudet pitää yhteyttä läheisiin ovat rajallisia. Pelsolla, kuten kai-

kissa muissakin vankiloissa kaikki tavalliset poistumisluvat ja perhetapaamiset on peruttu korona-epidemian 

aikana. 

Ilman vankilassa toteutet-
tavaa perhetyötä lapsi voi 
jäädä jopa moneksi vuodek-
si ilman kontaktia toiseen 
tai mahdollisesti molempiin 
vanhempiinsa.
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Hinkulan ja Tiikkaisen mukaan tämä on asettanut vankilan sähköiset järjestelmät koetukselle, sillä yh-

teydenpito läheisiin on jouduttu toteuttamaan verkkotapaamisten ja puheluiden välityksellä. Rikosseuraa-

muslaitos on joutunut näytönpaikkaan järjestäessään toimivaa yhteydenpitoa tietokoneiden ja puhelinten 

välityksellä unohtamatta kuitenkaan turvallisuusnäkökulmia. Maailmanlaajuisen kriisin aikana vankien tarve 

yhteydenpitoon vankilan ulkopuolella olevaan perheeseen on kasvanut merkittävästi. 

HAASTEISIIN VASTAAMINEN JA NIIDEN SELÄTTÄMINEN

Perhetyön haasteisiin on pyritty vas-

taamaan monella tavalla. Tärkeimmiksi kei-

noiksi Hinkula ja Tiikkainen nimeävät jatku-

van koulutuksen, aktiivisen työotteen sekä 

nopean ja ajantasaisen reagoinnin haastei-

siin muuttuvissa perhetilanteissa. Erityisen 

merkittävää on, että vanki tulee kuulluksi. 

Perhetyössä pienilläkin asioilla voi olla valta-

va merkitys sekä vangin että tämän perheen 

kannalta. Tehokkaalla perhetyöllä voidaan 

ennaltaehkäistä rikosten uusimista sekä 

parhaimmillaan ehkäistä myös lasten ajau-

tumista rikosten poluille ja vankilaan. On-

nistuneen perhetyön avulla voidaan estää 

tragedioita toistamasta itseään. 

PELSON VANKILA

• 80 paikkainen suljettu vankila
• Keskivankiluku 53 (2018)
• Kuuluu Itä- ja Pohjois-Suomen rikos-

seuraamusalueeseen
• Työntekijöitä noin 90
• erityisohjaajaa
• Työtoimintaa maataloudessa, puu-

teollisuudessa, korjaamolla, varuste-
varastolla ja keittiöllä

                     (Rikosseuraamuslaitos 2020).
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10 Naiserityisillä toimilla korjataan 
vähemmistön asemaa

Terhi Karhu, Ramona Salo & Sami Tuononen

Suomen vankiloissa suorittaa tuomiotaan päivittäin reilut 200 naisvankia, joka on noin seit-

semän prosenttia kokonaisvankiluvusta (Rikosseuraamuslaitoksen tilastoja 2018.) Vankien jou-

kossa naiset ovat siis vähemmistö. Maailmalla naiserityisyyden näkökulma on ollut jo pidempään 

tunnettu, mutta Suomessa aiheeseen ollaan vasta heräilemässä. Naiserityisyys pitää sisällään 

trauma- kokemuksia, naiseutta ja äitiyttä koskevia kysymyksiä sekä paljon häpeää. Tässä artikkelissa tar-

kastelemmekin naiserityisyyteen liittyviä kysymyksiä, kuntouttavia näkökulmia sekä sitä, minkälaisia toimia 

naiserityisyyden edistäminen tulevaisuudessa vaatii. Haastattelimme Vanajan vankilan sekä Hämeen yhdys-

kuntaseuraamustoimis- ton johtajaa Kaisa Tammi-Moilasta, jolle naiserityisyys on sydämenasia.

VÄHEMMISTÖLLÄ OIKEUS SAMAAN KUIN ENEMMISTÖLLÄ

Suomen kokonaisvankiluku on vähentynyt merkittävästi 1970-luvun yli 5000 vangista nykyiseen vähän 

yli 3000 vangin päivittäiseen keskimäärään (Salovaara 2019, 23). Tästä huolimatta naisvankien vuosittainen 

keskimäärä on Suomessa kaksinkertaistunut 1990-luvun alusta nykypäivään sekä lukumäärällisesti että pro-

sentuaalisesti (Laine 2010; Salovaara 2019, 23; Naiset näkyviksi 2008, 44). Vaikka määrä on noussut, naiset 

ovat yhä selkeä vähemmistö vankiloissa sekä Suomessa että muualla maailmalla.

Naisvangeilla on erityisiä, miesvangeista erottuvia piirteitä. Nykypäivänä monissa länsimaisissa yhteis-

kunnissa vallitsee käsitys siitä, että myös vähemmistöillä on oikeus samoihin asioihin kuin enemmistöllä, ja tä-

hän pohjautuukin tarve naiserityisyyden käsitteen tiedostamiseen sekä naiserityisyyteen liittyvien piirteiden 

tunnistamiseen, sanoo Kaisa Tammi-Moilanen 20-vuotisen naisvankilauransa kokemuksella. 

Vankeuslaki (2005/767) määrittelee vankeusajan tavoitteeksi rikoksettoman elämäntavan ja yhteiskun-

taan sijoit tumisen edistämisen. Myös uusintarikollisuuteen vaikuttaminen on ollut Rikosseuraamuslaitoksen 
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keskeinen tavoite 1990-luvun loppupuolelta lähtien (Rikosseuraamuslaitos 2019a). Näihin tavoitteisiin pyri-

tään pääsemään esimerkiksi erilaisten kognitiivis-behavioraalisten kuntoutusohjelmien avulla, joita vankilois-

sa järjestetään sekä yksilö- että ryhmämuotoisina. Naisvankien kannalta ongelma ilmenee siinä, että kuten 

suurin osa toiminnoista sekä tavoista vankiloissa, myös kuntouttavat ohjelmat on kehitetty sen olettamuksen 

ja faktan ympärille, että vanki on yleensä miespuolinen. Mitkä siis ovat naisvankien haasteet? Miksi naiserityi-

syydestä on vasta alettu Suomessa puhua ja miksi siitä tulisi puhua nykyistä huomattavasti enemmän?

TRAUMAATTISET KOKEMUKSET PAHOINVOINNIN TAUSTALLA

Suomessa on prosentuaalisesti vertaillen enemmän naisvankeja kuin muissa Pohjoismaissa. Tämän 

lisäksi Suomi erottuu selkeästi korkeilla naisvankien väkivaltatuomioiden määrällä: naisvangeista lähes 

puolet on tuomittu henkeen ja terveyteen kohdistuvista rikoksista (Kristoffersen 2019). Muualla länsimaissa 

naisvankien yleisimmät rikosnimikkeet liittyvät niin kutsuttuun pikkurikollisuuteen, kuten omaisuus- ja huu-

mausainerikoksiin (Lattu 2008). Tilastoihin vaikuttaa esimerkiksi se, että täällä vankilaan päädytään lähinnä 

vakavista rikoksista, mutta myös se, että Suomi on poikkeuksellisen väkivaltainen maa muihin länsimaihin 

verrattuna, pohjustaa Kaisa Tammi-Moilanen. Väkivaltaisuus näkyy myös miesten tuomioissa, ja väkivalta 

onkin Suomessa tyypillisin syy vankilaan joutumiselle (Kristoffersen 2019, 54; Rikosseuraamuslaitos 2018, 14). 

Suomessa naiset ovat kuitenkin jopa suhteellisesti useammin väkivaltarikoksista tuomittuja kuin miesvangit 

(Kristoffersen 2019, 54) ja naisten tekemien väkivaltarikosten kohde on tyypillisimmin tekijän puoliso tai seu-

rustelukumppani (Näsi & Danielsson 2018, 223).

Tammi-Moilanen tuo haastattelussa naisvangeista esiin tutkittua tietoa, jonka mukaan naisvangit ovat 

sekä fyysi- sesti että psyykkisesti sairain joukko muihin vankiryhmiin verrattaessa. Jopa sakkovangit, joiden 

terveydentilan on todettu useaan otteeseen olevan monella tasolla huono, ovat naisvankeja terveempiä. 

Joukamaa työryhmineen teki vuonna 2010 julkaistussa tutkimuksessa kattavaa selvitystä rikosseuraamusasi-

akkaiden terveydestä. Vertailuryhminä tutkimuksessa olivat miesvangit, naisvangit, sakko- ja elinkautisvangit 

sekä yhdyskuntaseuraamusasiakkaat. Koko Suomen sillä hetkellä tuomiota suorittaneista naisvangeista noin 

puolet osallistui tutkimukseen, joten aineiston voidaan sanoa edustavan naisvankien yleistilannetta hyvinkin 

kattavasti. Vaikka muutkin vankiryhmät ovat kokeneet traumaattisia tapahtumia elämänsä aikana, nousivat 

naisvangit selvityksestä esiin vaikeimmin traumatisoituneena ryhmänä.

Myös Tammi-Moilanen korostaa traumaattisten 

kokemusten vaikutusta vankien heikkoon terveyden-

tilaan ja kuvailee naisvankien tilannetta suorastaan 

pöyristyttäväksi. Tammi-Moilanen nostaa haastattelus-

samme Joukamaan ym. (2010) tutkimuksen tuloksista 

esiin muutamia tilastoja, jotka avaavat traumatisoivien 

kokemusten taustaa. Lähes 70 % naisvangeista on tul-

lut elämänsä aikana kumppaninsa pahoinpitelemäksi 

ja melkein joka viides on kokenut seksuaalista hyväk-

sikäyttöä kumppaninsa toimesta. Seksuaalisessa kon-

taktissa aikuisen kanssa on alle 16-vuotiaana ollut joka 

kolmas naisvanki. Kenties hätkähdyttävin tilasto kertoo 

kuitenkin, että lähes puolet naisista on ennen vankilaan 

Traumaattisii kokemuk-
sia ja traumaattisii muis-
toi on noist naisvangeist 
melkein kaikilla.
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joutumistaan käynyt päivystyksessä tai sairaalassa paikattavana fyysisten pahoinpitelyvammojen, kuten 

murtumien tai avohaavojen vuoksi. Kaisa Tammi-Moilasen näkemys onkin tutkitun tiedon ja oman kokemuk-

sensa pohjalta se, että naisvankien väkivaltakokemusten laajuus on yksi merkittävimmistä tekijöistä siinä, 

miksi naisvangit tulee nähdä tarpeidensa puolesta erityisryhmänä. Naisvankien väkivaltakokemukset eivät 

ole pelkästään suomalaisten erityispiirre, vaan naisvankien on maailmanlaajuisesti tutkittu kärsineen miehiä 

enemmän monimuotoisesta väkivallasta ennen vankilaan päätymistään (Handbook on Women and Imprison- 

ment 2014).

Tammi-Moilanen kuvailee naisten päihde- ja mielenterveysongelmien olevan toisiinsa kytkeytyneitä niin, 

ettei niitä voi aina edes erottaa toisistaan. Mielenterveys- ja päihdeongelmat liittyvät naisvangeilla vahvasti 

traumataustaan, ja päihdeongelmaiset naiset ovatkin miehiä todennäköisemmin kokeneet fyysistä tai sek-

suaalista väkivaltaa toisen henkilön toimesta (Handbook on Women and Imprisonment 2014). Joukamaan 

ym. (2010, 51) selvi- tyksestä käy ilmi, että suomalaisista naisvangeista lähes joka viidennellä on diagnosoitu 

jossain vaiheessa elämäänsä PTSD eli traumaperäinen stressihäiriö. Traumaperäisessä stressihäiriössä ihmi-

nen kärsii esimerkiksi voimakkaista takaumista, ahdistuksesta ja toistuvista painajaisista poikkeuksellisen 

uhkaavan tai järkyttävän tapahtuman seurauksena (Tarnanen, Laukkala & Haravuori 2020). Myös pelko-oi-

reisia häiriöitä havaitaan lähes joka viidennellä naisvangilla, kun miesvangeilla sama luku on 7,4 prosenttia 

(Joukamaa ym. 2010, 51).

NAISERITYISYYS VANKILASSA

Naiset muodostavat sukupuolensa perusteella erittäin haavoittuvan ryhmän vankiloissa. Kanervon (2015) 

naisvankien kuntoutustarpeita käsittelevästä tutkimuksesta nousee esille, että naiserityisyys vankilassa 

tarkoittaa herkkyyttä naisten erityiselle asemalle ja tarpeille. Naiseuden identiteetin säilyttäminen on hyvin 

tärkeää. Lähtökohtana on, että jo rikollisuus itsessään istuu kovin huonosti rooliodotuksiin, joita naisille ase-

tetaan. Vankeustuomio siis leimaa naista voimakkaammin kuin miestä. Tämä voidaan nähdä yhtenä syynä 

naisten alentuneeseen itsetuntoon ja itsearvostukseen. Epäonnistumisen tunteet äitinä, naisena ja normaa-

lina kansalaisena aiheuttavat valtavia häpeän tuntemuksia, ja näihin häpeän tuntemuksiin olisikin erityisen 

tärkeää päästä vaikuttamaan. (Kanervo 2015, 31-32.)

Naisvankien elämässä nousevat voimakkaasti esille äitiys ja sen tuomat haasteet. Lapsista luopuminen ja 

äitiyteen liittyvät syyllisyyden tunteet ovat keskeisiä kysymyksiä tämän ryhmän keskuudessa. Näiden naisten 

tulee hyväksyä ja oppia elämään sen tosiasian kanssa, että päihteidenkäyttö ja oma elämäntyyli on vaikutta-

nut siihen, että lapset on otettu pois. (Kanervo 2015, 32.) 

Tammi-Moilanen nostaa esille kysymyksen eriarvoisesta 

vanhemmuuden taakan jakautumisesta. Kansainväli-

sissä tutkimuksissa asia tulee myös voimakkaasti esille. 

Kun isät ovat suorittamassa vankeusrangaistusta van-

kilassa, lapsista huolehtivat useimmiten äidit. Äidin jou-

tuessa vankilaan perhe taas valitettavan usein hajoaa, 

tai äidit ovat jo lähtökohtaisesti huolehtimassa lapsista 

yksin. (Handbook on Women and Imprisonment 2014, 

17.) Tammi-Moilanen painottaa, että riippumatta siitä, 

kuinka heikossa asemassa nämä naiset ovat, suhde lap-

-- naisilla, jos he ovat 
vanhempia -- heillä se 
suhde lapsiin on vielä 
olemassa, vaik he ois 
kuinka surkeita ja kuinka 
huonos asemas tahansa.
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siin on vielä olemassa edes jollain tasolla. Usein lapset otetaan huostaan vasta sillä hetkellä, kun äiti joutuu 

vankilaan. On mahdotonta arvioida maailmanlaajuisesti, kuinka monta lasta on erotettu äideistään äidin 

vangitsemisen vuoksi. Euroopassa on kuitenkin arvioitu tilannetta vauvaikäisten ja pienten lasten kohdalla. 

Euroopan maissa vankeina on noin 100 000 naista ja arvioidaan, että tämä tilanne vaikuttaa noin 10 000 vau-

vaan ja alle kahden vuoden ikäiseen lapseen. (Handbook on Women and Imprisonment 2014, 18.)

Vuosien varrella naisvankeja on sijoitettu vuoroin isompiin naisille tarkoitettuihin yksiköihin ja vuoroin 

taas pienille osastoille miesvaltaisten vankiloiden yhteyteen. Tällä hetkellä naisvangit ovat pääosin hajasi-

joitettuna miesvaltaisiin vankiloihin ympäri Suomea. Kysymykseen sijoittamisesta Tammi-Moilanen ottaa 

myös voimakkaasti kantaa. Pystyäksemme puhumaan naisvankien kuntoutumisesta vankilassa tulee meidän 

ymmärtää, että naiset tarvitsevat kuntoutumisensa lähtökohdaksi turvallisen ympäristön. Naisvangeilla on 

paljon miehiin liittyviä väkivaltakokemuksia, eikä välttämättä tietoa ja taitoja siihen, miten miesten kanssa 

eletään tasavertaisina. Turvallisuus on peruslähtökohta ihmiselle, joka on niinkin traumatisoitunut kuin nämä 

naiset ovat, Tammi-Moilanen painottaa.

Hämeenlinnan naisvankilan uudistamishanketta koskevassa perustelumuistiossa (Kujala 2018) nostettiin 

esille, että naisvankien kuntouttaminen ja valmentaminen rikoksettomaan elämään onnistuu paremmin 

yksikössä, jonne ei sijoiteta lainkaan miesvankeja. YK:n julistus naisiin kohdistuvan väkivallan lopettamisesta 

käsittää artiklan, joka pitää sisällään vankiryhmien sijoittamisen vankiloihin. Tämän artiklan mukaan vankien 

kohtelua koskevissa vähimmäissäännöksissä määrätään, että eri vankiluokkia on pidettävä erillisissä laitoksis-

sa tai niiden osissa. Sijoittelussa tulee ottaa huomioon muun muassa sukupuoli ja ikä. Tämän vuoksi miehiä ja 

naisia on mahdollisuuksien mukaan pidettävä erillisissä laitoksissa tai laitoksen ollessa tarkoitettu molemmille 

ryhmille, tulee tilojen olla täysin erillisiä. Sijoittelulla naisvankeja voidaan suojella muun muassa seksuaaliselta 

häirinnältä ja väärinkäytöksiltä. (Handbook on Women and Imprisonment 2014, 36.)

OHJELMATYÖ SUUNTANA MUUTOKSELLE

Vankeinhoidon vaikuttavuustutkimuksessa Sasu Tyni (2015) nostaa esille, että noin kymmenen prosenttia 

vankien kokonaisajankäytöstä kuluu kuntouttavien ohjelmatoimintojen parissa. Suomalainen rikosseuraa-

musala seuraa tiiviisti kansainvälistä kehitystä, ja ohjelmien laadun varmistamiseksi noudatetaankin akkredi-

tointia eli kansainvälisen käytännön mukaista hyväksymismenettelyä. Ohjelmien ensisijainen tarkoitus on an-

taa vangeille valmiuksia rikoksettomaan elämään. Ohjelmatyö voidaan jakaa yleisohjelmiin, rikosperusteisiin 

ohjelmiin sekä päihdekuntoutusta tukeviin ryhmämuotoisiin ohjelmiin. Nämä eri tarkoituksiin ja ongelmiin 

keskittyvät strukturoidut työskentelymuodot palvelevat jokaista vankia yksilöllisten tarpeiden mukaisesti. 

Pääsääntöisesti ohjelmat ovat ryhmämuotoisia, jonka lisäksi käytössä on lyhyitä motivointiohjelmia, joiden 

tarkoituksena lisätä vankien tietoa palveluista sekä motivoida niiden pariin. Vertaistukitoiminta on mahdollis-

ta muun muassa AA- ja NA-toiminnan merkeissä. Vangeilla on kuntoutumisen tukena vankiloiden sosiaalityö 

sekä vankilapapin ja psykologin tekemä yksilötyö. (Tyni 2015, 16 – 17.)

Naisvangeille kohdennetut tukitoimet ovat Suomen vankiloissa kovin olemattomia. Rikosseuraamus-

laitoksella ei ole kuin kourallinen ihmisiä, jotka ovat kartalla naiserityisyyskysymyksistä, Tammi-Moilanen 

painottaa. Tammi-Moilasen johtaman Vanajan vankilan 60-paikkainen Vanajan osasto on ainoastaan nais-

vangeille tarkoitettu yksikkö. Tässä yksikössä on viimeisen kymmenen vuoden aikana pienin askelin tutkailtu 

ja selvitetty palveluja, jotka hyödyttäisivät naisten ryhmän erityistarpeita, Tammi-Moilanen kertoo. Vanajan 

vankilassa pilotoitiinkin vuonaan 2009 Norjasta lähtöisin oleva motivointi- ja keskusteluohjelma VINN, jota 

voidaan toteuttaa sekä yksilö- että ryhmämuotoisena. Tätä naisille kehitettyä yleisohjelmaa tarjotaan laajalti 
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monessa Pohjoismaassa sekä Venäjällä vankilarangaistusta tai yhdyskuntaseuraamusta suorittaville naisille. 

Ohjelman nähdään soveltuvan kuntoutujan muutos- ja kuntoutusprosessin eri vaiheisiin. Päämääränä on 

osanottajien tietojen ja taitojen laajentaminen, itsetuntemuksen ja sosiaalisten taitojen lisääminen sekä 

usko omiin kykyihin muuttua. Ryhmän ohjaaminen perustuu motivoivaan keskusteluun, asiakaskeskeiseen 

neuvontaan sekä muutosprosessin vaiheiden käsittelyyn. Painotus on ryhmäprosessissa ja asiakkaiden omien 

voimavarojen tunnistamisessa sekä näiden taitojen hyödyntämisessä muutostyöskentelyssä. (Rikosseuraa-

muslaitos 2019b.) Tammi-Moilanen kommentoi ohjelman olevan naiserityisyyden näkökulmasta kovin kevyt, 

mutta silti kokonaisvaltainen.

Tammi-Moilasen mukaan VINN-ohjelman vaikuttavuus piilee juuri sen holistisuudessa. Se huomioi nais-

ten elämän kokonaisuutena ja sen, että naisille usein perhe ja läheiset suhteet ovat merkityksellisemmässä 

roolissa tienä rikollisuuteen ja myös irti siitä. Kanervo (2015) nostaa esille tutkimuksessaan vankien kokemuk-

sia VINN-ohjelmasta. Haastatteluun osallistuneista vangeista moni piti ohjelmaa positiivisena kokemuksena, 

jossa käsiteltiin kattavasti erilaisia merkityksellisiä aihepiirejä. Varsinkin identiteetin, äitiyden ja surun käsit-

tely nostettiin tärkeiksi teemoiksi. Haastateltavat kertovat VINN-kurssin olleen kokemuksena raskas, mutta 

antoisa. (Kanervo 2015, 51.)

Tammi-Moilanen kertoo myös AKKA-ryhmästä, joka on Vanajan vankilassa luotu puheeksi otto-ohjelma 

lähisuhdeväkivaltaa kokeneille naisille. Lähisuhdeväkivalta on väkivallanmuoto, joka nousee hyvin usein esille 

puhuttaessa kokemuksista, joita vankilassa olevilla naisilla on. Tämän aiheen esille ottaminen koetaan usein 

hyvinkin vaikeaksi sen yksityisyyden vuoksi. Monesti nämä väkivallankokemukset tapahtuvat kotona, jolloin 

ainoastaan perheenjäsenet ovat tietoisia asiasta. Häpeä ja pelko ovat esimerkkeinä tunteista, jotka estävät 

asioiden esille tuomisen. Onkin ensisijaisen tärkeää painottaa, että näitä asioita voidaan käsitellä ja niistä on 

luvallista puhua. (Antosalo & Risberg 2019, 13.) Tämä väkivaltaa kokeneille naisille suunnattu ohjelma onkin 

alun perin lähtöisin vankien omista tarpeista. Teoreettisena viitekehyksenä on naiserityisyys, väkivallan syyt 
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ja seuraukset, rikosseuraamusasiakkaiden kuntoutuksen tarpeet sekä voimaantuminen. Ohjelmaa voidaan 

toteuttaa yksilö- taikka ryhmämuotoisena. Ohjelman aikana käsiteltävät aiheet ovat laajoja aina väkival-

lan muodoista väkivallan kierteen katkaisuun sekä kulttuuriin ja omaan identiteettiin. (Antosalo & Risberg 

2019, 13 – 14.) Tammi-Moilanen selostaa ohjelman taustoja kertomalla, että toiminta pohjautuu Terveyden 

ja hyvinvoinnin laitoksen tutkimukseen Usko, toivo & hakkaus ja siihen liittyvään oma-apu-oppaaseen. AK-

KA-ohjelmalla koetaan olevan hyvä vaikuttavuus: naiset ovat innolla mukana ja kokevat ryhmän hyvin usein 

merkitykselliseksi, Tammi-Moilanen kertoo.

Vaikka muut Rikosseuraamuslaitoksen tarjoamat ohjelmat ovat sovellettavissa naisille, tulee naiseri-

tyisyydestä tietää jotain, jotta näitä ohjelmia voidaan rakentaa naisvangeille sopiviksi, Tammi-Moilanen 

toteaa. Naisten tarpeet huomioivia kuntouttavia ohjelmia ja palveluita vankilan sisällä tarvittaisiin kuitenkin 

enemmän. Myös naisvangeille suunnattujen palveluiden vankilan ulkopuolella määrä on koko Suomessa hyvin 

vähäinen. Vuonna 2018 käynnistyi Kriminaalihuollon tukisäätiön kolmivuotinen kehittämishanke Naiset näky-

viksi, jonka tarkoitus on rakentaa tukijatkumoita naisvangeille, jotka vapautuvat pääkaupunkiseudun alueelle 

(Kriminaalihuollon tukisäätiö). Muualla Suomessa samankaltaisia hankkeita tai palveluita on tarjolla heikosti, 

mikä korostaa eriarvoisuutta ja kotikunnan merkitystä siinä, minkälaista tukea naiselle on saatavana vankilas-

ta vapauduttuaan. Kuntoutuksen jatkumolla vankeusajan jälkeen on suuri merkitys. Yhteistyö vankilaviran-

omaisten ja siviilissä toimivien sosiaali- ja terveyspalvelujen välillä puuttuu valitettavan usein. Tämä heikentää 

vangin mahdollisuuksia integroitua takaisin yhteiskuntaan. (Handbook on Women and Imprisonment 2014, 

21.) Työntekijöiden näkökulmasta tärkeä kehityskohde on vapautumisvaihe ja siirtymä vankeudesta julkisen 

sektorin piiriin. Vankeusajan kuntoutuksen hyödyt katoavat, jos vanki vapautuu esimerkiksi asunnottomana 

ilman palveluja. (Kanervo 2015, 33.)

VAIKUTTAVUUDEN MITTAAMISEN HAASTEITA

Naisilla sukupuoli suojaa jostain syystä vankilaan päätymiseltä hyvin kauan Tammi-Moilanen kertoo. 

Virallista tutkimustietoa eri ohjelmien vaikuttavuudesta on Suomessa kovin vähän. Väkiluku on Suomessa 

pieni ja vankien määrä vähäinen, joten laajan tutkimuksen tekeminen on haastavaa. Kun poimitaan vanki-

populaatiosta vielä naisten pienilukuinen ryhmä, tutkimustieto oikeastaan loppuu: kattavien ja yleispätevien 

tutkimustulosten saamiseksi naisvankipopulaatio on yksinkertaisesti liian pieni, Kaisa Tammi- Moilanen tote-

aa. Naisvankien tiedetään kuitenkin uusivan rikoksiaan selkeästi miesvankeja vähemmän: Tynin (2015) tutki-

muksessa tulee esille, että naisista 57 % on vankeusvankeina ensikertalaisia. Ainoastaan seitsemän prosenttia 

naisvangeista suorittaa yli seitsemättä tuomiotaan vankilassa, kun miehillä määrä on 17 prosenttia.

Tammi-Moilanen nostaa toisaalta esiin yksilöön keskittyvän vaikuttamistyön, vaikkei sitä voisikaan mitta-

reilla mitata. Tammi-Moilanen näkee, että on reilun ja inhimillisen yhteiskunnan asia tarjota mahdollisuuksia 

keskustella kokemastaan ja tekemästään väkivallasta. Vanajan vankilassa tällaista mahdollisuutta tarjotaan 

traumatietoisen työskentelyotteen kautta, jossa pyritään tunnistamaan traumoja ja tiedostetaan niiden mah-

dollinen vaikutus ihmisen nykypäivään. Jos vanki käyttäytyy epäasiallisesti, pyritään tilanne rauhoittamaan 

ja kurinpidollisten toimien sijaan avataan keskustelua siitä, mikä saa vangin käyttäytymään niin. Se, että 

henkilökunta tunnistaa ja auttaa vankia tunnistamaan oman käyttäytymisensä kaavoja, voi olla jonkun koh-

dalla vaikuttavaa. Kuntoutuminen ei ole yksinkertaista, mutta pientenkin eväiden tarjoaminen ja inhimillinen 

kohtelu saattaa jonkun naisen kohdalla olla käänne, joka muuttaa elämän tietä, Tammi-Moilanen tarkentaa.
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NAISERITYINEN TULEVAISUUS

Haastattelumme aikana Kaisa Tammi-Moilanen vertaa Suomea useaan otteeseen muihin länsimaihin 

naiserityisyyskysymyksissä. Tammi-Moilanen ottaa vahvasti kantaa Suomessa vallitsevaan tilaan, jota hän 

nimittää tasa-arvoharhaksi. Sen mukaan Suomessa uskotaan vahvasti kaikkien olevan täysin tasa-arvoisia 

ja samassa asemassa lähtökohdista riippumat-

ta. Se on Tammi-Moilasen mukaan yksi niistä 

syistä, miksi naiserityisyyden tärkeyttä ei Suo-

messa nähdä, vaan kuvitellaan sen tarkoittavan 

jonkinlaista erityistä lisää naisvangeille, vaikka 

tosiasiassa naiserityisillä toimilla halutaan nos-

taa naisten palvelut samalle tasolle kuin enem-

mistöllä, eli miehilläkin. Naiserityisyys huomioi-

malla saataisiin myös mahdollisesti vastakaikua 

syvään juurtuneelle käsitykselle siitä, että nais-

vangit ovat hankalia. Tammi-Moilanen tote-

aakin, että tällaisista käsityksistä tulisi päästä 

eroon ja opetella samalla ymmärtämään syitä 

sille, miksi henkilö saattaa olla ”hankala” tai ”ärhäkkä”.

Esimerkiksi Kanadassa kaikki rikosseuraamusalalla naisasiakkaiden kanssa työskentelevät käyvät perus-

teellisen naiserityisyyteen ja naisvankien tarpeiden tunnistamiseen liittyvän koulutuksen (Correctional Service 

Canada 2019). Osaamista päivitetään Tammi-Moilasen mukaan vähintään kolmen vuoden välein täydennys-

koulutuksilla, ja jopa vankiloiden kiinteistöhuoltajat käyvät lyhyen naiserityisyyden koulutuksen ennen työs-

kentelemistään naisvankilan alueella. Tammi-Moilanen nostaa esimerkiksi myös Ruotsin, jossa jo 20 vuoden 

ajan naisvangit ovat suorittaneet tuomioitaan omissa laitoksissaan, miesvangeista erillään. Myös naisvankien 

erityisryhmiin, kuten ihmiskaupan ja prostituution uhreihin, liittyvät kysymykset ovat olleet Ruotsissa pinnalla 

jouseamman vuoden ajan, kun taas Suomessa ihmiskaupan uhreja on vasta lähiaikoina alettu tunnistamaan 

koulutuksen avulla esimerkiksi Vanajan vankilassa.

Tammi-Moilanen painottaakin naisasioissa koulutuksen tärkeyttä, mihin kirjoittajina yhdymme täysin. 

Tammi- Moilanen korostaa, että rikosseuraamusalan perustutkintokoulutuksessa naisvankityö tulisi tunnus-

taa erilliseksi osaamisalakseen, jonka tulisi olla hallussa voidakseen työskennellä vankilassa, jossa on myös 

naisvankeja. Myös rikosseuraamusalan ammattikorkeakoulututkinnossa tulisi olla tarjolla tarpeeksi naiseri-

tyisyyteen liittyviä opin- tokokonaisuuksia ja jo alalla oleville tulisi olla säännöllisin väliajoin tarjolla sellaista 

täydennyskoulutusta, johon työntekijöillä olisi velvollisuus osallistua. Laurea-ammattikorkeakoulussa käyn-

nistyykin syksyllä 2020 verkkokurs- sina viiden opintopisteen kokonaisuus Naiserityisyys rikosseuraamusalal-

la, joka on askel oikeaan suuntaan. Naise ityisyys pitäisi nähdä valtavirtana, eikä pienen piirin harrastuksena 

vain niille, jotka ovat asiasta kiinnostuneita, Tammi-Moilanen toteaa.

Meil on tää niinku tasa-arvon 
mantra -- sellanen usko siihen, 
et Suomi on täysin tasa-ar-
voinen yhteiskunta -- et ei 
Suomessa tarvii ketään suosia, 
koska kaikilla on yhtä paljon 
kaikkea.
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11 Eettisten näkökulmien huomioiminen 
ammatillisen artikkelin kirjoittamisessa 
sosiaali- ja rikosseuraamusalalla
Karoliina Nikula

Rikollisuus vaikuttaa kiehtovan suurta yleisöä. Tällä hetkellä se näyttää myös myyvän, 

eikä pelkästään dekkareina. Tosielämän rikoksista ja rikollisista kertovan genren (nk. true crime) 

tv-sarjat ja podcastit ovat suosittuja. Yle-Areenassakin on sille oma kategoriansa (Vassinen 2020). 

Iltapäivälehdissä – eikä enää pelkästään niissä, vaan merkittävissä yhteiskunnallisissakin lehdissä 

kilpaillaan lukijoista ja ”klikkauksista”. Ammatillisen artikkelin kirjoittamisessa on kyse jostain muusta kuin 

klikkauksista. Tämän kokoomateoksen opiskelija-artikkeleissa rikosseuraamusalan sosionomiopiskelijat pyr-

kivät antamaan äänen kuntouttavan sosiaalityön ilmiölle, asialle tai henkilölle ja sitä kautta rakentamaan pa-

rempaa maailmaa, samalla itse kehittyen ammatillisen artikkelin kirjoittamisessa. Ammatillisten artikkelien 

kirjoittamiseen liittyy monia eettisiä näkökulmia, jotka on syytä huomioida artikkelin teossa.

OPISKELIJAT AMMATILLISTEN ARTIKKELIEN KIRJOITTAJINA

Ammatillisen artikkelin kirjoittaminen on vaativa tehtävä. Siinä pitää onnistua omaksumaan paljon 

tietoa käsittelemästään asiasta ja tarkistamaan faktat, tekemään yhteistyötä kanssakirjoittajien ja mahdol-

listen haastateltavien kanssa, suostumaan prosessikirjoitukseen ja tekstin muokkaukseen sekä toimitustyötä 

tekevien opettajien kommentteihin, kirjoittamaan kiinnostavasti ja lukijaystävällisesti sekä kirjoittamaan 

kielellisesti oikein ja huolitellusti. Samaan aikaan siinä on opiskelijalla oiva mahdollisuus kasvattaa monia 

työelämässä tarvittavia kompetensseja.

Kirjoittaessa tulee pitää kirkkaana mielessä miksi kirjoittaa ja kenelle. Vaikka tämän teoksen opiskeli-

ja-artikkelit ovat myös osa kurssisuoritusta, artikkelin fokus ei ole saada opintopisteitä tai hyväksytty suoritus 

kurssista, vaan pyrkiä viestimään jotakin merkityksellistä käsittelemästään aiheesta. Artikkelin tarkoituksena 

on kertoa lukijoille niistä tuloksista tai kokemuksista, joita opiskelijat ovat saaneet perehtyessään johonkin 
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kuntouttavan sosiaalityön näkökulmaan niin teoriassa kuin käytännössäkin. Yksi tärkeä näkökulma näissä 

artikkeleissa on se, että niissä annetaan ääni ja tehdään näkyväksi ilmiötä tai ihmisryhmää, jonka voi muutoin 

olla hankalampi saada ääntään kuuluville: esim. naiset rikosseuraamusalalla, lyhytaikaisvangit, vankilan per-

hetyö ja Sörkka-yhteisö. (Tehtäväksianto 2020, kts. myös Rautio n.d.).

Vaikka artikkeli on myös osa opintoja ja kurssisuoritusta, se on julkaistaessa myös ennen kaikkea amma-

tillinen puheenvuoro, jonka kuka tahansa voi myöhemmin lukea. Opiskelija voi myös lisätä ammatillisen ar-

tikkelin omaan CV:hen ja julkaisuluetteloonsa ja näin osoittaa myös ammatillista kompetenssia kirjoittajana. 

Opiskelijoiden artikkelit ovat myös osa ammattilaisena kasvua. Kirjoittajana kasvaminen on olennainen osa 

tämän julkaisun opiskelija-artikkeleiden prosessia. Opiskelijanakin tulee kuitenkin ymmärtää oma roolinsa, 

tehtävänanto ja vastuunsa ammatillisen artikkelin kirjoittajana.

Tämän julkaisun opiskelija-artikkelit ovat tilan antamista jollekin asialle, joka ehkä muutoin ei tule hyvin 

kuulluksi. Sosiaalialan tulevilla ammattilaisilla voi sanoa olevan velvollisuus asettua yhteiskunnalliselta ase-

maltaan heikoimpien puolelle (Talentia verkkosivu 2021). Huomion saaminen asialle artikkelin kautta on yksi 

mahdollisuus tuoda suuremman yleisön tai ehkä päättäjien tietoisuuteen tällainen asia. Artikkelin kautta voi 

esimerkiksi tuoda esiin tietoa syrjivistä rakenteista tai ihmisten kohtuuttomista tilanteista, joita sitten voidaan 

hyödyntää esimerkiksi poliittisessa päätöksenteossa (Talentia nettisivu 2021). Yksi keino toteuttaa tätä käy-

tännössä, on antaa ääni ammatillisen artikkelin kautta vaikeassa elämäntilanteessa olevalle/olleelle ja siihen 

liittyviin syrjäyttäviin rakenteisiin.

Kurssisuorituksen osana opiskelijalla on myös oikeus ja velvollisuus pyytää sekä ottaa vastaan ohjausta 

artikkelin kirjoittamisessa. Ohjaavan opettajan vastuulla on tarvittaessa auttaa valitsemaan aihetta ja fokusoi-

maan artikkelin tavoitetta, ohjata tarvittaessa relevantin teoriakirjallisuuden pariin, kommentoida tekstiä ja 

arvioida onko lopullinen artikkeli julkaisukelpoinen. Kuntouttavan sosiaalityön kurssilla oli asetettu kriteeri, 

että tullakseen julkaistuksi kokoomateoksessa, artikkelin pitäisi opintosuorituksena olla vähintään hyvää 

tasoa (3). (Tehtäväksianto 2020). 

AMMATILLISEN ARTIKKELIN KIRJOITTAMISTA OHJAAVIA PERIAATTEITA 

Vaikka ammatillisessa artikkelissa ei välttämättä olekaan kyse tehdyn tutkimuksen (esim. opinnäytetyön) 

raportoimisesta tai yleistajuistamisesta suuremmalle yleisölle, voi silti olla viisautta ottaa ohjenuoraksi nou-

dattaa tutkimuseettisiä periaatteita. Ne ovat turvallinen tapa edistää ammatillista artikkelia. Ammattietiikkaa 

tulee myös tulevana sosiaalialan ammattilaisena noudattaa. Kirjoittaminen voi olla hyvä keino osoittaa hallit-

sevansa ammattietiikan perusperiaatteita. Tieteellisen kirjoittamisen periaatteiden soveltaminen ammatilli-

sessa artikkelissa on tarpeen, vaikka ammatilliset artikkelit ovatkin enemmän teeman tai tutkimuksen (esim. 

opinnäytetyön) popularisointia, eli kirjoittamista yleistajuisesti suuremmalle yleisölle kuin vain alaan ja sen 

käsitteistöön vihkiytyneille. 

Tutkittu tieto edellä

Ammatillinen artikkeli rakennetaan tutkittu tieto edellä. On perehdyttävä riittävässä määrin käsittele-

määnsä ilmiöön teoriakirjallisuuden kautta. Ammatillinenkin artikkeli sisältää tutkimuksellisen tekstin piir-

teitä esimerkiksi siten, että se pohjautuu tutkivaan työotteeseen, artikkelin tiedonhankinnassa on käytetty 

aiempaa tutkimus- ja teoriakirjallisuutta ja artikkelissa käytetyt metodit on kuvattu (Tehtäväksianto 2020, kts. 
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myös Rautio n.d.). Esimerkiksi mahdolliset haastattelut artikkelia varten pohjustetaan teoriakirjallisuudella, 

josta mahdolliset teemat ja haastattelukysymykset nousevat. Haastattelukysymykset eivät ole vaan jotain, 

mitä artikkelin kirjoittajille tulee mieleen, vaan ne pohjautuvat teoriakirjallisuuteen kyseisestä ilmiöstä. Tämä 

on paitsi järkevää, myös vastuullista ja turvallista kirjoittajalle itselleen. Ammatillisen artikkelin kirjoittajat 

eivät ole kiinnostuneita esimerkiksi tosielämässä tapahtuneen rikoksen yksityiskohdista (vertaa true crime 

-genre) vaan muista ilmiöistä rikollisuuden ympärillä, kuten syrjäytymisestä, päihdepolitiikasta, perhetyöstä, 

kuntoutuksesta tai desistanssista.

Kirjaamisen ja dokumentoinnin yhteydessä pohdittu ”asiakas olkapäällä”-tyypinen ajattelu on hyvä lä-

hestymistapa myös ammatillista artikkelia kirjoitettaessa. Kirjoittaessa on hyvä pohtia, miltä haastateltavasta 

tuntuu lukea artikkeli - nyt tai vuosien kuluttua. Aina voi ja kannattaa tarkistaa ja tarkastuttaa, ymmärsinkö 

haastattelijana oikein, mitä haastateltava tarkoitti sanomisellaan. Haastateltavalle on myös hyvä tarjota 

mahdollisuutta lukea artikkeli etukäteen ennen julkaisua. Kuntouttavan sosiaalityön kurssin artikkeleissa on 

enemmän kyse yhteistyöstä haastateltavan kanssa, kuin esimerkiksi lööpin hakemisesta tai yksityiskohdilla 

mässäilystä. Näissä artikkelin kirjoittajat ja haastateltava ovat eräällä tavalla samalla puolella edistämässä 

jotakin yhteistä asiaa. Prosessissa on pidettävä kirkkaana mielessä mikä on artikkelin fokus ja mitä hyvää se 

palvelee. 

Haastateltavasta kirjoittaminen nimettömänä voi olla hyvä vaihtoehto. On myös hyvä miettiä haastatel-

tavan puolesta ja kanssa sitä, haluaako haastateltava tulla esim. Google-haussa löydetyksi omalla nimellään 

tällä teemalla vielä 10 vuoden kuluttua, vaikka se nyt saattaisikin tuntua hyvältä ajatukselta.

Tutkimusetiikan periaatteiden soveltaminen

Tutkimusetiikan perusasioita kannattaa soveltaa myös ammatillista artikkelia kirjoittaessa. Esimerkiksi 

perusasiat, kuten haastatteluluvat kirjallisena, haastattelun tallennusluvat ja haastateltavan tietoinen suos-

tumus on tarpeen hankkia myös ammatillista artikkelia kirjoittaessa. Vaikka ammatillisessa artikkelissa ei 

olisikaan kyse tutkimuksesta, on tutkimusetiikan periaatteiden noudattaminen soveltavin osin turvallinen 

ohjenuora artikkelin kirjoittamisessa (kts. myös Hyvä tieteellinen käytäntö, HTK). Kuten tutkimusta tehdessä, 

myös ammatillisen artikkelin haastattelun kohdalla haastateltavalle tulee tarjota mahdollisuus vetäytyä haas-

tattelusta niin halutessaan eli kertoa haastateltavalle haastattelun vapaaehtoisuudesta, ilman että siitä koituu 

haastateltavalle hankaluuksia esim. saamansa palvelun suhteen toisessa yhteydessä. 

Jos haastateltavalle on luvattu, että hänen anonymiteettiään kunnioitetaan, on tästä huolehdittava tar-

koin esim. häivyttämällä sitaateista murre, häivyttämällä mahdollisen rikoksen kuvaus siten, ettei henkilö ole 

yhdistettävissä kuvaukseen. Suorat lainaukset toki rikastuttavat ja elävöittävät tekstiä, mutta niidenkin käy-

tössä on huomioitava luvattu anonymiteetin säilyminen (kts. tarkemmin esim. Hirsjärvi ym. 2018). Lasten- ja 

nuorten haastattelemiseen liittyy vielä aivan omat vaatimuksensa, vaikka kyse olisikin ”vain” ammatillisesta 

artikkelista, eikä tutkimustoiminnasta. (kts. lasten haastattelusta tutkimustoiminnassa lisää esim. Lagström 

ym. 2010). 

Sensitiivisen aiheen valinnan perustelu voi olla olennaista paitsi kirjoittajalle itselle, myös lukijalle. Sensi-

tiivisiä aiheita ei tarvitse pelätä, mutta niiden kanssa tulee noudattaa erityistä huolellisuutta (kts. lisää esim. 

Kallinen ym. 2018, 145). Ammatillista artikkelia kirjoittava voi soveltaa samaa periaatetta, mitä on suositeltu 

tutkimusaihetta tai opinnäytetyön aihetta valitsevalle: ei kannata valita itselleen liian emotionaalista aihetta 

käsiteltäväksi (kts. lisää esim. Hirsjärvi 2010, 80). Esimerkiksi jos itselle perheen alkoholismi on vielä käsitte-

lemätön kipeä aihe, kannattaa valita joku toinen ilmiö tarkasteltavaksi. Samoin kuin tutkijalle voi olla liian 
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vaikeaa tarkastella objektiivisesti jotain ilmiötä, jos se on itselle liian tunnepitoinen, se voi olla haasteellista 

myös ammatillisen artikkelin kirjoittajana. Tämä ei tarkoita sitä, etteikö voisi kirjoittaa tai tutkia aihetta, josta 

itsellä on henkilökohtaista kokemusta, kunhan vain on riittävän etäällä ja käsitellyt omat asiansa, jotta pystyy 

suhtautumaan ilmiöön riittävän objektiivisesti. 

Ammatillinen artikkeli, eli julkaistava teksti, on siinä mielessä kuin opinnäytetyöraportti tehdystä tutki-

mus/kehittämishankkeesta: se on ”vain” yksi (yleensä ainoa näkyvä) osa prosessia, johon pitäisi kyetä tiivis-

tämään kaikki olennainen. Artikkeli ja kirjoitusprosessi on myös täynnä valintoja. Eettinen kirjoittaminen on 

olennainen osa kirjoitusprosessia. Koko prosessin ajan tulee pitää mielessään, millaisia tulkintoja kirjoittajana 

tekee esimerkiksi haastateltavan sanomisista ja miten tulkintansa muotoilee paperille. (kts. lisää esim. Kalli-

nen 2018, 169-170).

Ammattieettisten periaatteiden soveltaminen

Ammattieettiset periaatteet on myös hyvä pitää mielessä ja soveltaa niitäkin ammatillista artikkelia kir-

joitettaessa. Ammattieettisen toiminnan osatekijöinä voidaan Restin mukaan hahmottaa eettinen herkkyys 

ja motivaatio; eettinen arviointi ja päätökseneko; sekä eettinen toimeenpano (Juujärvi, Myyry ja Pesso 2007, 

Rest 1994). Eettisenä näkökulmana käytännössä voidaan pitää jo sitä, että ylipäänsä kykenee havaitsemaan ja 

hahmottamaan eettisen kysymyksen olemassaolon (Kallinen ym. 2018, 144, kts. myös Clarkeburn ja Mustajo-

ki 2007, 26-28, 53). Pelkästään artikkelin aiheen valitsemista voi pitää eettisenä kysymyksenä: mille ilmiölle tai 

asialle haluan antaa näkyvyyttä, mihin ilmiöön valitsen minulla olevan resurssin käytettäväksi. 

Ammattietiikka on myös yhteisöllinen asia. Kirjoittaessaan sosiaalialan tulevana ammattilaisena, tulee 

myös piirtäneeksi kuvaa sosiaalialan ammattilaisista (Talentia 2017). Osallisuuden edistäminen (Talentia 2017, 

16) on yksi sosiaalialan arvo. Kirjoittaessaan on hyvä pitää mielessä, miten kirjoittamisella tulee edistäneeksi 

osallisuutta, eikä esimerkiksi päinvastoin. Osallisuuden edistämistä voi konkretisoida esimerkiksi niillä va-

linnoilla ja näkökulmilla, joita kirjoittajana valitsee haastateltavansa tarinasta esiin tuotavaksi. Osallisuuden 

edistäminen voi tulla konkreettiseksi myös pohtimalla huolellisesti käyttämiään käsitteitä ja sanoja, jotka 

saattavat olla latautuneita. 

Kovin normatiivisten väittämien välttäminen voi olla viisasta. Usein riittääkin, että hieman etäämmältä 

vain kuvailee tilannetta. Normatiivisuus voi tulla näkyväksi ja konkreettiseksi esimerkiksi yksittäisissä sanava-

linnoissa, kuten jonkun asian luonnehtimisella ”normaaliksi”, ”yllättäväksi” tai ”erikoiseksi” tms. Monesti voi 

olla toimiva tyyli, että painavien väitteiden sijaan vain hämmästelee jotain asiaa tai pohtii asiaa kysymysten 

muodossa. Ammatillinen artikkeli ei ole mielipidepalstan teksti. 

Sosiaalialan ammattihenkilön on suositeltavaa osallistua julkiseen keskusteluun (Talentia 2017, 45), 

jollaisena tällaista julkaistavaa ammatillista artikkeliakin voidaan pitää. Sosiaalialan arvoihin kuuluu ammat-

tieettinen rohkeus. Se voi tarkoittaa esimerkiksi sitä, että uskaltaa tarttua kiistanalaisiin tai arkaluoneisiin 

aiheisiin ammatillisissa artikkeleissaan, uskaltaa olla eri mieltä perustellen näkökulmansa, eikä esimerkiksi 

taivu sosiaalisen paineen alla vaikenemaan. 

Sosiaalialan ammattilaista koskee sananvapaus, kuten muitakin ihmisiä (Talentia 2017, 45). Tulee kuiten-

kin muistaa, että vapauden pari on vastuu. ”Minkä kirjoitin, sen kirjoitin” – kirjoittamistaan ja julkaisemistaan 

asioista ja kirjoituksessa tehdyistä valinnoista on ammattilaisena vastuussa. Kirjoittaminen on myös eräänlais-

ta vallankäyttöä. Kuka tahansa ei saa mahdollisuutta julkaista esimerkiksi toimitetussa teoksessa – tai edes 
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mielipidepalstalla. Saamaansa tai ottamaansa tilaan tulee suhtautua nöyrällä ylpeydellä ja kunnioituksella. 

Oikeudenmukainen työnjako prosessissa

Ammatillisen artikkelin kirjoittaminen on myös oivaa oppia ja harjoitusta ei vain substanssin tai haasta-

teltavan asian vuoksi, vaan siinä kehittyy myös ryhmätyötaidoissa, julkaisemisessa, ja yhteiskirjoittamisessa. 

Aina ryhmätyö tai yhdessä kirjoittaminen ei ole kitkatonta. On hyvä soveltaa tutkimusetiikan oppeja tässäkin 

kohtaa. Julkaisuun kirjoitetaan vain niiden nimet, jotka ovat aidosti artikkelin tekemiseen osallistuneet. ”Te-

kemistä” voi kuitenkin olla erilaista – pääasia että jokainen, jonka nimi artikkelissa lukee, on tehnyt osuutensa 

sen eteen. Voi olla niin, että joku on tehnyt taustatyöt tarvittavasta teoriasta, joku laajat haastattelut, joku 

litteroinnit ja joku kantanut suuremman vastuun itse tekstin kirjoittamisesta. Roolit voi avata esimerkiksi 

artikkelin lopussa tai erillisessä laatikossa. 

VINKKI-/MUISTILISTA OPISKELIJALLE AMMATILLISEN 
ARTIKKELIN KIRJOITTAMISEEN: 

• Etene tutkittu tieto edellä
• Sovella tutkimusetiikan periaatteita haastatellessasi ja kirjoittaessasi
• Noudata ammattieettisiä periaatteita haastatellessasi ja kirjoittaessasi
• Kerro tarina
• Muista, että kirjoittaminen on prosessi
• Pyri edistämään artikkelillasi jotakin valitsemaasi hyvää
• Pyri ymmärtämään haastateltavaasi, vaikka olisitkin hänen kanssaan eri mieltä 

tai et hyväksyisi hänen tekojaan tai ajattelutapaansa
• Kirjoittaessa ei tarvitse ottaa normatiivisesti kantaa, riittää että kuvailee asioita 

objektiivisesti 
• Tavoittele totuutta, älä kuitenkaan väitä löytäneesi sitä
• Kirjoita huoliteltua kieltä
• Ota vastaan ohjausta: suhtaudu toimitustyössä tulevaan rakentavaan palauttee-

seen myönteisesti, vaikka se tuntuisikin raskaalta 
• Pysy aikataulussa ja annetussa merkkimäärässä
• Luota itseesi 
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Lopuksi – kohtaaminen ratkaisee
Janika Lindström & Kimmo Kumlander 

Tämä artikkelikokoelma nostaa keskustelun keskiöön useita rikosseuraamusalan pitkäai-

kaisia isoja kysymyksiä: päihdeongelmista kuntoutumisen, vapautuvan vangin asumisen pul-

mat, yhteiskunnan digitalisaation haasteet vankiloiden ja yhteiskuntaan paluun näkökulmasta, 

sukupuolierityisen työn, pyöröovivankien ja kasautuvien sosiaalisten ja terveydellisten pulmien 

kysymykset sekä perheen ja perhetyön merkityksen.

         Mitkään näistä kysymyksistä ei ole uusia, mutta koronapandemia on nostanut uusia kysymyksiä 

keskustelun keskiöön ja pakottanut meidät kohtaamaan myös asioita, jotka on voitu ennen pandemiaa painaa 

taka-alalle. Esimerkkinä tällaisesta kysymyksestä on perheen merkitys eri näkökulmista: vanki perheenjäse-

nenä, lapsen oikeudet ja niiden ylisukupolvista huono-osaisuutta vahvasti ennaltaehkäisevä rooli rikosseuraa-

musalan työssä, perheen merkitys vangin elämässä ja yhteiskuntaan paluussa sekä yhä useammin (onneksi) 

esiin nouseva vangin perheen tarvitsema tuki ja perheenjäsenten elämässä esiin nousevat kysymykset.

         Myös ratkaisuissa painottuvat tutut teemat. Erityisen keskeiseen asemaan nousee kaksi asiaa: yksi-

lönäkökulmasta ihmisen kohtaaminen hänen oman elämäntilanteensa kautta kulloinkin käsillä olevassa het-

kessä ja yhteiskunnan näkökulmasta valtion ja kuntien yhteistyö ja sen haasteet rikosseuraamusasiakkaiden 

kysymyksissä. Toisaalta tuntuu lohdulliselta, että vaikeimmat haasteet pysyvät vuosi toisensa jälkeen samoi-

na ja varsin konkreettisesti kuvattavissa olevina. Niille pystyy myös antamaan ihmisen kasvot ja kertomaan 

lukuisia tarinoita, joista jokainen lukija ymmärtää, että tässä on nyt moni asia mennyt vikaan, eikä syy ehkä 

olekaan yksilön valinnoissa vaan yhteiskuntamme rakenteissa. Samalla se saa turhautumaan: kun tunnis-

tamme kysymykset, joista monet on itse asiassa aika yksinkertaisesti ratkaistavissa, miksi me olemme vuosi 

toisensa jälkeen samojen kysymysten äärellä?
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       Niin sanottuna ratkaisujen ratkaisuna myös tässä artikkelikokoelmassa nostetaan esiin ihmisen 

(vangin, hänen perheenjäsenensä, ja jo ennen vankilaan joutumista erilaisista kasautuneista sosiaalisista, 

taloudellisista ja/tai terveydellisistä pulmista kärsivän) kokonaisvaltainen kohtaaminen hänen omassa elä-

mäntilanteessaan. Päihde- ja rikostaustainen äiti toivoo, että hän voisi saada yhteiskunnalta tukea äitiytensä 

kysymyksiin, eikä kaikki aika ja energia menisi sen todisteluun, että olen tässä ihmisenä ja olen saamassa 

lapsen eikä kyseessä ole taas yksi elämänhistoriani etappi jossa yhteiskunnan pitää rangaista, valvoa ja eristää 

minua muista ihmisistä, jopa omista läheisistäni. Pahoinpidelty ja isojen sosiaalisten ongelmien vyyhdessä 

elävä nainen hakeutuu jälleen kerran saamaan apua haavoihinsa ensiapuun. Haavat paikataan mutta elämän-

tilanteessa tarvittavan vahvan tuen sijaan saattaakin alkaa syyllistäminen tai sitten elämäntilanne jätetään 

kokonaan huomiotta ja toivotaan tikkien ja laastareiden ratkaisevan kasaantunut huono-osaisuus ihmisen 

elämästä. Ja kun ihminen vankeusrangaistuksen suoritettuaan kävelee ulos vankilasta, hänelle tarjolla on 

ehkä toinen laitospaikka jossa asuakseen hänen tulisi sitoutua etukäteen pelisääntöihin, joita hän ei ole vielä 

koskaan aikuisiässään pystynyt noudattamaan. Ja kun hän ei pysty näin tekemään, kirjoitetaan papereihin 

että ei ollut valmis sitoutumaan sosiaalityöntekijän tarjoamaan tukeen. Mikä meitä yhteiskuntana vaivaa, jos 

emme osaa pysähtyä ihmisen kanssa ja kuunnella, mistä hänen elämässään on tällä hetkellä kyse ja millaista 

tukea hän tässä tilanteessa mahdollisesti tarvitsisi ja pystyisi ottamaan vastaan?

       Myös yhteiskunnan näkökulmasta kysymys tulee vastattua tässä artikkelikokoelmassa: Valtaosa 

rikoskierteeseen ajautuvista ja vangeista on elämässään tilanteessa, jossa tosi moni asia on mennyt ainakin 

yhteiskunnan näkökulmasta pieleen: koulutus, työ, itsenäinen asuminen, suhteet läheisiin, terveys jne. Yhteis-

kuntamme on tottunut järjestämään asiat ihmisten yksittäisessä elämäntilanteessa tarvitsemien yksittäisten 

kysymysten ratkaisemiseksi. Jos kysymyksiä on samalla kertaa useita, yhteiskunnan näkökulmasta pitää en-

sin ratkaista oikea järjestys ja sitten auttaa ihmistä lineaarisesti ratkaisten jokainen kysymys erikseen oikeassa 

järjestyksessä: lopeta ensin alkoholin ja huumeiden käyttö, tule sitten takaisin niin saat apua mielenterveyden 

ongelmiisi, minkä jälkeen kunnan sosiaalipalvelut järjestävät sinulle uuden asunnon ja tuen sen pitämiseen, 

ja sitten voidaan alkaa tarkastella mitä voisit lähteä opiskelemaan päästäksesi työn syrjästä kiinni. Mutta kun 

oikea elämä ei noudata tällaisia loogisia sarjoja, vaan jokaisen elämänvyyhdessä on omat yksilölliset polkunsa 

ja solmunsa, joita on avattava kärsivällisesti ja yksilöllisesti kohdaten.

       Vaikka välillä saattaa turhauttaakin se, miten yksinkertaisista asioista lopulta on kyse ja miten vaikeak-

si pystymme ihmisten tien silti rakentamaan, on toisaalta melko lohdullista, miten yksinkertaisista asioista 

tämänkin artikkelikokoelman pohjalta on lopulta kyse: Siitä että kohtaamme tasa-arvoisesti ja ihmisen 

oman elämän lähtökohdista käsin tukea tarvitsevan ihmisen, käymme keskustelua ja ratkomme yhdessä 

miten tilanteesta lähdetään eteenpäin yksilöllisesti, juuri kyseisen henkilön tilanne huomioiden. Tämä voi-

daan tehdä normaalijärjestelmän keinoin, koska ihan tavallinen elämä (miltei) jokaisella on pohjimmiltaan 

tavoitteena. Myöskään motivaatiota ei voida ulkoa päin rakentaa, vaikka välineellisilläkin motivaattoreilla on 

matkan varrella merkitystä, vaan se rakentuu ihmisen sisällä työskentelyn edetessä pienin askelin kohti omia 

tavoitteita. Ja ne eri palveluiden väliset aukkokohdat sekä valtion ja kunnan välisen nivelvaiheen haasteetkin 

pystytään voittamaan ihmisten välisellä kommunikaatiolla. Järjestelmän tehtäväksi jää tukea ja mahdollistaa 

tämä ihmisten välinen aito kohtaaminen ja vuorovaikutus. Se tuntuu varsin inhimilliseltä ja tavoittelemisen 

arvoiselta rakentamishankkeelta, joka vaatii vain kaksi tai useampia ihmisiä sekä aikaa ja kaikille turvallisia, 

omaksi koettuja tilanteita tämän keskustelun käymiseen. Päättäjät laittavat aina liikkeelle erilaisia tärkeitä 

rakentamishankkeita, joita yhteiskunta todella tarvitsee. Tässä yksi sellainen ihan tärkeimmästä päästä, johon 

kannattaa todella tarttua.



Ammattilaisten ja opiskelijoiden näkökulmia sosiaali- ja rikosseuraa-

musalaan sai alkunsa Laurea-ammattikorkeakoulun rikosseuraamusalan sosiono-

miopiskelijoiden opintojaksolla keväällä 2020, kunpandemia muutti opintojakson 

oppimistehtävät. Teoksen kirjoittajiksi on saatu opiskelijoiden lisäksi ammattilaisia ja 

järjestötoimijoita. He tuovat esille sosiaali- ja rikosseuraamusalan kenttään liittyviänä-

kökulmia, jotka puhuttelevat ja haastavat lukijoita pohtimaan sosiaalityön kysymyksiä. 


